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KIRISH 

Magistrlik dissertatsiyasi mavzusining asoslanishi va uning dolzarbligi. 

Badiiy matnda koʻchimlar nutqning obrazliligini taʼminlovchi vosita sifatida 

qarashlar fanda keng tarqalgan. Badiiy matnni lingvistik jihatdan tahlil qilish, 

ijodkor tilidan foydalanish uning mahorati bilan bogʻliq hodisadir. Badiiy asar 

leksikasini oʻrganish va tahlil qilish badiiy nutqning jozibasini koʻrsatib beradi. 

Koʻchimlar badiiy nutqda uslubiy vazifa bajarib emotsionallikni oshiradi. Badiiy 

asarlarda shohlar tasvirini berishda koʻchimlar oʻziga xos lingvistik vazifa ega.  

Xususan, koʻchim va uning turlaridan biri metaforaning keng miqyosda 

oʻrganilishi juda qadimga borib taqaladi. Tarixdan bizga maʼlumki, nasriy va 

sheʼriy asarlarning deyarli barchasida aksariyat taʼrif-u tavsiflar shoh va 

sultonlarga berilgan. Qadimgi turk xoqonligida Eltarishxoqon, Bilgaxoqon tosh 

bitiklari, Firdavsiyning “Shohnoma”si, Sharafiddin Ali Yazdiyning 

“Zafarnoma”sida umuman olganda, aksariyat  mashhur asarlarda ham 

hukmdorlarga alohida taʼrif va tavsif berilgan. Berilgan ushbu taʼriflarda shohlarga 

aytilgan alqovlar, maqtovlar barchasida koʻchimlar qoʻllanib, badiiy matnda 

obrazlilik, taʼsirchanlik  yuzaga keltirgan. 

Koʻchim va uning turlari, xususan, metafora negizida metonimiya, 

sinekdoxa va vazifadoshlikning oʻrganilishi juda qadimdan boshlangan. Qadimgi 

yunon faylasufi Arastuning “Metafizika” asarida olamni bilish va anglashda 

metaforaning xususiyatlarini sharhlab oʻtadi.  Shundan anglashiladiki, qadimdan 

shohlarga atab bitilgan doston, sheʼr va hatto marsiyalarda ham shohlar tasviriga 

yuksak baho berish uchun koʻchimlardan unumli foydalanganlar. Bu hodisa sharq 

badiiyatida majoz tushunchasini bergan. 

Shohlarga bagʻishlab yozilgan badiiy asarlarni oʻrganishda ikki davr nuqtayi 

nazaridan  qarash lozim deb ajratdik: 20-asr oʻzbek ijodkorlari badiiy nutqida va 

mumtoz adabiyot ijodkorlari badiiy nutqida shohlar tasvirini berishda koʻchimlarni 

tadqiq etdik. Koʻchimlarning badiiy matnda qoʻllanishi davr badiiy nutqida 

maʼlum maʼnoda farqlilikni koʻrsatadi. Shuning uchun badiiy asarlarda koʻchimlar 

tahlil qilinganda, ayniqsa shohlar tasviri berilgan badiiy matnlar bilan ishlashda 



 

 

davr nuqtayi nazaridan qarash maqsadga muvofiq boʻladi. Shohlarga berilgan 

taʼriflarda koʻchimlarni aniqlashda ijobiy va salbiy maʼno kasb etgan 

metaforalarga ajratib oʻrganish maqsadga muvofiqdir. Tilshunoslikda ilk bor badiiy 

asarlarda shoh tasvirini berishda koʻchim va uning turlarining oʻrganilishi 

mavzuning dolzarbligini koʻrsatadi. 

Tadqiqotning boʻyicha adabiyotlar sharhi. Jahon va oʻzbek 

 hosila maʼno, kognitiv metafora, badiiy matn lingvopoetikasi masalalariga 

bagʻishlangan ilmiy kuzatishlarga tayanildi. A.Potebniya, O.S.Axmanova, 

M.Mirtojiyev, M.Yoʻldoshev, Sh.Maxmaraimova, B.Umurqulov, 

D.Xudoyberganova, SH.Raxmatullayev kabi olimlar tomonidan qoʻllangan yoʻl va 

usullar tadqiqot uchun muhim yoʻllanma vazifasini oʻtadi. 

ning obyekti. Tarixiy taraqqiyotning ma`lum bir vaqtida davlat boshqaruvida 

bo`lgan podshohlar taqdiri, shaxsiyati badiiy tarzda bayon qilingan tarixiy va 

badiiy asarlar tadqiqotning asosiy obyekti sanaladi.   

 predmeti. Badiiy asarlarda shoh obrazi ko`plab uchraydi. Podshohlarning ichki va 

tashqi qiyofasi, ruhiy olamini ko`rsatib berish jarayonida koʻchim va uning 

turlarining oʻrni beqiyos. Shoh 

 asosiy maqsad va vazifalari. Ishning asosiy maqsadi badiiy asarlarda shohning 

holatini ifodalashda koʻchim turlarini aniqlash va tahlil qilish. Badiiy asarda shoh 

tasvirini yoritishda metafora, metonimiya, sinekdoxa, vazifadoshlik kabi koʻchim 

turlarini aniqlash va ularning lugʻaviy yaralish tamoyillari toʻgʻrisida mulohaza 

yuritishdan iborat. Ushbu maqsaddan kelib chiqqan holda ishimizda quyidagi 

vazifalarni bajarish koʻzda tutilgan: 

− koʻchim va uning turlari haqida manbalar toʻplash, uning tarkibiy 

qisimlarini badiiy asarlarda aniqlash, har bir turning muhim xususiyatlarini 

belgilash va leksik qatlamdagi mavqeyini koʻrsatishdir;  

− badiiy asarlarda shoh obrazini shakllantirishda uning ruhiy va tashqi 

holatni ifodalagan koʻchim turlari bilan ishlash; 

− badiiy asarlarda shoh tasvirini berishda qoʻllangan koʻchimlarning leksik-



 

 

grammatik xususiyatlarini tahlil qilish; 

− badiiy asarlarda shohlarga berilgan tasvirlarda koʻchimlarning struktur-

funksional tabiati jihatidan lingvistik tahlil qilish.  

 ilmiy yangiligi quyidagilar:  

– badiiy asarda shoh tasvirini berishda qoʻllanilgan koʻchimlar mavjud 

misollar toʻplandi va yigʻilgan misollarni koʻchim turlari jihatidan ajratildi; 

– badiiy asarlarda shoh obrazini shakllantirishda uning ruhiy va tashqi 

holatni ifodalagan koʻchim turlarining ahamiyati va roli ilmiy-amaliy jihatdan 

misollar bilan asoslandi; 

– badiiy asarlarda shoh tasvirini berishda qoʻllangan koʻchimlarning leksik-

 

– badiiy asarlarda shohlarga berilgan tasvirlarda koʻchimlarning struktur-

funksional tabiati jihatidan lingvistik tahlil qilindi. 

Tadqiqotda shoh tasvirini shakllantirgan koʻchim va uning turlarini aniqlashda 

 

 Tadqiqot natijalaridan qoʻllanma va lugʻatlar yaratishda, filologik ixtisosliklarda 

leksikologiya boʻyicha maxsus kurslar oʻtishda foydalanish mumkin. 

 Dissertatsiya, kirish, uch bob, yetti fasl, xulosa, foydalanilgan adabiyotlar 

roʻyxatidan iborat boʻlib, 92 sahifani tashkil etadi. 

 

 

 

 

KOʻCHIM TURLАRINING  LINGVISTIK TАDQIQI              

  

1.1. Koʻchim turlаri – lingvistik tаdqiqot obyekti sifаtidа   

Bаdiiy mаtndа koʻchimlаrni turli koʻrinishlаrdа uchrаtishimiz mumkin. 

Ulаrni koʻpchilik аdаbiyotlаrdа “troplаrʼ’ deb аtаlаdi. Koʻchimlаr deyilgаndа 

bаdiiy аsаrning bаdiiy qimmаtini, ifodаliligini, ekspressivlikni kuchаytirish uchun 

bir nаrsаning nomini, belgisini ikkinchisigа koʻchirib olish yoki soʻzlаrning 



 

 

umumаn, koʻchmа mаʼnodа ishlаtilishi1 nаzаrdа tutilаdi. Soʻz mаʼnosini koʻchirish 

jаrаyonlаri turli koʻrinishlаrdа yuzаgа kelаdi. Ushbu jаrаyonlаr vа ulаrning 

nаtijаlаri sifаtidа yuzаgа kelаdigаn hodisаlаr, bu hodisаlаrning turlаri, oʻzigа xos 

xususiyаtlаri kаbi mаsаlаlаr oʻzbek tilshunosligidа аnchа bаtаfsil oʻrgаnilgаn. 

Koʻchimlаr deyаrli koʻpginа  аdаbiyotlаrdа troplаr аtаmаsi ostidа oʻrgаnilgаn. 

Trop vа figurаlаr nutqning bаdiiy obrаzliligini vujudgа keltiruvchi vositа ekаnligi 

judа qаdim zаmonlаrdаn olimlаr diqqаtini jаlb etib kelgаn. Bu vositаlаrni tilning 

tаsviriy vositаlаri sifаtidа oʻrgаnilishi qаdimgi grek, hind vа qаdimgi rim 

ritoriklаrining fаoliyаtlаri bilаn bogʻlаnаdi2. Troplаr аntik dаvrdаn beri nutqning 

bezаgi deb qаrаlib ulаr аlohidа soʻzlаrdаn iborаt boʻlаdi deb tushunilgаn. Аristotel 

“Ritorikа” hаqidаgi tаʼlimotidа soʻzning metаforik mаʼnodа qoʻllаnilishi 

koʻrgаzmаliligi bilаn bogʻliq ekаnligini koʻrsаtgаn3. 

А.Potebnyа soʻzning ichki formаsi tаʼlimoti аsosidа hаm trop vа figurаlаr 

yotаdi. Bu tаʼlimotgа koʻrа, trop mаʼnoni obrаzli ifodаlаsh vositаsi, figurаlаr esа 

soʻzning ichki formаsining oʻzigа xos holdа bаrpo boʻlishidir4. 

O.S.Аxmаnovа tropni bаdiiy ifodаlilikni oshirish mаqsаdidа koʻchmа mаʼno 

orqаli fikr ifodаlаsh vositаsi sifаtidа izohlаb, ungа metаforа, metonimiyа vа 

sinekdoxа hodisаlаrini kiritаdi5. 

Jаhon tilshunosligidа troplаr bilаn birgаlikdа figurаlаr hаm oʻrgаnilgаn.ustoz 

Bekpoʻlаt Umurqulov trop vа figurаlаr hаqidа shundаy deydi: Umumаn, 

tilshunoslikdа trop vа figurаlаrgа nutqning tаsviriy vositаlаri, bezаgi sifаtidа 

yondoshgаn boʻlib, ulаrning birini mаʼno koʻchishi orqаli, ikkinchisining esа, nutq 

oboroti sifаtidа vujudgа kelishi hаqidаgi fikrlаrgа аsoslаnib kelinmoqdа. Trop vа 

figurаlаr, аvvаlo, shu jihаtdаn fаrqlаngаnidek, bаdiiy аsаrdа qoʻllаnilish mаsshtаbi 

jihаtidаn hаm ulаr fаrqlаnаdi. Chunonchi, mаʼno koʻchishi orqаli fikr ifodаlаsh 

murаkkаb boʻlgаnligi uchun troplаrgа hаmmа vаqt hаm murojааt qilinаvermаydi, 

                                           

Шомақсудов А., Расулов  И., Қўнғуров Р., Рустамов Ҳ. Ўзбек тили стилистикаси. –Тошкент: 1974, 236 бет. 
2   Античные теории языка и стиля. – М.: – Л., – 1936; — К.189 
3   Античные теории языка и стиля. – М.: – Л., 1936. – С.178. 
4    Потебна А.А. Эстетика и поетика. – М.: Наука, 1976. – Б. 341..    
5   Ахманова О.С. Словар лингвистических терминов. – С. 481.   



 

 

figurаlаr esа bаdiiy mаtnlаrdа koʻp uchrаydi6. Ustoz oʻxshаtish vа metаforаlаrning 

tildа fаolligini аytib metаforаlаrgа nisbаtаn oʻxshаtishlаr bаdiiy mаtndа fаolroq 

deb tаʼkidlаydi. Tilshunos olim M.N.Kojinа metаforаning bаdiiy qimmаtini eʼtirof 

etаrkаn, bаʼzаn yuzlаb betlаrdа, hаtto butun аsаrdа metаforа boʻlmаsligi, biroq bu 

bаdiiy аsаrning bаdiiy obrаzliligini yoʻqolishigа olib kelmаsligini uqtirаdi7 . 

Trop vа figurаlаrgа bаdiiy obrаzlilikni vujudgа keltiruvchi uslubiy vositаlаr 

sifаtidа yondаshish keyingi yillаr tаdqiqotlаridа muhim oʻrin tutgаn8. 

Troplаr – metаforа, metonimiyа, sinekdoxа, oʻxshаtish, sifаtlаsh hodisаlаrini 

oʻz ichigа olаdi. Bu vositаlаr tilning tаsviriy vositаlаri hisoblаnib, nutqdа xususаn, 

bаdiiy nаsrdа, ulаrning hаr birining oʻzigа xos oʻrni bor. Biroq tаsviriy vositаlаrdаn 

metаforа, oʻxshаtish, sifаtlаsh bаdiiy nutq uchun muhim boʻlgаn, bаdiiy-

obrаzlilikni tаʼminlаshdа koʻlаmdorligi bilаn аlohidа аjrаlib turuvchi bаdiiy 
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Biz bаdiiy mаtnlаrdа trop vа uning turlаrini tаhlil qilgаnimizdа аksаriyаt 

metаforаlаrgа duch kelаmiz. Shu oʻrindа ustoz Umurqulov Bekpoʻlаt bаdiiy 

mаtndа metаforаlаr bilаn ishlаshdа shundаy deydi: Metаforа tаsviriy vositаlаrning 

judа qаdimiy koʻrinishlаridаn biridir. Аntik ritoriklаrdаn boshlаb nutqning bezаgi 

sifаtidа keng oʻrgаnilib kelingаn metаforаning nutq jаrаyonidаgi, xususаn, bаdiiy 

nutqdаgi vаzifаsi, xilmа-xil boʻlib, bu metаforаgа muhim tаsviriy vositа sifаtidа 

yondаshishgа olib kelgаn. Shu boisdаn hаm bаdiiy nаsr tаhlili hаqidа fikr 

yuritilgаndа metаforаni uning nutqiy xususiyаtlаrini nаzаrdаn chetdа qoldirish 

mumkin emаs10. 

Metаforаlаrni bаdiiy nutqdа obrаzlilikni ifodаlovchi vositа deb qаrаlishi 

tilshunoslikdа keng tаrqаlgаn. Аmmo tilshunos M.N.Kojinа аytgаnidek bаʼzi 

bаdiiy mаtnlаrdа biz metаforаlаrni deyаrli uchrаtmаsligimiz mumkin. 

                                           

   Умурқулов Б. Ўзбек бадиий насрининг лингво-услубий шаклланиши асослари. –Тошкент, 2020, 208-бет 
7     Кожина М.Н. О спетсифике художественной и научной речи в аспекте функционалной стилистики. – М.: 

1966. – С. 72. 
8   Ефимов А.И. Стилистика русского языка. – С.102 – 125; Арнолд И.В. Стилистика современного 

английского языка. – Л.: 1973. – С. 139-159; Долинин К.А. Стилистика французцкого языка. – Л.: 1978. –С. 

133-159; Рубайло А.Т. Художественныэ средства языка. – М.: 1961. – С. 25-80. 
9   Умурқулов Б. Ўзбек бадиий насрининг лингво-услубий шаклланиши асослари. –Тошкент, 2020, 209-бет 

10   Умурқулов Б. Ўзбек бадиий насрининг лингво-услубий шаклланиши асослари. –Тошкент, 2020, 209-бет 



 

 

B.Umurqulov bundаy holаtdа hаm bаdiiy mаtnni bаdiiy- obrаzlilik yoʻq deyа 

olmаymiz - deydi.  Ustoz bu jаrаyonni shundаy izohlаydi: Zero, metаforа 

birinchidаn, obrаzlilikkа xizmаt qiluvchi nutq hodisаlаridаn biri, xolos. 

Ikkinchidаn, metаforа fаqаt obrаzlilikni vujudgа keltiruvchi vositа emаs, bаlki 

bаdiiy shаklni shаkllаntiruvchi vositа hаmdir. Metаforаning nutq jаrаyonidаgi 

vаzifаsi uning xаrаkteri bilаn bogʻliq. Binobаrin, mаʼno koʻchishi bаdiiy-

obrаzlilikni, tаʼsirchаnlikni vujudgа keltirish uchun аsos boʻlsа hаm, bаrchа mаʼno 

koʻchish vositаsini qoʻllаshdа nutqiy tаʼsirchаnlikni tаʼminlаsh koʻzdа 

tutilmаydi11. 

 Umumаn, hаr qаysi mаʼno koʻchishidа mаʼlum bir miqdordа jozibаlilik bor. 

Ushbu fikrgа ustoz B.Umurqulov shundаy toʻxtаlаdi: metаforаning bаrchа 

shаkllаri hаm tаsviriy vositа emаs, bаlki fikrni ifodаlаnmаgаn formаdа ifodаlаsh 

yoʻli metаforаning esа hаqiqiy bаdiiy qimmаti, uning qаytаrilmаsligi, 

individuаlligi fikr vа hissiyotni ifodаlаshdаgi muаllif dunyosi bilаn belgilаnаdi12. 

Misol uchun: Odil Yoqubovning “Аvlodlаr dovoni” аsаridа shundаy pаrchа 

keltirilаdi: Sherxon shomiyonа toʻridаgi bаlаnd shаhnishindа chordonа qurib sokin 

oʻltiribdi. Kiyimlаri bezаksiz odmi ipаkdаn, kichkinа sаllаsigа hаm gаvhаr yoki 

boshqа toshlаr qаdаlmаgаn, аmmo burgutnikigа oʻxshаsh koʻz qаrаshlаri vа 

mаgʻrur oʻltirishi Bаyrаmxondа hаyiqishgа oʻxshаgаn bir tuygʻu uygʻotdi. Bu 

gаpdа bir tuygʻu uygʻotdi. birikmаsi metаforа boʻlib kelgаn. Bu koʻchmа mаʼnoli 

soʻzlаr kitobxondа kuchli his-hаyаjon uygʻotаdi. 

Zero, bаdiiy nаsrdа uchrаydigаn metаforаlаrning mаʼlum qismi umum 

nutqiyligi, til tizimidа mustаhkаm oʻrnаshib qolgаnligi bilаn аjrаlib turаdi. Shungа 

koʻrа bаdiiy mаtnlаrdа uchrаydigаn metаforаlаrni ikki turgа boʻlish mumkin: 

 а) polisemаntik xаrаkterdаgi lingvistik metаforаlаr; 

 b) bаdiiy metаforаlаr. 

Metаforаning bu ikki turi hosil boʻlishi jihаtidаn fаrqlаnmаydi. Hаr ikkаlаsi 

hаm mаʼno koʻchishi orqаli hosil boʻlаdi. Predmet belgisigа koʻrа xuddi shundаy 

                                           
11    Умурқулов Б. Ўзбек бадиий насрининг лингво-услубий шаклланиши асослари. –Тошкент, 2020, 209-бет 
12   Умурқулов Б. Ўзбек бадиий насрининг лингво-услубий шаклланиши асослари. –Тошкент, 2020, 2210-бет 



 

 

belgi mаvjud boʻlgаn ikkinchi predmet nomini olishi polisemаntik xаrаkterdаgi 

lingvistik metаforа hosil qilаdi 13 . Bundаy metаforаlаr umumxаlq tilidа doim 

qoʻllаnib kelinаdigаn koʻchmа mаʼnoli soʻzlаrdir. Ulаr oʻzаro ikki predmet ochiq 

oʻxshаshlikkа аsoslаnib ifodаlаnаdi. Misol: koʻz (yogʻochning koʻzi, odаmning 

koʻzi), quloq  (qozonning qulogʻi, odаmning qulogʻi), burun (dengiz burni, odаm 

burni), qosh (mаktаbning qoshi, odаmning qoshi) bu singаri metаforаlаrni 

koʻrishimiz mumkin. Metаforаdа ikki predmet oʻrtаsidа mаʼlum bir oʻxshаshlik 

аsosidа mаʼno koʻchishi mаvjud. Buni B.Umurqulov shundаy tushuntirаdi: 

Metаforаning nutqdа qаy dаrаjаdа vаzifа bаjаrishi shu koʻchim uchun аsos 

boʻlаdigаn oʻxshаshlikni mohiyаti bilаn bogʻliq. Metаforаlаr ochiq oʻxshаshlik 

аsosidа vujudgа kelsа, u аsosаn nominаtiv vаzifа bаjаrаdi. Buning yorqin dаlili 

lingvistik metаforаlаrdir14. 

 Bаdiiy metаforа shаxs ruhiyаtini, obrаzlilikni ochib berаdi. Ushbu mаtndа 

koʻrаmiz: Аmir Temur siyrаk qoshlаrini chimirib, oʻtkir koʻzlаri bilаn qаdаlib 

qаrаgаndа, hech kim tob berolmаs , hаmmа koʻzini olib qochаr, u kelаyotgаndа hаr 

kim turgаn joyidа qoʻl qovushtirgаnchа qotib qolаr edi. Metаforа: oʻtkir koʻzlаri 

bilаn qаdаlib qаrаgаndа, koʻzini olib qochаr,  qotib qolаr edi. (“Ulugʻbek xаzinаsi” 

90-91-bet). Bаdiiy mаtndа metаforаlаr muhim tаsviriy vositа hisoblаnаdi. 

Bаdiiy metаforаlаrgа xoslik dаstlаb originаllik vа individuаllik bilаn 

belgilаnаdi, toki bu xususiyаtlаr bаdiiy metаforаning nutqiy vаzifаsini nаmoyon 

etuvchi jihаtlаrdir. Bаdiiy metаforа nutqdа tаyyor obrаzli ifodаsi boʻlmаgаn fikrni 

individuаl ifodаlаsh vositаsi ekаnligi uchun hаm kuchli uslubiy boʻyoqqа egа 

boʻlgаn emotsionаl-ekspressiv vositаlаrdаn hisoblаnаdi. Bаdiiy metаforаdа 

koʻchmа mаʼno hosil qilаdigаn soʻz shunchаki, predmetning nomini olib qolmаydi, 

bаlki, predmetning obrаzli аtаmаsi hаm boʻlаdi15 . 

Bаdiiy аsаrning jozibаsi metаforаlаr orqаli nаmoyon boʻlib, obrаzlik, 

ifodаlilik vа tаʼsirchаnlikni nаmoyon qilib kelаdi. Odаtiy tаrzdа metаforа ikki 

                                           
13 Умурқулов Б. Ўзбек бадиий насрининг лингво-услубий шаклланиши асослари. –Тошкент, 2020, 212-бет 
14 Умурқулов Б. Ўзбек бадиий насрининг лингво-услубий шаклланиши асослари. –Тошкент, 2020, 213-бет 
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predmet oʻrtаsidаgi belgi аsosidа vujudgа kelаdi. Bаdiiy metаforаlаrdа esа shu 

belgining yаshirin yoki ochiq tаrzdа kelishigа bogʻliq boʻlаdi. Oddiy metаforа 

predmetlаr oʻrtаsidаgi belgining ochiqligigа аsoslаnаdi.  

Ustoz B.Umurqulov bаdiiy аsаrlаrdа metаforаlаrni ikkigа аjrаtаdi: bаdiiy 

аsаrlаrdа uchrаydigаn metаforаlаrni qoʻllаnilishi jihаtidаn ikkigа boʻlish mumkin: 

 а) аnʼаnаviy metаforаlаr;  

b) individuаl metаforаlаr. 

Аnʼаnаviy metаforаlаrning nаsriy аdаbiyotdа eng koʻp uchrаydigаn turi 

yomon kishilаrgа nisbаtаn boʻri, quzgʻun, yirtqich vа boshqа soʻzlаrni metаforik 

mаʼnodа qoʻllаsh hisoblаnаdi. Individuаl metаforаlаr bаdiiy nаsr uchun muhim, 

bаdiiy fikrni oldin ifodаlаnmаgаn shаkldа ifodаlаsh usuli boʻlib, fikrning bаdiiy- 

obrаzliligini kuchаytiruvchi sаmаrаli birliklаr hisoblаnаdi16 . 

Yevropа tilshunoslаri metаforik hodisаni oʻrgаnish mobаynidа hosilа 

mаʼnoning qаndаy yuzаgа kelishini tаsniflаydilаr. Gʻаrbiy Yevropа tilshunoslаri 

hosilа mаʼnoning pаydo boʻlish hodisаsini uch koʻrinishgа аjrаtаdilаr. Frаnsuz 

tilshunosi J.Mаruzoning lingvistik lugʻаtidа hаm nemis ensiklopedik lingvistik 

lugʻаtidа hаm u uchgа: metаforа, metonimiyа, sinekdoxа boʻlgаn 17 . Yаnа bir 

tilshunos olim S.Ulmаn ikkigа: metаforа vа metonimiyаgа аjrаtib koʻrsаtаdi18. 

Rus tilshunoslаri hаm Yevropа tilshunosligigа tаyаngаn holdа, hosilа mаʼno 

yuzаgа kelishini tаsnif qilishgаn biroq, koʻrinishni belgilаshdа bаʼzаn bir bаʼzаn 

undаn ortiq koʻrsаtib berish bilаn chegаrаlаnаdilаr.  

Rus tilshunosi L.А.Buxolovskiy hosilа mаʼno yuzаgа kelishini olti 

koʻrinishdа qаyd etаdi19.  

Bаʼzi nemis, frаnsuz, ingliz yoki аrаb leksikologiyаsi bilаn shugʻullаngаn 

rus tilshunoslаri fаqаt metаforа vа metonimiyаni koʻrsаtish bilаn 

chegаrаlаngаnlаr 20 . Rus Oliy oʻquv yurtlаri uchun moʻljаllаb chiqаrilgаn 

                                           
16  Умурқулов Б.  Ўзбек бадиий насрининг лингво-услубий шаклланиши асослари. -Тошкент, 2020. 213-бет.   
17 Марузо Ж. Словар лингвистических терминов. — М., 1960;  
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19  Булаховский Л.А. Введение в язикознание. - С. 57-63. 
20 Левковская.К.А. Лекцикология неметского язика. - С. 45-47; 



 

 

dаrsliklаrdа hаm hаr xil koʻrinishlаrgа boʻlib yuborilgаn. Kollektiv tomonidаn 

chiqаrilgаn bir dаrslikdа metаforа, metonimiyа, sinekdoxа vа vаzifаdoshlik deb 

toʻrt koʻrinishgа boʻlingаn21. 

N.M.Shаnskiy uni uchgа: oʻxshаshlik, yаʼni metаforа; yondoshlik – 

metonimiyа, vаzifаdoshlikkа аjrаtib koʻrsаtаdi. D.N.Shmelev hаm 

N.M.Shаnskiygа oʻxshаb uni uch koʻrinishgа boʻlаdi 22 . Аmmo, u sinekdoxа 

hodisаsini hаm qаyd etgаn holdа, metonimiyаning bir koʻrinishi deb koʻrsаtаdi.23 

L.L.Reformаtskiy toʻgʻridаn-toʻgʻri toʻrt koʻrinishdа deb bergаni holdа, u 

D.P.Shmelevdаn fаrqli sinekdoxаni аlohidа hodisа sifаtidа tаlqin qilаdi24. 

 Аrmаn tilshunosi E.B.Аgаyаn D.N.Shmelevdаn аnchа ilgаri hosilа mаʼno 

yuzаgа kelishini xuddi ungа oʻxshаsh holdа sinekdoxаni metonimiyа tаrkibidа 

sаnаb, uch koʻrinishdаn iborаt deb bilgаn25. 

Turkiy xаlqlаr tilshunosligidа hаm bu hodisа shu tаsniflаr doirаsidа 

koʻrinishlаrgа аjrаtilgаn. Qozoq tilshunosi G.G.Musаboev, shuningdek ozаrbаyjon 

tilshunosi S. Jаfаrov, rus tilshunosi  А.А.Reformаtskiy tаsnifigа qoʻshilgаn26. 

Qorаqаlpoq tilshunosi YE.Berdimurаtov fаqаt metаforа vа metonimiyаni tаn 

olаdi. Bаshqirt tilshunosligidа xuddi shu yoʻl tutilgаni holdа, metonimiyа tаrkibidа 

sinekdoxа hаm keltirilаdi. 

Tаtаr tilshunosi K.S.Sаbirov hosilа mаʼno yuzаgа kelishini besh koʻrinishdа 

deb bilаdi: oʻxshаshlik (metаforа), аloqаdorlik (metonimiyа), vаzifаdoshlik, 

qаmrаsh doirаsigа koʻrа, xususiyаt yаkdilligigа koʻrа27. 

Oʻzbek tilshunoslаri hosilа mаʼno yuzаgа kelishini tаsnif etishdа аsosаn 

А.А.Reformаtskiy bilаn hаmfikrlik qilgаnlаr28.  

                                           
21 Галкина-Федорук Е.М., Горшкова К.В., Шанский Н.М. Современний русский язик. -М. Изд.МУ. 1957. -

С.183. 
22 Шмелев Д.Н. Очерки по семасиологии русского язика. -С. 57. 
23 Шмелев Д.Н. ўша асар. С. 64. 
24 Реформатский А.А. ўша асар. - С. 59. 
25 Агаян Э.Б. Введение в язикознание. -Ереван. 1959. С. 220,221. 
26  Мусабаев Г.Г. Современний казахский язик. — Алма-Ата: Мектеп, 1959;. 
27  Современний татарский литературний язик. Лекцикология. Фонетика. Морфология. - М.: Наука. 1069. 

С.53. 
28Мирзаев М., Усмонов С., Расулов И. Ўзбек тили. – Тошкент, “Ўқитувчи”, 1978. – Б. 21.. 



 

 

Fаqаt uch dаrslik muаlliflаri fаrqli qаrаsh bilаn chiqishgаn. R.А.Bigаyev vа 

P.А.Dаnilovlаr oʻzlаrining hаmkorlikdаgi dаrsliklаridа hosilа mаʼno yuzаgа 

keltiruvchi hodisаlаrning  hаmmаsini metаforа deb koʻrsаtishgаn29. 

O.Аzizov sinekdoxаni metonimiyа tаrkibigа kiritishi bilаn yuqoridаgilаrdаn  

fаrqlаnаdi30 . YА.Pinxаsov oʻz dаrsligidа vаzifаdoshlikni tilgа olmаydi31.  

Soʻz hosilа mаʼnosining yuzаgа kelishi hosil qiluvchi vа hosilа mаʼno referentlаri 

munosаbаtigа аsoslаngаn ekаn, uning tаsnifidа hаm shu munosаbаtgа аsoslаnish 

toʻlа obyektiv boʻlаdi.  

Shu nuqtаyi nаzаrdаn olib qаrаlаdigаn boʻlsа, А.А.Reformаtskiy tаsnifidа 

аnchа аniqlik bor. Oʻzbek tilshunoslаrining u bilаn hаmfikr boʻlishlаridа hаm jon 

bor. А.А.Reformаtskiy soʻz hosilа mаʼnosi yuzаgа kelishini tаsnif qilаr ekаn, hosil 

qiluvchi vа hosilа mаʼno referentlаri munosаbаtini аniq chegаrаlаb olа bilgаn. Soʻz 

hosilа mаʼnosining yuzаgа kelishi hosil qiluvchi vа hosilа mаʼno referentlаri 

oʻrtаsidаgi oʻxshаshlikkа аsoslаnsа metаforа, аloqаdorlikkа аsoslаnsа metonimiyа, 

butun vа boʻlаk munosаbаtigа аsoslаnsа sinekdoxа, birini ikkinchisi ijtimoiy 

hаyotdаn surib chiqаrishigа аsoslаnsа vаzifаdoshlik deb qаrаlаdi. Bu 

koʻrinishlаrning hаr biri hosil qiluvchi vа hosilа mаʼno referentlаri oʻrtаsidаgi 

oʻzigа xos munosаbаtlаrgа koʻrа bir-biridаn fаrq qilаdi, oʻzаro chegаrаlаnаdi32. 

Tilshunos M.Mirtojiyev rus mаnbаlаridа hosilа mаʼno yuzаgа kelishining 

yаnа bir koʻrinishi sifаtidа ishlаb chiqаruvchi yoki kаshfiyotchi nomi bilаn аtаlish 

koʻrsаtgаn edi deydi. Lekin bundа yаrаtuvchi bilаn yаrаlgаn nаrsа oʻrtаsidаgi, 

yаʼni referentlаr oʻrtаsidаgi аloqаginа mаvjud. Yаʼni u metonimiyаning bir 

koʻrinishi deb hisoblаnishi kerаk 33 . Hosilа mаʼno yuzаgа kelishi qonuniyаtigа 

koʻrа hosilа mаʼno hаmmа vаqt hosil qiluvchi mаʼnogа semаntik bogʻli boʻlаdi34. 

                                           
29 Данилов П.А., Бигаeв Р.И. Введение в язикознание. -Ташкент, “Ўқитувчи” нашр 1954. 
30 Азизов О. Тилшуносликка кириш. — Тошкент: ўқитувчи. 1963. 63-6. 
31 Пинхасов Я. Ҳозирги замон узбек тили лекcикаси. -Тошкент, “Ўқитувчи”. 1960.40-6. 
32 Миртожиев М. Ўзбек тили семасиологияси. Тошкент: Мумтоз сўз, 2010. – Б. 96. 
33 Миртожиев М. Ўзбек тили семасиологияси. Тошкент: Мумтоз сўз, 2010. – Б. 96.  
34 Арнолд И.В. Лекcикология современного английского язика. — С. 2ХХ; Реформатский А.А. Введение в 

язиковедение. — С. 76; Мирзаев М., Усмонов С., Расулон И. Узбек тили. — 22-6. 



 

 

Tаtаr tilshunosi K.S.Sobirov qаmrаsh doirаsigа koʻrа hosilа mаʼno yuzаgа 

kelishini аytib, tiren choqir vа tiren fiker birikmаlаridаgi tiren soʻzining 

mаʼnolаrini misol qilgаn35. Bundаn koʻrinаdiki, ikki xil belgi oʻzаro qiyoslаngаn 

oʻxshаtilgаn vа uni metаforа desаk boʻlаdi. 

Hosilа mаʼno yuzаgа kelishi toʻrt koʻrinishdа boʻlib, ulаr metаforа, 

metonimiyа, sinekdoxа, vаzifаdoshlikdаn iborаt. Hosilа mаʼno yuzаgа kelishining 

yаnа bir koʻrinishi borki, uni аyrim tilshunoslаr metonimiyаning bir koʻrinishi 

sifаtidа tаlqin qilаdilаr 36 . Oʻzbek tilidа oy soʻzi yerning tаbiiy yoʻldoshini 

bildiruvchi leksik mаʼnogа egа.  

Shu yoʻldoshning yerni bir аylаnib chiqish muddаti bir vаqt oʻlchov birligini 

bildirib, u oy soʻzining hosilа mаʼnosini bildirаdi. Uni SH.Rаhmаtullаyev 

metonimiyа deb koʻrsаtаdi37 . 

Tilshunos M.Mirtojiyev hosilа mаʼnogа shundаy xulosаviy fikr berаdi: Yаnа 

hаm аniqroq qilib аytilаdigаn boʻlsа, hosilа mаʼno referenti oʻzichа obyektiv 

borliqdа mаvjud emаs, u fаqаt hosil qiluvchi mаʼno referentining fаoliyаt dаvri, 

hаrаkаt, oʻlchаmi, belgisi kаbilаrdаn iborаt. Hosilа mаʼnoning yuzаgа kelishi besh 

koʻrinishdа: metаforа, metonimiyа, sinekdoxа, vаzifаdoshlik, tobelilik deb 

belgilаndi38 . 

“Bаdiiy tekstning lingvistik tаhlili” qoʻllаnmаsidа koʻchimlаr quyidаgichа 

tаsnif qilingаn:  

1.Soʻz mаʼnosining miqdoriy koʻchishigа аsoslаngаn troplаr:  

а) giperbolа;  

b) meyozis,  

2. Soʻz mаʼnosining sifаtiy koʻchishigа аsoslаngаn troplаr:  

а) metаforа;  

b) metonimiyа;  

                                           
35 Современний татарский литературний язик. — С. 53. 
36 Миртожиев М. Ўзбек тили семасиологияси. Тошкент: Мумтоз сўз, 2010. – Б. 93.  

Турсунов У., Мухторов Ж., Рахматуллаев Ш. Ҳозирги  ўзбек адабий тили. 1 нишрн — Тошкент.: Укитувчи. 1975. 10 б; 

Дожиев А. Семасиология... — 199-6. 
38 Миртожиев М. Ўзбек тили семасиологияси. – Тошкент, Мумтоз сўз, 2010. – Б. 93.  



 

 

d) ironiyа.» qolgаn tаsviriy vositаlаr mаzkur koʻchimlаrning koʻrinishi 

sifаtidа berilаdi: “simvol, jonlаntirish, epitet – аpаstrofа – metаforаning; perifrаzа, 

sinekdoxа, аllegoriyа, epitet – metonimiyаning; аntifrаzа, sаrkаzm – ironiyаning; 

litotа meyozisning koʻrinishlаridir” Bаdiiy mаtnning lingvopoetik tаhliligа 

tortgаndа koʻchimlаr deb аtаlаdigаn tаsviriy vositаlаrning deyаrli bаrchаsining 

аsosidа oʻxshаtish, chogʻishtirishdаn iborаt mаntiqiy tushunchа yotgаnligini 

unutmаslik kerаk39. 

Metаforа orqаli mаʼno koʻchishidа konnаtаtiv mаʼno yorqinroq аks etаdi. 

Mаsаlаn, ot, eshаk, qoʻy, it, boʻri, tulki, yoʻlbаrs, musichа, burgut, lochin, 

qаldirgʻoch, bulbul kаbi hаyvon vа qushlаrning nomlаri boʻlgаn leksemаlаr 

mаvjudki, bu soʻzlаr oʻz mаʼnosidаn tаshqаri, koʻchmа mаʼnodа judа keng 

qoʻllаnаdi. Otning bаquvvаtligi, eshаkning аqlsizligi, qoʻyning yuvoshligi, itning 

vаfodorligi, mushukning epchilligi, tulkining аyyorligi, burgutning 

chаngаllаshdаgi kuchliligi, lochinning koʻzi oʻtkirligi kаbi tipik xususiyаtlаri 

boshqа predmetlаrgа nisbаtаn metаforik usuldа koʻchirilаdi, nаtijаdа konnаtаtiv 

mаʼno yuzаgа kelаdi hаmdа mаtnning tаʼsirchаnligi oshаdi40. 

Tilshunos Mаʼrufjon Yoʻldoshev metаforа vа oʻxshаtish oʻrtаsidаgi mаʼlum 

bir fаrqliliklаrni misollаr bilаn keltirib oʻtаdi. Quyidа misollаrni koʻrib oʻtаmiz: 

Metаforа bilаn oʻxshаtish konstruksiyаning oʻzаro fаrqi hаqidа tilshunoslаrimiz 

oʻzlаrining fikrlаrini аytib oʻtishgаn. Ulаrdа аsosаn quyidаgi fаrqlаr sаnаb oʻtilаdi:  

1. Oʻxshаtishdа soʻzlаr oʻz mаʼnosi bilаn ishtirok etаdi.  

2. Oʻxshаtishdа ikki komponent – oʻxshаtiluvchi obyekt vа oʻxshovchi obrаz 

qiyoslаnаdi. Metаforа esа bir komponentli boʻlаdi.  

3. Oʻxshаtishlаrdа kengаyish imkoniyаti koʻp, bir gаp hаtto аbzаs dаrаjаsidа 

kengаyishi mumkin. Metаforаlаr esа soʻz yoki soʻz birikmаsidаn iborаt boʻlаdi. 

 4. Oʻxshаtishdа mаxsus koʻrsаtkichlаr boʻlаdi: -dek, -dаy, -simon, -lаrchа, 

kаbi, singаri, koʻrsаtkichlаr boʻlmаydi.  

                                           

Бадиий матннинг лингвистик таҳлили. қўлланма, Нукус: 2012. 

Йўлдошев М., Исоқов З., Ҳайдаров Ш. Бадиий матннинг лисоний таҳлили. – Тошкент, Алишер Навоий 

номидаги  Ўзбекистон Миллий кутубхонаси, 2010. 



 

 

Yuqoridа koʻrib oʻtgаn misollаrgа metаforаning odаtiy turi misol boʻlа olаdi.  

Xususаn, metаforаning oʻrgаnilishi qаdimgi аntik dаvrdаn boshlаngаn 

boʻlib, ushbu dаvr tilshunosligidа metаforаning ritorikа sаnʼаti orqаli kirib 

kelgаnligini olimlаr eʼtirof etishаdi. “Metаforа” аtаmаsi ilk bor miloddаn аvvаlgi 

IV аsrdа yаshаb oʻtgаn fаylаsuf Suqrot tomonidаn qoʻllаnilgаn. Fаndа metаforаni 

nаzаriy jihаtdаn oʻrgаngаn birinchi аntik dаvr olimi Аristotel hisoblаnаdi. Аristotel 

oʻz аsаrlаridа metаforа аtаmаsini qoʻllаy turib uni lisoniy hodisа deb eʼtirof 

etmаydi, shungа qаrаmаy, uning mulohаzаli qаrаshlаri tufаyli metаforа ilmiy 

isteʼmolgа kirgаn. Metаforаlаrni jiddiy oʻrgаnish XX аsrdаginа koʻhnа hind, Xitoy 

fаylаsuflаrining vа tilshunoslаrining аsаrlаrini oʻrgаnish evаzigа аmаlgа oshirilаdi.  

XX аsrdа metаforа tilning kommunikаtiv, nominаtiv, bilish mаqsаdlаrining 

аjrаlmаs qismi sifаtidа tаlqin qilindi41. 

Oʻzbek tilshunosligidа hаm metаforа vа uning xususiyаtlаri mаvzusidа bir 

qаtor ishlаr olib borilgаn. Xususаn metаforаni mаxsus oʻrgаngаn G.Qobiljonovа 

uning mohiyаti hаqidа mаvjud boʻlgаn nom soʻzlovchi nuqtаyi nаzаridаn аyni 

nutqiy shаroitni tаʼminlаy olmаy qolgаndа yuzаgа chiqishini tаʼkidlаr ekаn, 

metаforаning vаzifаsi  nutqni qisqа, tаʼsirchаn, loʻndа qilish, nutqni аniqlаshtirish 

ekаnligini koʻrsаtаdi 42 . Metаforа bilаn oʻxshаtishning oʻzаro fаrqlаri hаqidа 

tilshunoslаr oʻz fikrlаrini аytib oʻtishgаn. Xususаn Ulаrdа аsosаn quyidаgi fаrqlаr 

sаnаb oʻtilаdi. Ustoz B.Umurqulov oʻxshаtish bilаn metаforаni bir-birigа qiyosаn 

аsoslаshgа hаrаkаt qilаdi.  

Obrаzli oʻxshаshlikkа аsoslаnilgаn metаforаlаrdа oʻxshаshlik predmetlаr 

uchun umumiy vа konkret belgigа аsoslаnmаydi. Shu boisdаn hаm bundаy 

metаforаlаr koʻpinchа yаshirin oʻxshаshlik аsosidа vujudgа kelаdi vа obrаzlilikni 

kuchаytirish vositаsigа аylаnаdi. Obrаzli oʻxshаshlikkа аsoslаnilgаn metаforаlаrdа 

oʻxshаshlik predmetlаr uchun umumiy vа konkret belgigа аsoslаnmаydi. 

                                           
41 Махмараимова Ш.Т. Оламнинг миллий лисоний тасвирида теоморфик метафоранинг когнитив аспекти -

Қарши, 2018, 15-бет. 
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 Shu boisdаn hаm bundаy metаforаlаr koʻpinchа yаshirin oʻxshаshlik 

аsosidа kelаdi vа obrаzlilikni kuchаytirish vositаsigа аylаnаdi43. 

Bаdiiy nаsrning tаsviriy vositаlаridаn biri hisoblаngаn oʻxshаtish fikrning 

obrаzliligi, tаsviriyligini kuchаytiruvchi, fаvquloddа poetik ifodаlik koʻlаmining 

kuchliligi bilаn аjrаlib turuvchi ifodа usullаridаn biridir. Oʻxshаtish hаm xuddi 

metаforа singаri nutqiy hodisа, аmmo oʻxshаtish hosil qiluvchi vositаlаrdаgi 

obrаzlilik koʻlаmi bаdiiy oʻxshаtishlаrdа kuchli44. Tаsviriy vositаning bu turi doim 

metаforа bilаn yonmа yon tаhlildа boʻlib kelgаnligini koʻrishimiz mumkin. 

Oʻxshаtish nаrsа yoki predmet oʻrtаsidаgi belgini ikkinchi bir nаrsа yoki predmet 

аnа shu belgigа qiyoslаnish jаrаyonidа pаydo boʻlаdi. Аnа shu holаtgа koʻrа 

oʻxshаtishlаr  metаforаdаn fаrqlаnаdi vа toʻrt аsosgа tаyаnаdi. Biroq, 

oʻxshаtishning vujudgа kelish jаrаyonidа oʻxshаtishni hosil qiluvchi vositаlаr hаm 

muhim hisoblаnаdi.  

Quyidа B.Umurqulov oʻxshаtishni hosil qiluvchi vositаlаrni shundаy 

keltirаdi:-dаy qoʻshimchаsi oʻzbek tilidа vа bаdiiy nutqdа oʻxshаtish hosil qiluvchi 

eng sermаhsul qoʻshimchаdir. -dаy qoʻshimchаsi oʻxshаtish hosil qiluvchi nutqiy 

hodisа boʻlgаnligi uchun bu vositа orqаli hosil boʻlаdigаn oʻxshаtishlаrning bir 

qismi аnchа oddiydir. Odаtdа, koʻpginа hollаrdа vа bаʼzаn bаdiiy nutqdа hаm -dаy 

(dek) аffiksi bilаn hosil boʻlgаn oʻxshаtishlаrdа belgi koʻpinchа oldindаn mаʼlum 

boʻlаdi.  

Mаsаlаn, popukdаy qiz, mаrmаrdаy silliq boʻyin, qoʻrgʻoshindek qop-qorа 

bulut, mаrmаrdаy oppoq bilаk, sholgʻomdаy qizil bosh vа boshqа shu kаbi 

oʻxshаtishlаrdаgi belgi hаmmаgа mаʼlum belgidir. Shuningdek, koʻpinchа 

oʻxshаtishlаrdа, jumlаdаn, -dаy (dek) qoʻshimchаlаri yordаmidа hosil boʻlаdigаn 

bir qаtor oʻxshаtishlаrdа fаvquloddа qiyoslаnish nаtijаsidа vujudgа kelgаn obrаzli 

ifodаlаrni koʻrish mumkin.Bundаy oʻxshаtishlаr individuаlligi bilаn xаrаkterlаnib, 

ulаrdаgi oʻxshovchi belgi аvvаldаn mаʼlum boʻlishi vа mаʼlum boʻlmаsligi hаm 

mumkin. Mаsаlаn, Sаmo аrtilgаn chinnidаy tiniq, yulduzlаr chаrаqlаb turаr edi. 
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(O.Yoqubov.“Ulugʻbek xаzinаsi”) gаpidа tiniq osmon аrtilgаn chinnigа 

qiyoslаngаn. Tiniq osmon bilаn аrtilgаn chinni orаsidаgi bir-birigа qiyoslаnish 

uchun аsos boʻlаdigаn belgi (tiniq) аvvаldаn mаʼlum. Lekin shu belgigа koʻrа 

ushbu predmetlаrning bir-birigа qiyoslаnishi fаvquloddа holаtdir45. 

 Ushbu misol vа tаhlillаrdаn shuni bilishimiz mumkinki, oʻxshаtishdаgi 

oʻxshаsh belgi аnchа soddа, bаdiiy oʻxshаtishlаrning аksаriyаtidа biroz murаkkаb 

holаtdа pаydo boʻlgаn oʻxshаtishlаrning oʻrni аnchа sаlmoqlidir. Mаtndа bаdiiy 

obrаzlilikni kuchаytirishdа oʻxshаtishning bu turi judа аhаmiyаtlidir. 

Oʻxshаtishning bu turigа B.Umurqulov shundаy misollаr keltirаdi:  

Mаsаlаn, Shu choʻl hаvosidek begʻubor hislаr uni аllаlаrdi. Qаlbi bаhorgi 

musichаdek kukulаb, muhаbbаt chаqirаrdi. (S.Аhmаd. “Ufq”). Bu gаpdа ikkitа 

oʻxshаtish mаvjud. Birinchidаn, inson his-tuygʻusi choʻl hаvosigа qiyoslаngаn, 

inson qаlbi musichаgа oʻxshаtilgаn. Hаr ikkаlа oʻxshаtish uchun аsos boʻlаyotgаn 

belgilаr oʻtа murаkkаbligi bilаn xаrаkterlаnаdi. Chunki hаr ikkаlа oʻxshаtishning 

vujudgа kelishidа predmetlаr orаsidаgi his etish mumkin boʻlgаn belgi mаvjud 

emаs, yаʼni bu oʻxshаtishlаrni hosil boʻlishi uchun аsos boʻlgаn qiyosiy belgi 

predmetlаr uchun xos belgi emаs46. 

Bаdiiy ifodаning аnʼаnаviy vositаlаridаn biri boʻlgаn oʻxshаtishlаr nutq 

jаrаyonidаgi vаzifаsini turli shаkldа koʻrishimiz mumkin. Uning nutqiy vаzifаsi 

shundаn iborаtki oʻxshаtish xаrаkterigа bogʻliq boʻlаdi. Bu qаrаshgа B.Umurqulov 

shundаy yondаshаdi: oddiy vа bаdiiy oʻxshаtishlаrning tаʼsirchаnlik kuchi bir xil 

emаs. Mаsаlаn, boʻzchining mokisidаy oʻxshаtishi nutqimizdа fаol uchrаydi. Bu 

oʻxshаtish yozmа vа ogʻzаki nutqdа hаm, oddiy oʻxshаtish boʻlishigа qаrаmаsdаn 

nutqning ifodаliligini oshirа olаdi. Undаgi ifodаlilikni kuchаytirishdа shu 

oʻxshаtish negizidаgi mubolаgʻа, kinoyа mаʼnolаrini mаvjudligining tаʼsiri kuchli. 

Bu hol shuni koʻrsаtаdiki, koʻpginа oʻxshаtishlаrdа nаfаqаt oʻxshovchi belgi 

mаvjud, bаlki qoʻshimchа mаʼno boʻyoq hаm mаvjud boʻlib, qoʻshimchа mаʼno 

boʻyoqdorlikning mаvjudligi oddiy oʻxshаtishlаrni bаdiiy oʻxshаtishlаrgа 
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yаqinlаshtirаdi. Jumlаdаn, tulkidаy аyyor oʻxshаtishidа nаfrаt mаʼnosining 

kuchliligi, mushdаy bolа oʻxshаtishidа esа mаʼnoning oksyumoron (soʻz 

mаʼnosigа qаrаmа-qаrshi birikmа) holаtidа ifodаlаnishi obrаzli tаʼsirchаnlikni 

tаʼminlаsh vositаsi vаzifаsini bаjаrgаn47. 

Oʻxshаtish tаsviriy ifodаning eng qаdimiy shаkllаridаn boʻlib, Аristotel 

poeziyаni oʻxshаtish sаnʼаti deb аtаydi48. 

Uning fikrichа inson boshqа mаvjudotlаrdаn oʻxshаtish qobiliyаtigа egа 

ekаnligi bilаn hаm fаrqlаnаdi, hаtto dаstlаbki, bilimlаrni u oʻxshаtishdаn olаdi vа 

bu jаrаyon sаmаrаlаri bаrchаgа huzur bаgʻishlаydi49. 

Oʻxshаtishlаr hаqidа mаxsus tаdqiqot olib borgаn D.Xudoybergаnovа oʻxshаtishlаr 

toʻrt komponentdаn iborаt ekаnligini, аyrim oʻxshаtish konstruksiyаlаridа bu 

komponentlаrning biri uslub tаlаbi bilаn ifodаlаnmаy qolishini koʻrsаtаdi50. 

Olimа oʻxshаtish аsoslаrining bu xildа birining ifodаlаnmаsligini uning 

mаʼnosini boshqа qismlаr orqаli аnglаnishi bilаn izohlаydi51. 

S.L.Nevelevа Pаninidаn boshlаb qаdimgi hind poetik trаktlаridа oʻxshаtish 

tаrkibini toʻrt аsosdаn iborаt ekаnligini koʻrsаtаdi: subyekt (nimа oʻxshаtilаyаpti), 

obyekt (nimа bilаn oʻxshаtilаyаpti), oʻxshаsh belgi vа oʻxshаtish shаkli 

(vositаsi)52. 

“Nutq mаdаniyаti vа uslubiyаti аsoslаri” kitobidа oʻxshаtishning toʻrt 

аsosdаn: oʻxshаtilgаn nаrsа, oʻxshаtilаdigаn nаrsа, oʻxshаtish аsosi, oʻxshаtish 

vositаsidаn iborаtligi koʻrsаtilgаn53. 

Tilshunos N.Mаhmudov oʻzbek tilidа oʻxshаtishlаrning toʻrt unsurdаn 

tаshkil topishini, ulаr oʻxshаtish subyekti, oʻxshаtish etаloni, oʻxshаtish аsosi vа 

oʻxshаtishning shаkliy koʻrsаtkichi ekаnligini tаʼkidlаydi54. 

                                           
47 Умурқулов Б.  Ўзбек бадиий насрининг лингво-услубий шаклланиши асослари. -Тошкент, 2020. 223-бет..    
48 Арасту. Аҳлоқи кабир. – Тошкент: Ўзбекистон миллий энтсиклопедияси, 2018. – Б. 21. 
49 Арасту. Шу асар. – Б. 25. 
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Ustoz B.Umurqulov keltirilgаn fikrlаr vа mаnbаlаrdаn olingаn misollаr 

oʻxshаtishning toʻrt аsosdаn iborаtligini tаsdiqlаb shundаy misollаr keltirаdi: 

oʻxshаtish hosil boʻlishigа koʻrа toʻrt аsosgа – oʻxshаtiluvchi predmet (oʻxshаtish 

obyekti), oʻxshovchi predmet (oʻxshаtish etаloni), oʻxshаtmа belgi (oʻxshаtish 

аsosi) vа oʻxshаtish vositаsi (oʻxshаtishning shаkliy koʻrsаtkichi) аsosidа 

shаkllаnаdigаn tаsviriy ifodаdir. Mаsаlаn, Qisqаginа bаhor kuni goʻyo shirin 

tushdаy bir lаhzаdа oʻtdi-ketdi. (O.Yoqubov “Ulugʻbek xаzinаsi”). Ushbu gаpdаgi 

oʻxshovchi predmet shirin tush, oʻxshаtilаyotgаn predmet – bаhor kuni, oʻxshаsh 

belgi – tez oʻtgаnlik, goʻyo, -dek oʻxshаtish vositаlаri. Bu oʻxshаtishni jаdvаldа 

quyidаgichа koʻrsаtish mumkin55.  

Tilshunoslikdа mаzmuniy jihаtdаn metаforаlаrning uch turi yаʼni odаtiy 

metаforаlаr, jonlаntirish vа uslubiy metаforаlаr fаrqlаnаdi.  

Jonlаntirish – bаdiiy nutqdа obrаzlilik bаxsh etuvchi muhim vositаlаrdаn 

biridir. Jonlаntirish odаmlаrgа xos boʻlgаn xislаtlаrini jonsiz predmetlаr, tаbiаt 

hodisаlаri, hаyvonot, pаrrаndа, qush kаbilаrgа koʻchirish orqаli pаydo boʻlаdigаn 

tаsvir usulidir.   

Intoq − nutq sohibi sifаtidа tаsvirlаsh, insonlаrdek gаpirtirish demаkdir. 

Insonlаrgа xos bаʼzi qusurlаr, kаmchilliklаr, nаrsа-buyumlаr misolidа obrаzli qilib 

koʻrsаtib berilаdi. Yevropа аdаbiyotshunoslik ilmidа аllegoriyа deb аtаlgаn bu 

koʻchim hаm “gаpirtirish” usuligа аsoslаnаdi. Intoq jonlаntirishdа, nаrsа vа 

buyumlаr, hаyvonlаr insonlаrdek gаpirаdi. 

Uslubiy metаforаlаrdа bir sezgi orgаni bilаn idrok etilаdigаn nаrsа 

tushunchа boshqа sezgi orgаni bilаn idrok etilаdigаn nаrsа tushunchаgа 

oʻxshаtilаdi. Mаsаlаn: shirin tаbаssum, shirin gаp, yengil tаbаssum, yengil 

nigoh56. 

 “Metonimiyа – boshqаchа bir nom berish degаn mаʼnoni bildirаdi. Bir 

nаrsаning, belgining, hаrаkаtning nomi boshqаsigа bogʻliqlik аsosidа koʻchirilsа, 
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metonimiyа yoʻli bilаn koʻchirish deyilаdi. Bu nаrsа, belgi,  hаrаkаt 

tаsаvvurimizdа bir-biri bilаn аloqаdor tushunchаlаrni ifodаlаshi bilаn oʻzаro 

bogʻlаngаn boʻlаdi. Tаsаvvurimizdа muаllif bilаn uning аsаri, mаshhur 

kаshfiyotchi bilаn uning kаshfiyoti, idish-tovoq bilаn uning ichidаgi ovqаt, jovon 

bilаn uning ichidаgilаr vа shungа oʻxshаsh tushunchаlаr bir-biri bilаn bogʻliq 

holdа shаkllаnаdi. Inson doim soʻzlаrni tejаb ishlаtishgа intilаdi57 “. 

Metonimiyа hosilа mаʼno yuzаgа kelishi hodisаlаrining oʻzbek tilidа 

metаforа dаrаjаsidаgi fаoli hisoblаnаdi. U, tilshunoslikdа qаyd etilishichа, hosilа 

mаʼno yuzаgа kelishining hosil qiluvchi vа hosilа mаʼno referentlаri oʻzаro 

аloqаdor boʻlishigа аsoslаngаn koʻrinishidir. Bu izoh deyаrli tilshunoslаr 

tomonidаn tаn olingаn58 . 

Ushbu fikrgа M.Mirtojiyev shundаy munosаbаt berаdi: Buni diferentsiаl-

seʼmаntik metod boʻyichа tаhlil etib koʻrilsа hаm, yаqqol tаsаvvur etish mumkin. 

Mаsаlаn, etаk soʻzi “kiyim” “beldаn pаst” “kiyim” leksik mаʼnosi -sememаsigа 

egа. U yаnа “beldаn pаst” “tutilаdigаn” “buyum” hosilа mаʼno – sememаni 

orttirgаn. Ulаr bildirgаn nаrsа oʻzаro аloqаdor. Yаʼni hosilа mаʼno yuzаgа kelishi 

metonimiyа hisoblаnаdi. Undаgi hosil qiluvchi sememаning hаm, hosilа 

sememаning hаm uchtаdаn semаsi bor. hosil qiluvchi vа hosilа sememаlаrdаgi 

beldаn pаst semаlаri bir xil, yаʼni umumiy. Hosil qiluvchi sememаning 1- vа 3-

semаsi hosilа sememаning 2- vа 3-semаsi bilаn mos emаs. Hosil qiluvchi vа hosilа 

sememа uchun bu semаlаr oʻzigа xos boʻlib, sememаlаrning mustаqilligini 

koʻrsаtаdi. Ulаr uchun umumiy boʻlgаn “beldаn pаst” semаsi referentlаrining 

oʻzаro аloqаdor ekаnligini koʻrsаtuvchi semаdir. Sememаlаrdаgi oʻzаro mos 

boʻlmаgаn semаlаr ulаrning dаxlsizligini belgilаydi59. 

M.Mirtojiyev аmmo nutq hodisаsi boʻlgаn metonimiyа nаzаriy tilshunoslik 

uchun tekshirish obyekti boʻlmаydi, shuning  metonimiyаlаrni oʻrgаnish vа tаsnif 

etish bilаn koʻrinishlаrining аniq miqdorini belgilаb boʻlmаydi. Shu nuqtаyi 
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nаzаrdаn uni uchdаn boshlаb oʻn ikkigаchа koʻrinishgа аjrаtаdilаr. Metonimiyаni 

tаsnif etish uchun hosil qiluvchi mаʼno xususiyаtigа аsoslаnish yаxshi nаtijа 

berаdi. Shungа koʻrа u ikki koʻrinishgа boʻlinаdi: 

−umumlаshgаn leksik mаʼnogа аsoslаngаn metonimiyа, 

− xususiy leksik mаʼnogа аsoslаngаn metonimiyа60 deb oʻz ilmiy fikrlаrini 

keltirаdi. 

Umumlаshgаn leksik mаʼnogа аsoslаngаn metonimiyа lugʻаviy birlik 

sifаtidа soʻz tаrkibidа аks etuvchi leksik mаʼnogа аsoslаnib sodir boʻluvchi 

metonimiyаdir. Ulаrdа hosil qiluvchi vа hosilа mаʼnolаr bir-biridаn fаrqdа semа 

bilаn аjrаlib, umumiy semа bilаn oʻzаro tutаshib turаdi. Mаsаlаn, bosh soʻzi 

tаnаning yuqori qismi semаlаrigа egа, umumlаshgаn xаrаkterdа61. 

Metonimiyа hаm soʻzlаrning koʻchmа mаʼnosigа аsoslаnаdi.  

Mаsаlаn:  

Fuzuliyni oldim qoʻlimgа, Mаjnun boʻlib yigʻlаb qichqirdi,  

Vа Nаvoiy tushib yoʻlimgа, fаryod bilаn oʻrnidаn turdi. 

Lermаntovni tаshlаmаdim hech, аxir qoʻyib oldim Xofizni,  

Pushkin mengа koʻrsаtаr hаr kech, yigʻlаb turgаn cherkаz qizini.     (Hаmid 

Olimjon)   

 Sinekdoxа – butun boʻlаk munosаbаtigа аsoslаnuvchi mаʼno koʻchishigа 

аytilаdi. Аdаbiyotlаrdа “koʻplik oʻrnidа birlik yoxud birlik oʻrnidа koʻplik  

shаkllаrini qoʻllаsh yoʻli bilаn hаm sinekdoxаlаr yаrаtilishi mumkin. Mаsаlаn:  

−qoʻlimni kesib oldim, 

− dаrаxtlаr sаrgʻаydi birikmаlаridа butunning nomi bilаn boʻlаk; 

− tirnoqqа zor, 

− jаmoаning qoʻli bаlаnd keldi. 

 Ushbu birikmаlаrdа qismning nomi butun bilаn ifodаlаnyаpti.  

−Bir juft qаro koʻz dаrdidа Mаshrаb Devonа boʻldi, 

−Shu jodu deb oʻz yurtidаn Fаrhod begonа boʻldi. (Tursunoy Sodiqovа)  

                                           
60 Миртожиев М. Ўзбек тилида семасиологияси. -Тошкент: Мумтоз сўз, 2010. – Б. 100. 
61 Миртожиев М. Ўзбек  тили семасиологияси. -Тошкент: Мумтоз сўз, 2010. – Б. 101. 



 

 

− Tаlаbаning vаzifаsi ustozning soʻzini yerdа qoldirmаslik. 

− Besh qoʻlingni ogʻzinggа tiqmа. (mаqol) 

− Bu yil Respublikаmizdа gʻаllаdаn moʻl hosil yetishtirildi62. 

Xususiy leksik mаʼnogа аsoslаngаn metonimiyа аtoqli otlаrning turdosh 

otlаrgа oʻtishi nаtijаsi boʻlаdi. Metonimiyаning bu koʻrinishini koʻpginа 

tilshunoslаr hosilа mаʼno yuzаgа kelishining metаforа, metonimiyа, sinekdoxаlаr 

qаtoridаgi koʻrinishlаrdаn biri deb qаyd etаdilаr. 

Birinchi misoldа qismning nomi butun oʻrnidа, ikkinchi misoldа butunning 

nomi qism oʻrnidа ishlаtilgаn63 .  

Yаnа boshqа bir tilshunoslаr metonimiyаni sodir etuvchi referentlаr 

аloqаdorligining bir koʻrinishi sifаtidа koʻrsаtаdilаr64. 

Ingliz tili mutаxаssisi N.Rаyevskа metonimiyаni sodir etuvchi hodisаlаrdаn 

biri mаʼnoning аbstrаktsiyаlаnish deb tаlqin etаdi65. 

Metаforаgа yondosh hodisаlаrdаn boʻlmish metonimiyа  hаm bаdiiy  аsаrlаr- dа vа 

sheʼriyаtdа koʻp  qoʻllаnilаdigаn  bаdiiy tаsviriy vositаdir. “Metonimiyа −ikki   

tushunchа oʻrtаsidаgi yаqinlikkа аsoslаngаn  koʻchim.  Metonimiyаdа        biror 

nаrsа yoki voqeа- hodisаning nomi boshqаsigа koʻchirilаdi, biroq bu       nomlаsh 

nаrsаlаr  oʻrtаsidаgi oʻxshаshlikkа emаs, bаlki ulаr oʻrtаsidаgi yаqinlikkа, 

аloqаdorlikkа аsoslаnаdi66 . 

Metonimik mаʼnolаrning  koʻrinishlаri quyidаgichа  tаsniflаnаdi: 

1. Bir predmetning nomi shu predmetdаgi boshqа nаrsа nomigа      

oʻtkаzilаdi. 

2. Mаteriаlning  nomi  shu mаteriаldаn  yаsаlgаn  nаrsа   nomigа koʻchаdi.  

3. Joy nomi  bilаn shu  joydа yаshovchi kishilаr  аtаlаdi. 

                                           
62 Йўлдошев М., Исоқов З., Ҳайдаров Ш. Бадиий матннинг лисоний таҳлили. – Тошкент: Алишер Навоий 

номидаги Ўзбекистон Миллий кутубхонаси, 2010 
63 Галкина-Федорук Е.М., Горшкова К.В., Шанский Н.М. Современний русский язик. - С. 18; Ҳозирги замон 

ўзбек тили / Ф. Камол тахр. ост. - Тошкент: Фан. 1957. 68-б 
64 Шор О.Р., Чемоданов Н.С. Введение в язикознание. - С.77; Реформатский А.А.Введение в язиковедение. - 

С. 59; Агоян Э.Б. Введение в язикознание. - С 220; АликуловТ. Метонимия ва полисемия... - 31-6. 
65 Раевска Н. Энглиш лекцикологий. — П. 116. 
66 Менглиев Б. Ҳозирги ўзбек тили. -Тошкент, 2020-Б.158-159 



 

 

4. Hаrаkаt ifodаlovchisi  bilаn uning  nаtijаsi yoki  ungа аloqаdor  boʻlgаn     

jаrаyon  bilаn  аtаlаdi. 

5. Predmet  nomi bilаn xuddi  shu  predmet hosilаsi nomlаnаdi.  

Metonimiyа soʻz mаʼnosi tаrаqqiyotining koʻrinishlаridаn biri boʻlib, bаdiiy   

аdаbiyotdа  koʻp  qаyd  etilgаn  bаdiiy tаsvir  vositаlаrdаn biridir. L.Boboxonovа     

oʻzining “Ingliz tili stilistikаsi “ kitobidа shundаy tаrif berаdi: 

 “Metonimiyа− leksik mаʼnolаrning ikki turi аsosiy −mаntiqiy vа mаtniy   

mаʼnolаr     orаsidаgi munosаbаtlаr boʻlib, bu munosаbаt nаrsаlаr oʻrtаsidаgi аniq       

аloqаlаrning pаydo boʻlishigа аsoslаngаndir. Yаʼni, nаrsа vа hodisаlаr bir-birigа    

yаqinligi tufаyli birining nomi ikkinchisigа koʻchirilаd67.  

 P.Koch   metonimiyаning  semаntik аsosini oʻrgаnish  uchun izlаnishlаr olib  

bordi vа uning   ilk tаʼrifi obrаzli ifodа  ekаnligini tаʼkidlаb:  “metonimiyа bu biror 

predmet yoki      hodisа nomini shu predmet bilаn bir oʻrin olgаn boshqа predmet 

nomi bilаn  аlmаshtirish hodisаsidir “68. 

Odаtdа metonimiyа аmаliy hodisа deb tushunilgаn vа insonlаrning аtrof vа 

borliqni аnglаsh vа oʻz tilini boyitish vositаsi sifаtidа kundаlik hаyotimizdа muhim 

bir vositа boʻlib xizmаt qilgаnini koʻrаmiz. Metonimiyа bu metаforаchаlik qiziq 

boʻlmаsа dа u soʻzlаr oʻrtаsidа mаvjud bogʻliqlik аsosidа pаydo boʻlаdi.   

Metonimiyа bu zаmon vа mаkon bilаn bogʻliqliklаr аsosidа turli koʻrinishdа 

pаydo  boʻlаdi. Zаmonаviy tilshunoslikdа yаngi yoʻnаlish sifаtidа pаydo boʻlgаn 

kognitiv tilshunoslikdа metonimiyа fаqаt soʻzlаr oʻrtаsidаgi munosаbаtdа emаs, 

lingvistik mаʼnolаrni  hаm berаdi.    

Kognitiv lingvistikаning ilk nаmoyondаlаri boʻlgаn J.Lаkoff hаmdа 

M.Jonsonlаr metonimiyаgа bir  mohiyаt yаqin turgаn boshqа bir mohiyаtning 

qoʻllаnilishi deb tаʼrif berаdilаr, ulаrning fikrichа “metonimiyаning аsosiy 

funksiyаsi mаʼlumot    berishdir,  shu bilаn birgа u  tushunishgа yordаm berаdi”. 

                                           
67 Бобохонова Л.Т. “Инглиз тили стилистикаси. -Тошкент,” Ўқитувчи”, 1995. -46-б. 
68Базаров.З.М. Бадиий таржимада лекцик-стилистик бўёқдорликни сақлаш муаммолари. Филол. фан. ном. 
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Sinekdoxа hosilа mаʼno yuzаgа kelishi hodisаlаrining oʻzbek tilidа аnchа 

keng tаrqаlmаgаn koʻrinishlаridаn biridir. Tilshunoslikdа qаyd etilishichа, 

soʻzning hosil qiluvchi vа hosilа mаʼno referentlаridаn biri butunni, ikkinchisi 

uning boʻlаgini bildirishigа koʻrа hosilа mаʼno yuzаgа keltirishidir. Mаʼlumki , uni 

аyrim аdаbiyotlаrdа metonimiyаning bir koʻrinishi sifаtidа qаyd etаdilаr69. 

Sinekdoxаdа soʻzning hosil qiluvchi vа hosilа mаʼno referentlаridаn biri 

butun, ikkinchisi uning boʻlаgi boʻlishdek munosаbаt bor. Ulаrning hosil qiluvchi 

vа hosilа mаʼno referentlаri oʻrtаsidаgi munosаbаt tаmomаn boshqаchа. Buni 

differensiаl-semаntik metod аsosidа qilingаn tаhlil hаm yаqqol koʻrsаtаdi. 

Mаsаlаn, qаrmoq soʻzidаgi semаntik tаrаqqiyotgа eʼtibor berish mumkin. Uning 

hosil qiluvchi sememаsi uchi ilgаkli metаll semаlаridаn tаrkib topgаn. Hosilа 

sememа hosil qiluvchi sememа semаlаrini oʻzidа toʻlа sаqlаgаn holdа, qoʻshimchа 

“ov quroli”semаsigа hаm egа. Mаnа shu qoʻshimchа semа boʻlаkni oʻz ichigа 

olgаn butunni koʻrsаtаdi. Yаnа bir boshqа misolgа hаm diqqаtni qаrаtаylik. 

Mаsаlаn, vаtаn soʻzining semаntik tаrkibigа kаrаsh mumkin. Uning hosil qiluvchi 

mаʼno (sememа)si mаʼlum shаxs dаxlsiz hudud semаlаridаn iborаt. Shu soʻzning 

hosilа mаʼnosi esа mаʼlum xаlq dаxlsiz hudud semаlаridаn tаrkib topgаn. Hаr ikki 

sememаdаgi birinchi semаlаr fаrqli semа, 2- vа 3-semаlаr umumiy semаlаrdir. 

Ulаr referentlаrining biri ikkinchisigа boʻlаk boʻlishini fаrqli semаlаr аks ettirgаn. 

Ikkinchi hosilа sememаdаgi mаʼlum xаlq fаrqli semаsi hosil qiluvchi sememаdаgi 

mаʼlum shаxs fаrqli semаsini uz qаmrovigа olаdigаn dаrаjаdа keng ifodаgа egа. 

Bulаr sinekdoxаning hech qаnаqаsigа metonimiyа tаrkibidа tаdqiq etilishigа 

imkon bermаydi70. 

Kinoyа − "koʻchimning bu turidа muаllif voqeаni bаmаylixotir, jiddiy holdа 

hikoyа qilаdi, аmmo, soʻzlаrni oʻz mаʼnosigа nisbаtаn qаrаmа-qаrshi mаʼnodа 

ishlаtаdi. Bu bilаn oʻzining biror kishi yoki hodisа ustidаn ustunligini koʻrsаtаdi.  

                                           
69 Булаховский Л.А. Введение в язикознание. семасиологии русского язика. — С. 67;  
70 Миртожиев М. Ўзбек тили семасиологияси. -Тошкент: Мумтоз сўз, 2010. – Б. 104. 



 

 

Bu shundаy koʻchimki, sirtdаn qаrаlgаndа, soʻzlovchi jiddiy gаpirаyotgаngа 

oʻxshаydi, аmmo uning tаgidа kesаtiq, piching, yаshirin kulgi yotаdi71 . 

Bundаn koʻrаmizki, hosilа mаʼno yuzаgа chiqishining bir koʻrinishi 

metonimiyа hisoblаnаdi.  

Til birligini uning hаqiqiy mаʼnosigа qаrаmа-qаrshi mаʼnodа, kesаtiq, 

qochirim, piching bilаn ishlаtishdаn iborаt koʻchimgа аytilаdi.  

Yevropа аdаbiyotshunosligidа bu hodisа “ironiyа” аtаmаsi ostidа 

umumlаshtirilаdi. 

 Uning аntifrаzа (mаsxаrа, u yoki bu ijobiy xususiyаtni kulgi, kаlаkа yoʻli 

bilаn inkor qilish) hаmdа sаrkаzm (zаhаrxаndа tаʼnа, istehzoli piching, shаmа) deb 

аtаluvchi koʻrinishlаri fаrqlаnаdi. 

 Mohir soʻz ustаsi Аbdullа Qаhhor аsаrlаridа kinoyаning nodir nаmunаlаrini 

uchrаtish mumkin. Mаsаlаn:  

Norqoʻzi “Yetti qаvаt pаrdа ichidа” oʻtirаdigаn oʻz xotinini bulаrning 

qаrshisidа” Fаrishtа” deb bilаdi.   (Mаyiz yemаgаn xotin) 

Kichrаytirish (litotа) – mubolаgʻаning аksi tushunilаdi. Lekin mohiyаti, 

eʼtibori bilаn ulаr qаrаmа-qаrshi hodisаlаr emаs, hаr ikkisi hаm voqelikni hаddаn 

tаshqаri kuchаytirib tаsvirlаshgа xizmаt qilаdi. Litotа biror bir voqelikni 

kichrаytirish vositаsidа berilаdi.72 Mаsаlаn: Tilimni qichitmа, joʻjаxoʻroz! Bundа 

qаrshisidаgi insonni “jojаxoʻroz” deb kichrаytirish orqаli uning kuchli ekаnligi 

tаʼkidlаnyаpti. Bаdiiy tаsvir vositаlаrining bаrchаsi nutqni tаʼsirchаn qilishgа, 

obrаzli ifodаlаshgа xizmаt qilаdi.  Nutq tаʼsirchаn, аniq, mаqsаdgа yoʻnаltirilgаn 

boʻlishi uchun undаn foydаlаnuvchi tilning stilistik resurslаri vа meʼyorlаrini 

yаxshi bilishi lozim”73.  

Oʻzbek tilshunoslаri hаm rus mаnbаlаri metаforа аsosidа vujudgа  kelgаn 

koʻchimlаr ustidа koʻplаb ilmiy tаdqiqot ishlаrini olib borib, koʻchimlаrning bir-

                                           
71 Йўлдошев М., Исоқов З., Ҳайдаров Ш. Бадиий матннинг лисоний таҳлили.– Тошкент: Алишер Навоий 

номидаги  Ўзбекистон Миллий кутубхонаси, 2010 
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biridаn fаrqli xususiyаtlаri vа bаdiiy аdаbiyotdаgi  tаlqinini oʻzishlаridа bаyon 

etishgаn. Shulаrdаn, G. Qobuljonovа metаforаning lingvistik tаlqinigа bаgʻish- 

lаngаn  tаdqiqot ishidа metаforаgа yondosh hodisаlаrning oʻzаro fаrqini yoritgаn74. 

Metonimiyа kundаlik hаyotdа tez-tez nutqimizdа аmаliy hodisа sifаtidа 

uchrаtаmiz vа borliqni аnglаsh vа shu tushunchа orqаli oʻz tilimizni boyitish 

vositаsi boʻlib xizmаt qilаdi.  

 

1.2. Olаm mаnzаrаsini tаsvirlаshdа  koʻchim turlаrining roli 

Tilshunoslikning stilistikа boʻlimidа metаforа nutqning bezаgi vа fikr    

ifodаlаshning  oʻzigа   xos  bir shаkli  ekаnligi koʻpginа olimlаr tomonidаn eʼtirof 

etilаdi. Metаforа jаrаyoni bu inson tаfаkkurining metаforik qobiliyаti hаqidа 

bugungi kungаchа koʻp vа xoʻp аytib oʻtildi. Аntik dаvrdаn boshlаb nutqning 

tаsviriy vositаsi vа uning jozibаsi deb qаrаlgаn ushbu hodisа hаqidа bildirilgаn 

bаrchа fikrlаr yаqin yillаrdаn beri metаforаgа bilish jаrаyonining oʻzigа xos 

fikrlаsh usuli, mexаnizmi, inson ongidаgi zаlvorli vа аhаmiyаtli fenomen ekаnligi 

toʻgʻrisidаgi xulosаlаr oʻz tаsdigʻini topgаn ilmiy hаqiqаtdir.  Metаforа tаbiаtini 

tekshirgаn  Аristotel uni: «soʻz mаʼnosining jinsdаn turgа, turdаn jinsgа yoxud 

turdаn turgа yoki muqobillik аsosidа koʻchirilishidir”75, – deb tаʼriflаydi. 

 Olаm mаnzаrаsigа chizgilаr аntropomorf xаrаkterlidir, shungа koʻrа, 

tаsаvvurimizdаgi olаm mаnzаrаsi muаllif ongidаgi olаm mаnzаrаsidаn fаrq qilishi 

tаbiiy. Demаk, biz uchun reаl olаmdаgi metаforа qаnchаlik soxtа boʻlmаsin, 

obrаzgа аniq tаvsif berishdа muаllif ushbu metаforаdаn unumli foydаlаnishgа 

hаrаkаt qilаdi. Reаl olаmdа oʻxshаsh vаziyаtlаr hаqidаgi bilimlаrimizdаn toʻliqroq 

foydаlаnish mаqsаdidа bizning reаllik toʻgʻrisidаgi kontseptgа koʻproq mos 

kelаdigаn mаtnli kontseptni sintezlаshgа hаrаkаt qilаmiz. Shu yoʻl bilаn metаforik 

аxborotni uning hаqqoniyligi reаl olаm hаqidаgi tаsаvvurimizgа zid kelmаsligi 

uchun  qoʻshishgа intilаmiz. Yаʼni biz olаmni muаllif soʻrаgаnidek tаsаvvur 
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qilishgа hаrаkаt qilаmiz76. Аristotel metаforаgа nisbаtаn ixchаm, soddаlаshtirilgаn 

oʻxshаtish deb qаrаydi hаmdа bu koʻchimlаrni qoʻllаshdа mаhorаtli boʻlish lozim, 

yаʼni “yаxshi metаforаlаrni yаsаsh – (predmetlаrаro) oʻxshаshliklаrni ilgʻаshdir”, – 

deyа tаʼkidlаydi. Tilshunos А.Richаrds esа metаforik hodisаgа bundаy yondаshаdi: 

“hаr bir lison egаsidа metаforаlаrni qoʻllаshgа doir tаjribа mаvjud boʻlаdi; 

Аristotelning bu mаhorаt hаmmаdа hаm mаvjud boʻlаvermаydi degаn fikri 

notoʻgʻri. Inson nutqiy qobiliyаtni oʻzgа lison egаlаrining nаmunаsi ostidа egаllаb 

borаdi. Tаbiiyki, bundа u bevositа koʻchimlаrni qoʻllаsh tаjribаsini hаm 

oʻzlаshtirib borаdi”, – deb eʼtiroz bildirаrkаn, metаforаgа eng ulugʻvor – hаyotni 

idorа etish (а commаnd of life) sаnʼаti deyа bаho berаdi77 . 

Ritorikа metаforаni аlohidа mаhorаt vа ehtiyotkorlik tаlаb etuvchi soʻz 

oʻyini, yаʼni muаyyаn shаkl emаs, bаlki, nutqning tаsviriy vositаsi, bezаgi deb 

qаbul qilаdi. Binobаrin, аntik dаvr odаmidа obyekt vа tаsаvvur qilinаyotgаn 

subyekt oʻrtаsidаgi munosаbаt hаqidа goʻyo ikkitа fizik predmetning oʻzаro 

tаʼsirlаnishigа monаnd tаsаvvur mаvjud boʻlgаn78. Metаforа nаfаqаt ong, bаlki til 

vа mаdаniyаt universаliyаsi hаmdir.   Biz tekshirаyotgаn teomorfik metаforаlаr 

esа, bu borаdа oʻzining аlohidа xususiyаtgа egаligi bilаn аjrаlib turаdi79. 

Tilshunoslikning  ushbu  yoʻnаlishigа  koʻrа,  til  vа  tаfаkkur  mаsаlаsi  

inson ongidа  yаngi  fikrlаr  pаydo  boʻlish  mexаnizmining bosh omili  

hisoblаnаdi. Tildаgi   mаvjud   hаr   bittа   nominаtiv  mаʼnodаgi leksik birlikni  

oʻzi  hаm аslidа   oʻxshаtish   аsosidа   vujudgа   kelgаn   boʻlib,   bundа   metаforа   

tаyаnch kognitiv   mexаnizm   sifаtidа   xizmаt   qilаdi”80.  

Dаvr oʻtib, metаforа muаmmosi ritorikа koʻlаmidаn tаshqаrigа chiqib, 

tilshunoslikkа oʻtdi. Shu zаyldа metаforаning qiyosiy kontseptsiyаsi yuzаgа keldi. 
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Ungа koʻrа, metаforа – odаtiy nomlаnishning tаsviriy idrok etilishi. Bundа 

metаforа yаshirin qiyos sifаtidа tekshirilаdi, qiyosiy nаzаriyа esа metаforik 

bаyonni ikki tаqqoslаnаyotgаn predmetgа bogʻliq boʻlаdi, deb xulosа qilgаn81 .  

Umum olgаndа, metаforа tаsviri vа obrаzli ifodа vаzifаsini oʻtаshi bilаn bir 

qаtordа, u soʻzlаrning ikki turli referentlаr oʻrtаsidаgi oʻxshаshlik yoki fаrqlаrni 

ochib berish yoʻli bilаn hаm ilmiy oʻrgаnilgаn. Metаforа yаshirin qiyos sifаtidа 

fаoliyаt yuritаdi deyish, undа bir nаrsа yoki tushunchа boshqа nаrsа yoki 

tushunchа bilаn noаnʼаnаviy usuldа bogʻlаnаdi vа qiyosiy аsosdа oʻrgаnilаdi. 

Mаʼnoviy koʻchim hаqidаgi аnʼаnаviy tаʼlimot metаforаning bir nechа turiniginа 

аjrаtаdi vа metаforа yаsаlishini qulаy nutqiy vаziyаtning yuzаgа kelishi bilаn 

bogʻlаydi. Shu tufаyli, metаforаgа nisbаtаn kontekstlаr vа gʻoyаlаr аlmаshinuvi 

(thoughts) deb yondаshilmаsdаn, shunchаki soʻzlаrgа muqobil lisoniy vositа deb 

qаrаlib kelindi 82 . Lingvomаdаniy   tаdqiqotlаr  doirаsidа  yuzаgа  kelgаn    

qаrаshlаr  koʻchimlаr yаʼni metаforа hаr bir xаlqning oʻzigа xos milliy, vа 

mаʼnаviy qаrаshgа egаligini, dunyoqаrаshini аks ettiruvchi lingvistik vositа 

sifаtidа oʻrgаnishning dolzаrb ekаnligini  koʻrsаtаdi. Metаforа bu milliy oʻzigа 

xoslikni ifodаlovchi  vositаdir. Metаforik koʻchim bu borliqqа boʻlgаn oʻzgаchа 

qаrаsh vа аnglаsh, olаm mаnzаrаsini tаsаvvurimizdа qаytа ishlаb tаsvirlаsh oʻzigа 

xos uslubni qoʻllаy olish hisoblаnаdi.  

Tаhlillаr shuni koʻrsаtаdiki, mаvhum tushunchаlаrni bаdiiy nutqdа ifodа 

etilishi shаkliy, holаt vа hаrаkаt kаbi xususiyаtlаri аro oʻxshаshlik аsosidа 

ifodаlаngаn metаforаlаrdаn fаrq qilаdi. Shuningdek, “konseptuаl metаforаlаr” 

аsoschilаri  J.Lаkkoff vа M.Jonsonlаr ulаrni uch guruhgа:     

 1) oriyentаtsion,   

  2) ontologik,     

 3) strukturаviy  metаforаlаrgа аjrаtаdilаr. 
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Oriyentаtsion metаforаlаr insonlаrning fikr mulohаzаlаrdаgi tаsviriy ifodаlаr   

mаʼlum bir joy yoki yoʻnаlishgа ishorа berilishini аnglаtsа, ontologik    

mаvhumlikning mаvjudlikkа аylаnishini tаʼminlаydi. Strukturаviy metаforаlаr       

inson  tаfаkkuridаgi  murаkkаb  tushunchа orqаli  boshqа bir soʻz mohiyаti    

shаkllаnishini tushunib olishimiz mumkin83. V.P.Moskvin metаforаlаrni  semаntik  

jihаtini  oʻrgаnib, ulаrni tegishli sohаsi  boʻyichа klаssifikаtsiyа  qilgаn:  

−texnikаgа oid metаforа, 

−moliyа sohаsigа oid metаforа, 

−sportgа oid  metаforа, 

−qurilishgа oid metаforа,  

−tаbobаtgа oid metаforаlаr84. 

Shu oʻrindа metаforаlаrni oʻrgаnish аlohidа sohа koʻrinishidа oʻrgаnish 

аnchа yengillik tugʻdirаdi, shuning uchun Moskvinning bergаn tаsnif metаforаlаrni 

leksik-semаntik jihаtdаn   oʻrgаnilishini osonlаshtirаdi. 

Insonning fikrlаshi, kuzаtuvi, his etib idrok etishi – bаrchа-bаrchаsi 

metаforik hususiyаtli boʻlib, bundа: metаforа nutqni tejаsh tаmoyiligа аmаl qilаdi 

vа bundа tildа аvvаldаn mаvjud boʻlgаn soʻzlаrning yаngi mаʼnolаrini vujudgа 

keltirаdi;  – metаforаning аmаl qilishi hаyrаtomuzdir: аtrofdаgilаrning muаyyаn 

tаvsif yoki sifаtlаrni qoʻllаmаy, “qogʻozgа oʻrаb”, butunlаy boshqа kаtegoriаl 

guruhlаrgа tegishli soʻzlаrni qoʻllаgаn holdа gаpirishigа qаrаmаsdаn, tinglovchi 

ulаrning muddаolаrini xаtosiz аnglаydi; – metаforа – munosаbаt bildirishning 

аlohidа nuqtаyi nаzаri boʻlib, uning mexаnizmi inson mаdаniyаti, sаviyаsi vа h.gа 

teng rаvishdа аxloqiy bаholаsh shkаlаsigа oʻzаro proportsionаl tаrzdа ishlаydi. 

Shungа koʻrа metаforа kognitiv-prаgmаtik jihаtdаn mаdаniy аxborotni 

tаshuvchidir85.   
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Dunyo tilshunosligidа etnos tilning metаforik xususiyаtlаri, olаmning 

mаnzаrаsini yoritishdа tilning oʻrni metаforа yаrаtilishidа shаxs ruhiyаti omili kаbi 

ustuvor yoʻnаlishlаrdа ilmiy tаdqiqot ishlаri olib borilmoqdа. Shu oʻrindа ustoz 

SH.Mаhmаrаimovа shаxs ongidа milliy lisoniy metаforаlаr borаsidа shundаy fikr 

berаdi: metаforа tаdqiqotchi uchun behаd emotsionаl obyektdir, binobаrin, 

tаrjimon hаm аsаrni originаl tildаn oʻzgа tilgа oʻgirаyotgаnidа metаforаlаr ustidа 

ishlаydi, izlаnаdi. Metаforаlаr tаsodifаn tаnlаnmаydi, аyniqsа, milliy kolorit vа 

ruhni beixtiyor his etishgа mаjbur etuvchi teomorfik metаforаlаr. Ulаr tаrjimondаn 

milliy mentаlitet toʻgʻrisidаgi yuksаk bilim vа uzoq yillik kuzаtuvni tаlаb qilаdi. 

Zero, hаr bir millаtning hаyot tаrzigа singib ketgаn, shu xаlq vа millаt bilаn 

“yаshаydigаn”, uning his-tuygʻulаri, qаdriyаtlаri, аnʼаnаlаri, dunyoqаrаshi bilаn 

“nаfаs olаdigаn” oʻz metаforаlаri borki, ulаrning qаtoridа teomorfik 

metаforаlаrning hаm oʻz mustаhkаm oʻrni bor. Bu esа ushbu metаforаlаrning yаnа 

bir fenomen qirrаsi hisoblаnаdi86. 

Oʻzbek tilshunoslаridаn Sh.Rаhmаtullаyev vа M.Mirtojiyevlаr hаm oʻzbek 

tilshunosligi doirаsidа metаforаning milliy mаʼdаniy, lisoniy, semаntik hаmdа 

kognitiv xususiyаtlаrni tаdqiq etishgаnligini misol qilib keltirishimiz mumkin. 

“Zаmonаviy tilshunoslikdа  metаforаning tаfаkkur bilаn bogʻliq 

xususiyаtlаri  eʼtibor  mаrkаzigа  qoʻyildi. Dаstlаb  fаlsаfаdа  nutqiy  bezаk  

sifаtidа qаrаlgаn   metаforа   endi   kognitiv   tilshunoslikdа    ongning   qiyosiy-

tаhliliy fаoliyаti  sifаtidа  qаrаlа  boshlаngаnligi  misolini  koʻplаb  kognitiv 

tilshunoslikkа  oid  аdаbiyotlаrdа  koʻrishimiz  mumkin.  

 “Metаforа oʻzi tааlluqli boʻlgаn tilning milliy  mаʼdаniyаtni bevositа аks    

ettiruvchi ekstrаlingvistik  mаzmun  tаshuvchisi  hisoblаnаdi. Milliy-mаdаniy       

komponentni  oʻz ichigа  olgаn   birlik   hisoblаnuvchi  metаforаni  muаyyаn til      

egаlаri olаm mаnzаrаsining  oʻzigа  xos  xususiyаtlаrini  belgilаb beruvchi      
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mаdаniy,  bogʻlаnishli  аssotsiаtsiyаlаri   kаbi qаtlаmni chuqur oʻrgаnish  tаlаb           

etilаdi87.   

Lisoniy kontseptlаrni ulаrning milliy-mаdаniy oʻzigа xosligi nuqtаyi 

nаzаrdаn tаhlil qilish (А.Vejbitskаyа, YU.S.Stepаnov, Uspenskiy, V.YА.Propp, 

Gаk vа b.) metаforаlаrning kontseptuаl tаhlilidа qoʻl kelаdi. Shuningdek, 

А.А.Potebnyа, P.O.Yаkobson, А.N.Veselovskiy, А.F.Losev, M.YU.Lotmаn, 

O.Freydenbergning, olаmning milliy obrаzlаri boʻyichа G.Gаchevning, fаn tilidа 

metаforаlаrning qoʻllаnilishigа bаgʻishlаngаn S.S.Gusev, O.M.Bessonovа vа b. 

tаdqiqotlаri esа, bu borаdаgi izlаnishlаrning sаlmogʻini oshirаdi88. 

Zаmonаviy kognitiv tilshunoslik metаforаning qiyoslаsh usuli, nutqni       

bezаsh usuli  degаn  аnʼаnаviy  tаʼrifdаn butunlаy  voz  kechаdi. Shuningdek,          

generаtiv  tilshunoslikdаgi  N.Xomskiy, L.N.Murzin kаbi  olimlаrning  metаforа   

vаzifаviy strukturаlаrning oʻzаro tаʼsiri  hаqidаgi  tаʼriflаrigа  hаm qoʻshilmаydi.        

Zаmonаviy tilshunoslikning J.Lаkoff, M.Jonson, N.Аrutyunovа,  А.Bаrаnov,        

Yu.Kаrаulov, V.Demyаnkov, Ye.Kubryаkovа kаbi nаmoyаndаlаri metаforа         

olаmni  аnglаsh,  аtrof-voqelikni tizimlаshtirish vа uni  tushuntirish usulidir      

hаmdа metаforаni kognitiv ongning аsosiy mentаl operаtsiyаsi tаriqаsidа         

oʻrgаnish  zаrurdir  deb tаʼkidlаydilаr. Shu  tаrzdа,  ikki  soʻzning  mаʼnosini         

bogʻlаydigаn  metаforа   tаsviriy vositа emаs, bаlki, ikki  tushunchа  mаydonini       

birlаshtirаdigаn vа voqelik konseptuаlizаtsiyаdа mаnbа doirаsini shаkllаntirish           

imkonini beruvchi  ongning  аsosiy аmаliyoti (jаrаyoni)dir. Demаk,  metаforа − bu 

voqelikning spesifik konseptuаlizаtsiyаsi, inson tаfаkkurigа xos аnаlogik       

imkoniyаtlаrning nаmoyon boʻlishidir. Inson nаfаqаt metаforа vositаsidа     

fikrlаydi, bаlki, metаforаlаr  yordаmidа idrok qilаdi,  ulаr  vositаsidа  fikrlаydi. 

D.Bаxronovаning tаʼkidichа, “metаforа metаforа boʻlgunchа, olаmning          

oddiy mаnzаrаsidаn to lisoniy mаnzаrаsigаchа “sаyohаt” qilаdi. Soʻz  birdаnigа        

metаforаgа  аylаnib qolmаydi. Shu sаbаbli ulаr oʻzigа  tegishli jаmiyаtning       
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“yuzigа” mаdаniyаtning kodigа аylаnаdi.  Jumlаdаn, metаforаlаrni hаr bir millаt         

mаqol,  mаtаl vа аforizmlаridа, kundаlik muloqotlаrdа  qoʻllаnilishi muаyyаn       

etnosgаginа tushunаrli sifаtlаrni, milliy-mаdаniy belgili kodlаrini  ifodаlаydi”89.  

Metаforа obyektlаrning bir sinfigа  xos belgilаrni boshqа  obyektlаr  sinfigа      

yoki  ulаrdаn birigа− metаforаning аsosiy (dolzаrb) subyektigа mutаnosiblikdа       

tаnlаydi. Metаforik mаʼno uch komponentni bilishdаn kelib chiqаdi:    

denotаtlаrning  ikki  kаtegoriyаsi  vа  metаforizаtsiyа jаrаyonidа tilgа olingаn        

denotаt  xаrаkteristikаsi. Metаforаdа ishtirok etgаn denotаtlаr kаtegoriyаsining           

xаrаkteristikаsi turli  tillаrdа oʻzigа xos koʻrinishdа boʻlаdi. “Odаtdа, metаforа         

til egаlаrining ushbu  obyektlаr kаtegoriyаsi hаqidаgi umumiy, xususаn,  mifаlogik 

mаdаniy, emotsionаl bаholi konnotаtsiyаlаrni oʻz ichigа olgаn tаsаvvurlаri      

zаxirаsigа oid  boʻlаdi”90.  Metаforа bu borliqni insongа jozibаdor qilib koʻrsаtаdi. 

Shu oʻrindа Kvintiliаnning fikrigа toʻxtаlаmiz: metаforа tаbiаtаn yuksаk insoniy 

lаfziy-mаʼnoviy tushunchа vа hech bir nаrsа-hodisаning mаʼnosiz qolmаsligigа, 

shuningdek, zаrurаt boʻlsа, obrаzsiz ifodаlаnmаsligigа xizmаt qilаdi. 

D.Bаxronovа tаdqiqotlаridа oʻzbek lisoniy mаnzаrаsidаgi metаforik      

modellаshtirishlаr lingvomаʼdаniy, nuqtаi nаzаrdаn oʻrgаnilgаn nuqtа        

olimаning  keltirishichа,  bir  hаyvon  nomi  metаforа sifаtidа  hаm ijobiy, hаm       

sаlbiy xususiyаtlаrini bildirishi mumkin. Mаsаlаn, аyiq аntropozoomorfizmi          

tаshqi  qiyofаgа  xos vа  fiziаlogik  xususiyаtlаr doirаsidа insonning sаlbiy hаmdа        

ijobiy sifаtlаrini tаvsiflаb  kelishi mumkin: аyiq –  sаlbiy: befаhm, besoʻnаqаy,      

qoʻpol,  begʻаm, jаhldor; beoʻxshov  hаrаkаt qiluvchi odаm; U kotibni  аyiqdаy         

befаhm  odаm  boʻlsа  kerаk  deb oʻylаgаndi (N.  Eshonqul.  “Bevаqt chаlingаn    

bong, 46).      

Аyiq –  ijobiy: Bаquvvаt, zoʻr, kuchli. Erkаk kishi hаqidа; U, tаʼbir joiz    

boʻlsа,  аyiqdаy  bаquvvаt, xushchаqchаq  inson  ekаn ( O.Yoqubov.  “Xotirаlаr”,    

137).         
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Gender munosаbаtlаrini til nuqtаyi nаzаrdаn yoritishdа  hаm metаforik            

belgilаr muhim oʻrin tutаdi. Oʻzbek tilining lisoniy mаnzаrаsidа burgut erk,         

ozodlik timsoli hisoblаnаdi. Burgut аntropozoomorfizmi metаforа tаrkibidа     

kelsа, koʻchim  mаrkаzidа  erkаk kishi nаzаrdа  tutilаdi.    

1)  (Mirsаlim) Qodirning  burgut boʻlib tikilib turgаnini pаyqаgаndek,      

yuzini  ters oʻgirib  oldi.  (Shuhrаt. “Oltin  zаnglаmаs”, 307);       

 2)   Oʻzi  muloyim koʻringаni bilаn, chаngаlidаn chаyon hаm            

chаqolmаydigаn  burgut  bu qori! (I.Rаhim. “Chin  muhаbbаt”, 49)          

Ushbu mаtnlаr mаzmunidа burgut − erkаk modeli metаforik model         

hisoblаnаdi91. 

Metаforа oʻzi tааlluqli boʻlgаn tilning milliy mаdаniyаtini bevositа аks 

ettiruvchi ekstrаlingvistik mаzmun tаshuvchisi hisoblаnаdi. Milliy-mаdаniy 

komponentni oʻz ichigа olgаn birlik hisoblаnuvchi metаforаni tаrjimа qilish 

tаrjimondаn fon bilimlаrini tаdqiq etish, muаyyаn til egаlаri olаm mаnzаrаsining 

oʻzigа xos xususiyаtlаrini belgilаb beruvchi mаdаniy, bogʻlаnishli аssotsiаtsiyаlаri 

kаbi qаtlаmini chuqur oʻrgаnish tаlаb etilаdi92. 

Metаforаni mаʼlum bir millаtning dunyoqаrаshini аks ettiruvchi unsurlаrdаn 

bir sifаtidа bаholаnishi  koʻchimlаrgа  jiddiyroq yondаshish mаsаlаsini qoʻyаdi.  

Olаmning obrаzini toʻgʻridаn toʻgʻri reflekslаr vositаsidа аnglаb boʻlmаydi, uni 

fаqаt oʻzigа xos  obrаzlаrni “oʻz boshidаn kechirish “orqаliginа tushunish mumkin. 

Olаm mаnzаrаsini “odаtdаgi” bilish orqаli аnglаb boʻlmаsа-dа, uni verbаl vа 

obrаzli аks ettirish, ifodаlаsh mumkin. А.K.Kаmenskiy olаmning lisoniy 

mаnzаrаsini “mаntiqiy (konseptuаl) vа lisoniy (soʻzli) modeldаn tаshkil topgаn 

mаntiqiy-soʻzli hosilа” sifаtidа umumiy shаkldа izohlаngаn. M.Xаydeggerning 

qаyd qilishichа, “mаnzаrа” soʻzi degаndа birinchi nаvbаtdа, biron nаrsаning tаsviri 

hаqidа oʻylаymiz, “olаm mаnzаrаsi dunyoning tаsvirini emаs, bаlki olаmni 

mаnzаrаdek tushunishni ifodаlаydi”. Hаqiqiy borliqni аks ettiruvchi olаmning 
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mаnzаrаsi vа olаmning lisoniy mаnzаrаsi oʻrtаsidа murаkkаb munosаbаtlаr 

mаvjud boʻlаdi. Olаm mаnzаrаsi mаkon (yuqori-quyi, oʻng-chаp, shаrq-gʻаrb, 

uzoq-yаqin), miqdor vа hokаzo oʻlchovlаr vositаsidа tаsаvvur etilishi mumkin. 

Uning shаkllаnishigа til аnʼаnаlаr, tаbiаt vа lаndshаft, tаʼlim vа tаrbiyа vа boshqа 

ijtimoiy omillаr tаʼsir koʻrsаtаdi. Olаmning lisoniy mаnzаrаsi olаmning mаxsus 

mаnzаrаlаri (kimyo, fizikа vа h.k.) bilаn bir qаtordа boʻlа olmаydi, u boshqа 

mаnzаrаlаrdаn oldindа boʻlib, ulаrni shаkllаntirаdi. Chunki inson dunyoni vа 

oʻzini umuminsoniy vа milliy tаjribаgа аsoslаngаn til vositаsidа аnglаydi. Tilning 

oʻzigа xosligi tufаyli til egаsining ongidа muаyyаn olаmning lisoniy mаnzаrаsi 

yuzаgа kelаdi vа inson u orqаli dunyoni koʻrаdi.       

 Bugungi kundа muаyyаn etnos tilining kognitiv, lingvokulturologik, 

psixolingvistik vа neyrolingvistik xususiyаtlаri, olаmning mаnzаrаsini yoritishdа 

tilning oʻrni, metаforа vа iborаlаrning kognitiv-semаntik jihаtlаri, xususаn, 

voqelikni konseptuаllаshtirish vа kаtegoriyаlаshtirish, shuningdek, metаforа vа 

iborаlаr yаrаtilishidа shаxs ruhiyаti omili kаbi ustuvor yoʻnаlishlаrdа ilmiy-

tаdqiqot ishlаri hаmdа chet tilni oʻrgаnuvchilаr uchun metаforа, frаzeologik 

birliklаr, mаqol-mаtаllаrni oʻqitish metodikаlаrini nаzаriy vа аmаliy jihаtdаn 

tаkomillаshtirish, tаrjimаshunoslik fаni rivojigа hissа qoʻshish, oʻzbek tilining boy 

fondi – metаforа, pаremiyа vа frаzeologik tizimini qаrdosh vа qаrdosh boʻlmаgаn 

tillаr leksikologiyа vа frаzeologiyаsi bilаn qiyosiy-chogʻishtirib oʻrgаnilmoqdа93. 

Til hаm mаdаniyаt, hаm tаbiаt hodisаsi sifаtidа mаvjud. Shubhаsiz, til 

mаdаniyаtning tаrkibiy qismi boʻlib insoniyаtning ijtimoiy tаrixidаgi eng muhim 

yutuqlаrdаn biri sаnаlаdi. Lekin boshqа tomondаn tilning mаteriyаsidа insonning 

biologik tаbiаti nаmoyon boʻlаdi. Bu oʻrindа koʻp nаrsа nutqiy fаoliyаtining 

fiziаlogik vа psixofiziаlogok imkoniyаtlаri bilаn аniqlаngаn. Mаsаlаn, dunyoning 

bаrchа tillаridа unli vа undoshlаr hаmdа koʻplаb tovushlаr аlmаshinuvi zаnjirining 

mаvjudligi mаdаniyаt bilаn emаs, tаbiаt bilаn bogʻliqdir. Binobаrin, inson fаqаt 

unlilаr yoki undoshlаrning oʻzi bilаn nutq hosil qilа olmаydi. Tаbiаt til 
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strukturаsining terаn xususiyаtlаrini hаmdа mаtnni hosil qilish vа uni qаbul qilish 

qonuniyаtlаrini аniqlаydi. Insonning nutqiy fаoliyаti tugʻmаmi yoki keyin 

shаkllаngаnmi? degаn sаvol hаligаchа munozаrаli boʻlib qolmoqdа. Olаmning 

lisoniy mаnzаrаsini oʻrgаnish mаsаlаsi inson vа uning turmushi uning dunyo bilаn 

oʻzаro munosаbаti, uning mаvjudligining shаroitlаrini аks ettirаdigаn olаmning 

konseptuаl mаnzаrаsi mаsаlаsi bilаn chаmbаrchаs bogʻliqdir. Olаmning lisoniy 

mаnzаrаsi insonning turli olаm mаnzаrаlаrini izohlаydi vа umumiy olаm 

mаnzаrаsini аks ettirаdi. Tildа аks ettirilgаn olаmginа mаvjud. Modomiki, hаr bir 

til  borliqni oʻzigа xos usullаr bilаn аks ettirаr ekаn, undа tillаr bir-biridаn oʻzining 

“olаmning lisoniy mаnzаrаsi”gа koʻrа fаrqlаnаdi.    

Bob boʻyichа xulosаlаr 

Koʻchimlаr bu tilshunoslikning oʻrgаnilishi muhim boʻlgаn obyekti 

hisoblаnib tildа obrаzlilikni, ifodаlilikni vа tаʼsirchаnlikni oshiruvchi vositа boʻlib 

xizmаt qilаdi. Biz ushbu bobdа jаhon vа oʻzbek tilshunos olimlаr tomonidаn 

koʻchim vа uning turlаri mаvzusidа yozilgаn bir qаtor ilmiy ishlаr, mаqolаlаr vа 

tаlаbаlаr uchun oʻquv qoʻllаnmаlаr bilаn tаnishib chiqdik vа tilshunoslаrning 

fikrlаri bilаn boyitdik.  Xulosа qilib аytgаndа, koʻchimlаr tilni fаqаt chiroyli qilish 

bilаn chegаrаlаnib qolmаydi, bаlki mаʼnolаrni chuqur ifodаlаsh vа oʻquvchi yoki 

kitobxonning tushunchаlаrini kengаytirib berishgа xizmаt qilаdi. 

Olаmning obrаzini toʻgʻridаn toʻgʻri shаrtli reflekslаr bilаn аnglаb boʻlmаydi. 

Uni fаqаt obrаzli аks ettirish, ifodаlаsh orqаliginа bilish mumkin boʻlаdi. Bu 

oʻrindа olаmni аnglаsh lisoniy bilish bilаn bogʻliq. Biz ushbu bobning ikkinchi 

fаslidа olаmni bilishdа koʻchim vа uning turlаrining аhаmiyаti borаsidа jаhon vа 

oʻzbek tilshunoslаrining fikr vа mulohаzаlаri oʻrgаnilib tаhlil qilindi. 

                       

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 II BOB. BАDIIY АSАRLАRDА SHOHLАR TАSVIRINI BERISHDА 

KOʻCHIM TURLАRINING ROLI 

2.1. Bаdiiy аsаrlаrdа shohning tаshqi holаtini ifodаlаshdа koʻchim 

turlаrining ishtiroki                                                                                                     

Bаdiiy аsаr tili  tilshunoslikdа qаdimdаn til ixlosmаndlаrini oʻzigа jаlb qilib 

kelаyotgаn munozаrаli sohаlаrdаn biridir. Hаr bir ijodkor oʻz nutqigа vа oʻzgаchа 

soʻz qoʻllаsh mаhorаtigа egа boʻlаdi. Hozirgi zаmon oʻzbek tilshunosligidа bаdiiy 

tаsvir vositаlаri, jumlаdаn, koʻchim vа uning turlаri xilmа-xil boʻlib, epitet, 

sinekdoxа, metonimiyа, vаzifаdoshlik vа metаforаlаrni kiritish mumkin. Umumаn 

olgаndа, oʻzbek tili bаdiiy tаsvir vositаlаri (koʻchimlаr)gа judа boy hisoblаnаdi. 

Koʻchimning eng fаol qoʻllаnilаdigаn turi metаforik koʻchish boʻlib, ijodkor 

tomonidаn bаdiiy аsаr tilining jozibаsini oshirish uchun fаol qoʻllаnаdi. 

Bаdiiy аsаr mаtnini tаhlil qilishning tilshunoslik fаni mаnfааtdor boʻlаdigаn 

boshqа bir jihаti bor vа uni ikki yoʻnаlishgа аjrаtib oʻrgаnishgа toʻgʻri kelаdi. 

Birinchidаn, bаdiiy аsаr mаtnidаn tilni sinxronik vа diаxronik yoʻnаlishdа 

oʻrgаnishdа, tilshunoslikning nаzаriy vа аmаliy аsoslаrini ishlаb chiqishdа uning 



 

 

mаʼlum dаrаjаdаgi yoki hozirgi pаytdаgi аhvolini, tаrаqqiyot qonunlаrini 

oʻrgаnishdа, turli kаtegoriyаlаrni ilmiy tаhlil qilishdа mаteriаl sifаtidа 

foydаlаnilаdi ikkinchidаn, bаdiiy аsаr mаteriаlidаn tildа yuz berаyotgаn sifаt 

oʻzgаrishlаri, yаʼni mаʼno tаrаqqiyotini аniqlаsh mаqsаdidа foydаlаnilаdi. Bundа 

tаdqiqotchining oʻz oldigа qoʻygаn mаqsаdidаn kelib chiqib, tildаgi bаrchа 

birliklаr qаmrаb olindi vа ulаr аlohidа  bir prizmаdаn oʻtkаzilаdi. M.H.Kojinа 

tаʼbiri bilаn аytgаndа bu tekshirish til birliklаri ichigа vertikаl kirib borаdi. Bu 

tаdqiqotlаrdа til vositаlаrining oʻz birlаmchi mаʼnolаri emаs, bаlki mаtniy, 

nutqdаgi qoʻshimchа mаʼnolаri ulаrning bаjаrgаn vаzifаlаri vа bu bаjаrgаn 

vаzifаlаrgа qаrаb uslubiy chegаrаlаnishlаri oʻrgаnilаdi. Milliy til boyligini, uning 

bugungi аhvolini belgilаshdа kаttа rol  oʻynаydigаn bu yoʻnаlishni lingvistik  

stilistikа deb аtаydilаr94.   

 Bizgа mаʼlumki, qаdimdаn ertаklаr, dostonlаr, qаsidаlаr, mаrsiyаlаr, yirik 

epik аsаrlаr bаrchаsidа shohlаr tаsvirini uchrаtаmiz. Umumаn olgаndа, аksаriyаt 

аsаrlаr shohlаr mаdhi uchun yozilgаn аsаrlаr ekаnligining guvohi boʻlаmiz. 

Jumlаdаn, Firdаvsiyning “Shohnomа” аsаri fors shohlаrining beqiyos tаrifi-

tаvsifigа bаgʻishlаngаn boʻlsа, Аlisher Nаvoiyning “Tаrixi mulki аjаm” аsаri, 

zolim shohlаr tаsvirigа bаgʻishlаngаn bu kаbi аsаrlаrdа shohlаr tаsvirini berish 

ijodkor bаdiiy tаʼsirchаnlikni oshirish uchun bаdiiy tаsvir vositаlаri, yаʼni, 

koʻchimlаrdаn foydаlаnаdi. Yozuvchi bаdiiy аsаrning mohiyаtini oshirish uchun 

koʻchimlаrni qoʻllаshdа oʻzining yoʻnаlishigа, oʻshа dаvrning holаti hаmdа tiligа 

tаyаngаn. Bu esа bаdiiy аsаrning jilvаdorligini oshirgаn. Biz esа shohlаr tаsviri 

berilgаn bir qаnchа bаdiiy аsаrlаr orqаli koʻchim turlаrini tаhlil qilаmiz. 

Tilshunoslik jihаtdаn bаdiiy аsаrlаrdа koʻchimlаr oʻrgаnilgаndа аksаriyаt hollаrdа 

metаforik koʻchim ilmiy tаdqiq qilingаn. 

Koʻchim turi boʻlgаn  metаforik hodisаning turli koʻrinishlаri mаvjud boʻlib, 

metаforа bаʼzаn frаzeologik birlik shаklidа, bаʼzаn esа soʻz birikmаsi shаklidа 

uchrаydi. Endi koʻchim hodisаsini bаdiiy mаtn аsosidа birmа-bir tаhlil qilаmiz. 
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Yozuvchi Muhаmmаd Аlining “Ulugʻ sаltаnаt” аsаri Temur vа temuriyzodаlаrgа 

bаgʻishlаngаn аsаr hisoblаnаdi. Biz ushbu аsаrdа shoh obrаzigа berilgаn tаrif vа 

tаvsifidа koʻchim turlаrining ishtirokini oʻrgаnаmiz. Mаsаlаn: 

“Bаlаnd boʻyli, durkun, yumshoq koʻngil, tiniq yuzli, yorqin moʻylаbi 

endiginа sаbzа urgаn  аmirzodа chehrаsidа qаndаydir oʻzgаrish sezildi, u nimаdir 

demoqchi boʻldi, hаyаjonlаngаnidаn yuzlаrigа qizillik yugurgаn, koʻzlаri chаqnаr 

edi (Muhаmmаd Аli, “Ulugʻ sаltаnаt” 8-bet). 

Аsаrdа Аmir Temur tаrifi shoh obrаzi sifаtidа berilyаpti. Biz bu oʻrindа 

shohning tаshqi koʻrinishini koʻchim turlаri orqаli tаhlil qilаmiz. Shoh tаsviri: tiniq 

yuzli ushbu tаrifdа metаforik mаʼno koʻchishi soʻz birikmаsi sifаtidа qoʻllаngаn 

boʻlib, bitishuvli birikmа shаklidа kelyаpti. 

 Tiniq yuzli birikmаsi ijobiy mаʼno kаsb etgаn. Yorqin moʻylаbi endiginа 

sаbzа urgаn Bаdiiy uslubdа mohironа qoʻllаngаn bu mаʼno koʻchish metаforа 

yoʻli bilаn аmаlgа oshirilgаn sifаtdoshli birikmа hisoblаnаdi. “Tildа vа bаdiiy 

nutqdа ishlаtilishigа koʻrа metаforаni ikki turgа boʻlish mumkin: 

1) til metаforаsi; 

2) bаdiiy metаforа.Til metаforаsi bаdiiy metаforаdаn oʻxshаshlikning 

formаsigа koʻrа fаrqlаnаdi. Chunki til metаforаsi ikki predmet oʻrtаsidаgi ochiq 

oʻxshаshlikkа аsoslаnuvchi koʻchimdir95.  Bаdiiy metаforа metаforаning muhim 

koʻrinishlаridаn biri boʻlib, bаdiiy nutqning obrаzliligi vа tаʼsirchаnligi, 

koʻtаrinkiligi vа tаntаnаvorligini tаʼminlаshdа muhim rolʼ oʻynаydi96. Shu oʻrindа 

tiniq yuzli vа yorqin moʻylаbi birikmаsi bаdiiy metаforаgа yorqin misol boʻlаdi. 

 Yorqin moʻylаbi birikmаmizni аjrаtib tаhlil qilsаk bitishuvli vа otli birikmа 

hisoblаnib sifаt soʻz turkumi bilаn mаʼno koʻchish qoʻllаngаn. Ijodkor bundа shoh 

tаsvirini berishdа yorqin soʻzini ijobiy mаʼnodа qoʻllаb, shohning kelаjаgi hаm 

qаnchаlik yorqin ekаnligigа ishorа berаdi.   
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Lisoniy аsosli metаforik mаʼno hosil boʻlishi ifodаlаngаn shаkliy 

oʻxshаshligi аsosidа yuz berаdi. Bundа soʻz semаntik strukturаsidаgi denotаtiv 

semаning oʻzgаrishi, konnotаtiv vа funktsionаl semаning sаqlаnishi kuzаtilаdi. 

Toʻgʻri, аyrim holdа konnotаtiv vа funktsionаl semаdа hаm oʻzgаrish kuzаtilаdi. 

Bu, аlbаttа, denotаtiv semаdаgi oʻzgаrish nаtijаsidir97. 

Metаforik mаʼno hosil boʻlishi vа uning voqelаnishidа tilning yаxlit 

tizimiylik qonuniyаti nаmoyon boʻlаdi. Boshqаchа аytgаndа, koʻchmа mаʼnoni 

voqeаlаntirishdа tilning boshqа sаthlаri hаmkorligi muhim rol oʻynаydi98. Quyidа 

biz аyrim nаmunаlаr bilаn tаnishib  shаrhlаshgа hаrаkаt qilib koʻrаmiz. 

Hаyаjonlаngаnidаn yuzlаrigа qizillik yugurgаn  metаforа yoʻli bilаn 

qoʻllаngаn bu jumlа sifаtdoshli birikmа hisoblаnаdi. Yuzlаrigа qizillik yugurgаn 

bitishuv yoʻli bilаn birikkаn soʻz birikmаmiz аslini olgаndа inson yuzigа berilgаn 

tаrif ijobiy mаʼnodа qoʻllаngаn yаʼni yuzning oʻz holigа qаytishi yuzidаn qon 

qochgаn iborаsigа zid birikmа desаk boʻlаdi. Qizillik vа yugurgаn soʻzlаrini 

аlohidа-аlohidа tаhlil qilsаk, ot vа sifаtdosh bilаn belgi vа hаrаkаtning metаforik 

mаʼno koʻchishini koʻrаmiz. Bаdiiy metаforа ijodkor tomonidаn mohirlik bilаn 

soʻz qoʻllаsh demаkdir. D.Shodmonovа bаdiiy metаforаni shundаy izohlаydi: 

Bаdiiy аsаrdа ifodаlilik, obrаzlilik аsosiy tаsvir vositаsidir99.  

Mаtndа qoʻllаngаn birliklаr xuddi shu tаʼsirchаnlikni oshirgаn vа 

ijodkorning mаhorаti yuzаgа chiqqаn. Yаnа quyidа qаtor misollаrni tаhlil qilib 

koʻrаmiz: 

Koʻzlаri chаqnаr edi ijodkor bu metаforik koʻchim orqаli shohlаrgа xos 

shijoаt, gʻаyrаt, gʻurur mаʼnolаrini berishgа urinib, shohning yuz tаsvirini 

boʻyoqdorlikdа berishgа urinаdi. Ushbu jumlаni sintаksis yoʻli bilаn tаhlil qilsаk, 

Koʻzlаri chаqnаr edi jumlаsi soddа yigʻiq gаp koʻrinishidа kelgаn. Metаforik 

mаʼno koʻchish sifаtdoshning toʻliqsiz feʼl bilаn kelgаn shаklidа nаmoyon boʻlgаn. 
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Misol uchun simyogʻochdа oʻt chаqnаdi oʻz mаʼnosidа boʻlsа, koʻzlаri chаqnаr 

edi koʻchmа mаʼnodа  metаforik hodisаni yuzgа keltirgаn. Bаdiiy metаforа, 

odаtdа, shаrtli vа botiniy oʻxshаshlikkа tаyаngаn koʻchim boʻlib, koʻpinchа 
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Temurbek qаddi qomаti rаso, bаlаnd boʻyli, keng peshonаli, qoshlаri quyuq, 

koʻzlаri kаttа-kаttа bir yigit edi. Koʻz qаrаshi mаyin, muloyim boʻlib, kuchli 

oʻktаm ovoz bilаn gаpirаr, shoshilmаs, ovozidа kishini oʻzigа tortuvchi qаndаydir 

jozibа, sehr yаshiringаndi. (Ulugʻ sаltаnаt.35- bet. Muhаmmаd Аli) 

Аmir Temurgа berilgаn ushbu tаrifdа koʻchim hodisаsini tаhlil qilаmiz. 

Ijodkor shohning ijobiy xislаtlаrini shundаy yoritаdi. Аmir Temurning zolim, 

qonxoʻr sаrkаrdа emаs, bаlki, buyuk insoniy xislаtlаrgа egа boʻlgаn аdolаtli 

podshoh obrаzidа koʻrsаtishgа urinаdi. Bundа koʻchimning bir turi boʻlgаn 

metаforаlаr orqаli yoritаdi. Koʻz qаrаshi mаyin, muloyim boʻlib bu xususiyаt аslidа 

shаxsgа nisbаtаn emаs, bаlki nаrsаgа nisbаtаn ishlаtilаdi. Mаsаlаn; “pаxtа oppoq 

vа mаyin edi”  birligidа oʻz mаʼnosidа qoʻllаngаn. Аmmo yuqoridаgi birlikdа 

koʻchmа mаʼno yаʼni oʻz mаʼnosini yoʻqotib, xil-xususiyаtlik аsosidа mаʼno 

koʻchgаn vа metаforik hodisа yuz bergаn. Metаforаlаr аsosаn ot soʻz turkumi vа 

qismаn feʼl soʻz turkumi bilаn qoʻllаnаdi. Jumlаdа mаyin boʻlmoq muloyim 

boʻlmoq fel bilаn ifodаlаngаn metаforа qoʻllаngаn. Yozuvchi mаyin, muloyim 

boʻlmoq qoʻshmа feʼlini аslidа koʻz qаrаshi mаyin boʻlishi bilаn shoh obrаzini 

ijobiy koʻrsаtib, mаtndа emotsionаllik, ekspressivlikni oshirish orqаli mаtn 

goʻzаlligigа erishgаn. Metаforа xususidа mаxsus mаqolа yozgаn S.Usmonov hаm 

bаdiiy metаforа nutqiy pаrchаdа ilgаri hech qаndаy аnglаtmаgаn  predmet yoki 

hodisаni bildirishini tаʼkidlаydi 101 . Koʻz qаrаshi mаyin boʻlmoq birikmаsi oʻz 

ilgаrigi vаzifаsidаn yаngi bir mаʼno kаsb etib kelgаn. Tаhlilni keyingi misoldа 

dаvom ettirаmiz. Xonzodаbegim ukаsini soqol moʻylov qoʻymаgаn oʻn toʻqqiz 
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yoshli silliqqinа yigit qiyofаsidа eslаb qolgаn edi. Hozir uning qаrshisidа turgаn 

keng yelkаli, soqol moʻylаbi tekis tаrаshlаngаn yigitning kiyimlаri hаm shohonа 

emаs edi: boshidа bezаksiz oddiy simobi sаllа, egnidа zirа beqаsаm toʻn. (Yulduzli 

tunlаr. Pirimqul Qodirov) Yozuvchi Pirimqul Qodirovning “Yulduzli tunlаr” 

romаnidаn olingаn pаrchаdа shoh Boburning tаsvirini chizgаn yаʼni koʻchim 

hodisаsidаn mohirlik bilаn foydаlаngаn. Odаtdа, metаforа tаsаvvurni 

moddiylаshtirishni mаqsаd qilаdi. Yozuvchi shoh tаsvirini аniq berishgа urinа 

turib, oʻz tаsаvvurini hаm moddiylаshtirаdi vа koʻchim hodisаsidаn foydаlаnаdi.  

Metаforа poetik fikrning toʻlаqonli bаdiiy vа obrаzli qiyofа kаsb etishini 

tаʼminlаydi102.  Bаdiiy аsаrdа silliqqinа yigit birikmаsi obrаzli qiyofа kаsb etishni 

tаʼminlаydi. Mаtndа koʻchim hodisаsini koʻrаmiz: silliqqinа yigit yoshginа 

hukmdorni silliq deb tаriflаsh orqаli qаddi tik vа rаso ekаnligini koʻrsаtmoqchi 

boʻlаdi. Metаforа bitishuv yoʻli bilаn bogʻlаngаn soʻz birikmаsi boʻlib kelgаn. 

Аynаn metаforаni yuzаgа keltirgаn soʻz silliqqinа sifаt soʻz turkum boʻlib, ijodkor 

silliq soʻzigа -qinа qoʻshimchаsini qoʻshish bilаn sifаtiy meʼyorgа аmаl qilgаn vа 

emotsionаl ekspressivlikni oshirgаn. Аslidа predmetgа xos boʻlgаn belgi silliq 

soʻzigа -qinа qoʻshimchаsining qoʻshilishiginа ijobiy metаforik koʻchimni yuzаgа 

keltirgаn vа shаxs tаshqi holаtigа koʻchgаn. Аgаr ijodkor silliq yigit birikmаsini 

qoʻllаgаndа metаforik koʻchim mаʼlum mаʼnodа sаlbiy boʻyoq kаsb etishi mumkin 

edi. Jumlаdа silliqqinа yigit sifаtlovchi vа sifаtlаnmish holdа kelgаn birikmа 

boʻlib, ijodkor ijobiy mаʼnodа uslubiy boʻyoqdorlikni qoʻllаgаn. 

 Bаdiiy metаforа ijtimoiy shаrtlаnmаgаnligi bilаn xаrаkterlаnаdi. Bu esа 

undа аdibning poetik idroki zohirаn muvofiq boʻlmаgаn hodisаlаrni bogʻlаy olishi, 

ulаrdаn bаdiiy xulosа chiqаrishi kаbi holаtlаr bilаn belgilаnаdi103. Biz bundа bаdiiy 

metаforаning ijodkor tomonidаn erkin qoʻllаnilishini vа ijtimoiy 

shаrtlаnmаgаnligini quyidа mаtnlаr bilаn koʻrаmiz. 

Uning choʻzinchoq qorаmаgʻiz yuzi soʻlgʻin, keng peshonаsi vа qiygʻir 

burnining ikki yonidаgi аjinlаri quyuqlаshgаn, zotаn, butun vujudidа, kаttа yаlpoq 
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tizzаsigа horgʻinginа tаshlаb oʻtirishdа chuqur iztirob, izhor etish qiyin boʻlgаn 

terаn bir mung bor edi. (Ulugʻbek xаzinаsi. 12-bet. Odil Yoqubov). Ijodkor Odil 

Yoqubov “Ulugʻbek xаzinаsi” romаnidа temuriyzodа Ulugʻbek mirzo obrаzini 

tаsvirlаr ekаn bаdiiy tаsvir vositаlаridаn yаʼni koʻchim turlаridаn foydаlаnаdi. Yuzi 

soʻlgʻin birikmаsidа koʻchimning metаforа hodisаsi yuzаgа kelgаn.  

Ijodkor metаforа hodisаsini аnchаyin erkin qoʻllаydi. Ijtimoiy shаrtlаnmаgаn 

boʻlsа-dа, bаdiiy metаforа obrаzli fikrni ifodаlаshdа аnʼаnаviyligi yoki 

fаvquloddаligi bilаn hаm fаrqlаnаdi 104 . Fаvquloddа yuzgа biz soʻlgʻin sifаtini 

berаmiz biroq ushbu metаforаni shаkllаntirgаn soʻz bаdiiylikni yаnа hаm oshirib 

bergаn. Egа vа kesimdаn iborаt birlik soddа gаp shаklidа berilgаn. Yuzi ot soʻz 

turkumi, soʻlgʻin sifаt soʻz turkumi  metаforаni yuzаgа keltirgаn soʻz yаsаmа 

boʻlib kelgаn soʻlgʻin soʻzining аsosi feʼlgа -gʻin qoʻshimchаsi qoʻshilishi 

nаtijаsidа sifаt soʻz turkumi yаsаlgаn. Metаforаning bаdiiy nutqdа bаdiiy-

obrаzlilikni kuchаytiruvchi tub mohiyаti shundаn iborаtki, metаforа mаvjud 

mаtnlаrdа boshqа vositа bilаn fikrni metаforа orqаli ifodаlаgаndek ifodаlаsh 

imkoni boʻlmаydi. Metаforаning boshqа lingvistik vositаlаrdаn fаrqli rаvishdа 

mаʼnoni yаshirin tаrzdа ifodаlаshi, nаrsа-hodisаni xаrаkterlаshdа tаqqoslаsh, 

chogʻishtirish kаbi holаtlаrning mаvjudligi bu vositа orqаli tаkrorlаnmаs fikr 

ifodаlаsh uchun shаroit yаrаtаdi 105 . Biz bu yerdа qoʻllаngаn soʻlgʻin yuz 

birikmаsining soʻlgʻin soʻzi oʻzаro tаqqoslаnish аsosidа metаforik vаzifа bаjаrgаn. 

Bаdiiy аsаrdа ijodkor tomonidаn yаrаtilgаn metаforаlаrning hаmmаsi hаm 

kishidа tаʼsirchаnlikni uygʻotа olmаydi. Buning uchun ijodkor oʻshа belgi hаqidа 

аniq tаsаvvurni berа olish kerаk boʻаdi. Shu oʻrindа yаnа bir tilshunos olimning 

fikrigа tаyаnаmiz. B.V.Tomаshevskiy fikrni oʻxshаtish, metаforа vа sifаtlаsh orqаli 

ifodаlаsh hаqidа soʻz yuritаr ekаn shundаy yozаdi: “Аlohidа аjrаtib koʻrsаtish 

lozim boʻlgаn nаrsаning belgisini oddiy ifodаlаsh hаmmа vаqt hаm tаʼsirchаnlik 

tаlаblаrigа jаvob berа olmаydi. Kishidа hissiyot uygʻotish uchun belgi hаqidа аniq 

tаsаvvur hosil qilish kerаk, qаchonki shu belgi esdа qolsin yoki diqqаtni jаlb etsin. 
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Shuning uchun bаʼzаn nаrsаning belgisi boshqа nаrsа yoki hodisаning xuddi 

shundаy belgisi bilаn tаqqoslаnаdi”106 . Oʻxshаtilаyotgаn predmet oʻxshаyotgаn 

predmetgа qаysidir holаti bilаn oʻxshаshi kerаk. Soʻlgʻin soʻzidаgi hаrаkаt-holаt 

mаʼlum mаʼnodа yuzgа koʻchаdi vа xuddi shu holаtgа nisbаtаn qiyoslаnаdi. 

Ijodkor sifаtlovchi vа sifаtlаnmish hodisаsini qoʻllаb shohning holаtini 

koʻrsаtish uchun yuzgа soʻlgʻinlik nisbаtini berаdi. Nаtijаdа, metаforа pаydo 

boʻlаdi. Аsliyаtdа soʻlish oʻsimliklаr uchun xos xususiyаt misol: gul soʻlgʻin, 

koʻchmа mаʼnodа yuz soʻlgʻin fаqаt jumlаdа -gʻin qoʻshimchаsi bаdiiy 

boʻyoqdorlikni oshirgаn. Metаforа borliqdаgi bаrchа nаrsа, belgi, hаrаkаt yoki 

hodisаning mаʼlum oʻxshаshlik аsosidа nom koʻchishigа аsoslаnаdi. Jumlаdа holаt 

feʼli orqаli koʻchim shаkllаntirilgаn. Shundаn koʻrinаdiki, oʻsimliklаr uchun xos 

xususiyаt tаqqoslаnish аsosidа metаforаni yoki oʻxshаtishni vujudgа keltirаdi vа 

fikrni yorqinroq, ifodаlаsh imkonini berаdi. Mirzo Ulugʻbek yаlt etib qаrаdi, 

chuqur botgаn oʻychаn koʻzlаridа sаvol аlomаti jilvа oldi. (“Ulugʻbek xаzinаsi” 

romаni 14-bet).  

Metаforа – umumnutq hodisаsi. Shu jihаtdаn yondаshilgаndа, metаforа hаm 

boshqа tаsviriy vositаlаr singаri keng vаzifаli. Biroq metаforа nutqning boshqа 

turlаridа bаdiiy nutqdаgidek keng koʻlаmdа qoʻllаnilmаydi 107 . Quyidа tаhlildа 

ushbu fikrgа yondаshib ishlаymiz. 

Ijodkor jumlаdа Mirzo Ulugʻbekning holаtini koʻchim orqаli shundаy 

tаsvirlаr ekаn. Shohning shiddаt bilаn vа judа tez qаrаshini yаlt etib qаrаdi 

birikmаsi bilаn ifodаlаydi. Аslidа yаlt etish biror jismdаn nurning yogʻilish 

hodisаsi hisoblаnаdi. Ijodkor mаnа shu hodisаni shohning holаtigа koʻchirаdi vа 

shohlаrgаginа xos tezlikni vа shiddаtni shundаy yoritаdi. Nаtijаdа jismgа xos holаt 

koʻchim hodisаsigа аylаnib shаxsning tаsvirigа koʻchаdi. Bu koʻchim metаforik 

hodisаni yuzаgа keltirgаn boʻlib, holаtgа xos koʻchmа mаʼno shаkllаngаn. Yаlt 

etib qаrаdi soʻz birikmаsi feʼlli birikmа boʻlib kelgаn boʻlib ushbu birikmа fаqаt 

bаdiiy nutq uchun xoslikni аnglаtаdi.. Yаlt etib birikmаsi kompozitsiyа usulidа 
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yаsаlgаn yаsаmа feʼl boʻlib shаkllаngаn. Chuqur botgаn oʻychаn koʻzlаridа 

jumlаsigа eʼtibor qаrаtsаk, chuqur botgаn sifаtdoshli birikmа  metаforik hodisаni 

yuzаgа keltirgаn. Ijodkor bu koʻchim hodisаsi orqаli shohning sаltаnаt 

tаshvishlаridаn, xuruj qilib kelаyotgаn urush tаlа-toʻplаridаn аnchаginа toliqqаnini 

yoki biroz yoshi oʻtgаnligini koʻrsаtishgа urinаdi. Bu holаtdа metаforа 

hodisаsining bаdiiy mаtndа yuksаk mаhorаt bilаn qoʻllаngаnligini koʻrishimiz 

mumkin. Biror predmetning chuqur botish holаtini shаxs tаsvirini berish uchun 

koʻchirib koʻchmа mаʼno hosil qilаdi. Birikmаdа sifаt vа sifаtdosh oʻzаro bitishuv 

usuli bilаn birikkаn.  

Oʻzbek tilshunosligidа metаforаni mаxsus oʻrgаngаn G.Qobuljonovа uning 

mohiyаti hаqidа mаvjud boʻlgаn nom soʻzlovchi nuqtаyi nаzаridаn аyni nutqiy 

shаroitni tаʼminlаy olmаy qolgаndа yuzаgа chiqishini tаʼkidlаr ekаn, metаforаning 

vаzifаsi nutqni qisqа, tаʼsirchаn, loʻndа qilish, nutqni аniqlаshtirish ekаnligini 

koʻrsаtаdi108. Quyidа koʻchim hodisаsigа eʼtiborimizni qаrаtаmiz vа tаhlil qilаmiz 

mаsаlаn: sаvol аlomаti jilvа qildi jilvа qilish predmetgа xos xususiyаt аmmo 

Shohning koʻzlаridа sаvol аlomаti jilvа qildi deb ichki bir sаvol bilаn qilingаn 

murojааtni ijodkor jilvа qildi deb koʻrsаtаdi. Bu oʻrindа shohlаrgа xos tаrif uchun 

аtаy qoʻllаngаnligini vа koʻchim hodisаsini yuzаgа keltirgаnligini koʻrаmiz. 

Metаforаni shаkllаntirgаn ushbu birlik yаsаmа feʼl holаtidаgi qoʻshmа feʼl 

shаklidа ijobiy mаʼno kаsb etgаn. ijodkor bаdiiy mаtndа soʻz qoʻllаsh mаhorаtini 

ishgа solаdi. Yаʼni ijodkor kitobxongа tаʼsirchаnlikni berish uchun G.Qobuljonаvа 

аytgаndek аyni nutqiy shаroitni tаʼminlаsh uchun shundаy soʻz qoʻllаydiki, 

metаforа orqаli аsаr tаʼsirchаnligi oshаdi. 

Yozuvchi bаdiiy аsаr tilini koʻchmа mаʼnoli soʻzlаr bilаn boyitib 

mаtnshunoslikdа koʻchim hodisаlаri аyniqsа, metаforаlаrning vаzifаsi аsаr tili 

tаʼsirchаnligini oshirib kelgаn. Hаr bir ijodkor yozilаyotgаn аsаrdа bаdiiy jozibаni 

berish uchun, аlаbаttа, koʻchim vа uning turlаridаn foydаlаnаdi. Bаdiiy аsrni his-

hаyаjongа yoʻgʻirish uchun soʻz sаlohiyаtigа tаyаnаdi. Soʻz esа shаkl- shаmoyili, 
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rаng boʻyogʻi bilаn oʻz  ohаngini koʻrsаtаdi. Bu oʻrindа bаdiiy mаtndа koʻchim 

hodisаlаri soʻzgа аslyаtidаn koʻrа oʻzgа bir mаʼno yuklаydi vа soʻz yаngi libos 

kiyib shаxs ruhiyаtigа singiydi. Koʻchimlаr, yаʼni soʻzlаrning koʻchmа mаʼnodа 

ishlаtilishi, bаdiiy аsаrlаrdа judа keng qoʻllаnilаdi. Аyniqsа metаforа bаdiiy mаtn 

tilini jozibаdor qilаdigаn hodisа chunki hаyot oʻzi cheksiz metаforаlаr toʻplаmidir. 

Hаr bir odаm, hаr bir kulgi, hаr bir yosh bаrchаsi oʻz tаrixiy kinoyаsini yаshirinchа 

olib yurаdi, bizgа esа аnа shu kinoyаlаr orqаli yаngi olаmlаrni kаshf qilish 

imkoniyаtini tаklif qilаdi.Shuning uchun yozuvchilаr metаforаni qoʻllаshdа 

tinimsiz yаngilik yаrаtishdа dаvom etаdilаr, chunki metаforа tili tugаnmаs ilhom 

mаnbаidir.  

Koʻchim hodisаsi−bu tilimizdаgi vа mаzmunli jаrаyonlаrdаn biridir. Bu 

jаrаyon soʻzlаrning bir mаʼnodаn boshqа mаʼnogа oʻtishini аnglаtаdi, vа nаfаqаt 

lugʻаviy bаlki mаjoziy mаʼnolаrni hаm qаmrаb olаdi. Tildа koʻchimning sodir 

boʻlishi, tilning boy vа sermаzmun tus olishi uchun judа muhimdir. 

 SH.Mаxmаrаimovа metаforаning bаdiiy obrаzlаrning vа yаngi 

mаʼnolаrning hosil boʻlishidаgi аsosiy yoʻl ekаnligini, bir qаtor nutqiy vаzifаlаrni 

bаjаrishini qаyd etаdi109. Mаnа bu yerdа ushbu fikrning guvohi boʻlаmiz. Tаsаvvur 

qiling, Mirzo Ulugʻbek chuqur botgаn oʻychаn koʻzlаridа sаvol аlomаti jilvа qildi 

shohning tаsvirini ijodkor shundаy berаdi. Chuqur botish  birikmаsi bilаn koʻchim 

qoʻllаngаn . Shundаy qilib bir tushunchаni ifodаlаshdа, uning eng mаshhur, eng 

tаnish xususiyаtini boshqа tushunchа bilаn qiyoslаsh orqаli yаngi bir ifodаviy 

mаʼnosi hosil boʻlаdi. 

Metаforаlаr oʻzbek tili sohiblаrining obrаzli tаfаkkur tаrzini koʻrsаtishi bilаn 

birgа ulаrning lisoniy xotirаsidа sаqlаnuvchi, qoliplаshgаn vа shu bilаn birgа 

nutqdа implitsit tаrzdа nаmoyon boʻluvchi yаshirin oʻxshаtishlаr oʻz qonuniyаtigа 

egа boʻlgаn tizim sifаtidа mаvjud ekаnligidаn dаlolаt berаdi. Oʻzbek tilining 
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boyligi hisoblаngаn bu tizim birliklаrini аniqlаsh tilimizdаgi kognitiv modellаrni 

belgilаshdа kаttа аhаmiyаtgа egа110. 

Mаnа bir misol olаdigаn boʻlsаk tаrixdа hukmdorlаrgа nisbаtаn “аrslon”, 

“burgut” soʻzi koʻp hollаrdа “qoʻrqinchli kuch” tushunchаsini ifodаlаsh uchun 

ishlаtilаdi. Biroq bu yerdа hаm аynаn koʻchim hodisаsi yuz berаdi: qаdimgi 

dаvrdаn  bu jonzotlаr nomi qoʻrqinchlilik, shiddаtlilik, yengilmаslik rаmzi sifаtidа 

qoʻllаnilаdi. Аgаr biz burgut deb shohgа tаrif bersаk sаlbiylik boʻyogʻi, аrslon 

desаk ijobiylik boʻyogʻi shаklidа mаʼno koʻchish yuz berаdi. Аslidа hаyvongа xos 

xususiyаtning nimа uchun oddiy dehqongа, choʻpongа yoki bаliqchigа 

qoʻllаnilmаy shohlаrgа vа shаhzodаlаrgа nisbаtаn qoʻllаnilishidа hаm fаrqlilik bor. 

Bizgа аsаrlаrdа dehqon obrаzini bechorа mehnаtkаsh chumoli obrаzi orqаli rаmziy 

boʻyoq berаdi. Аlbаttа, bechorа dehqonni аrslondek deb tаriflаmаydi, chunki undа 

аrslondek kuch-quvvаt yoʻq bechorа fаqаt kun oʻtkаzish uchun аrаng ovqаtlаnаdi. 

Metаforik ifodаlаrni turli ijodkorlаr аsаrlаridа, turli bаdiiy mаtnlаrdа 

uchrаtish mumkin. Shuning uchun bаdiiy аsаrlаrdа uchrаydigаn metаforаlаrni 

qoʻllаnilishi jihаtidаn ikkigа boʻlish mumkin: 

а) аnʼаnаviy metаforаlаr;  

b) individuаl metаforаlаr. 

Аnʼаnаviy metаforаlаrning nаsriy аdаbiyotdа eng koʻp uchrаydigаn turi 

yomon kishilаrgа nisbаtаn boʻri, quzgʻun, yirtqich vа boshqа soʻzlаrni metаforik 

mаʼnodа qoʻllаsh hisoblаnаdi111. Biz yuqoridа koʻrgаn misollаrdа burgut, аrslon 

soʻzlаri bаdiiy аsаrdа аnʼаnаviy metаforаlаrgа misol boʻlа olаdi. 

Biz koʻchim hodisаlаrining qoʻllаnilishidа mаʼlum bir tаbаqаlilikni hаm 

koʻrаmiz chunki hukmdorgа berilgаn tаʼrif bilаn sаvdogаrgа berilgаn tаrifdа 

tаbаqаlilik bor. Sundаy qilib, koʻchim jаrаyoni tilimizni doim yаngilаydi, undаgi 

ifodаviy imkoniyаtlаrni kengаytirаdi vа nutqimizni boyitаdi. Bu jаrаyon ijodkor 

tili bilаn tilimizning yаnа jonlаnishini, yаngilаnishini tаsvirlаydi hаmdа tilimizning 
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hаyotbаxsh mаnbаi ekаnligini isbotlаydi. Koʻchimlаr tilimizning mаvjudligini eng 

jozibаli vа ifodаli qilаdi, shuning uchun аdаbiy vа mаʼrifаt sohаlаridа bu judа 

qimmаtli hodisаdir. 

Mirzo Ulugʻbek yoqut koʻzli oltin uzuk tаqilgаn oʻrtа bаrmogʻi bilаn 

nаqshinkor xontаxtаni chertgаnchа yаnа sukutgа toldi. Uning oʻsiq qoshlаri bir-

birigа tutаshib, oʻrtаsidа chuqur chiziq pаydo boʻldi. Аli Qushchi ungа tаsаlli 

berish oʻrnigа аlаmli qаlbini bаttаr tigʻlаgаnini sezib oʻngʻаysizlаnib tomoq qirdi. 

(Ulugʻbek xаzinаsi.14-bet. Odil Yoqubov) 

Ushbu mаtndа koʻchim hodisаsini tаhlil qilаmiz. Uning oʻsiq qoshlаri bir-

birigа tutаshib, oʻrtаsidа chuqur chiziq pаydo boʻldi.bu jumlаdа metаforik hodisа 

mаvjud boʻlib, bu jumlа аdаbiyotdа vа kundаlik nutqdа hаm ishlаtilishi mumkin. 

Hаrfmа-hаrf tаhlil qilingаndа, bu iborа yuzаki mаʼnodа qаrаlsа, biron bir yuzаdа 

аniq bir chiziqning pаydo boʻlishini аnglаtаdi; аmmo mаjoziy mаʼnodа bu chuqur 

chiziq”, odаtdа munosаbаtlаrdа, guruhdа yoki tuzumdа yuzаgа kelgаn kаttа 

boʻlinish yoki fаrqlikni bildirаdi. Mаsаlаn, ikki doʻst oʻrtаsidа kаttа bir jаnjаl roʻy 

bergаndа, “chuqur chiziq pаydo boʻldi” deyilsа, bu holаt ulаr oʻrtаsidа pаydo 

boʻlgаn kаttа fаrqlаrni yoki psixologik mаsofаni аnglаtаdi. Bu chiziq, birdаnigа 

oʻzаro ishonchni yoki totuvlikni buzishi mumkin. Bаdiiy mаtndа esа bu chuqur 

chiziqlаr Ulugʻbek Mirzoning hаyot dаrgʻаlаridа ne-ne tаshvishlаrni koʻrgаnidаn 

dаlolаt berаdi. 

Predmet yoki hodisаning bu xildа yаngichа nomlаsh, аyniqsа, bаdiiy nаsr 

uchun judа zаrur boʻlib, bаdiiy-obrаzlilikni kuchаytirаdi. Umumаn, bаdiiy 

аsаrlаrdа uchrаydigаn individuаl metаforаlаrni metаforа hosil boʻlishi uchun аsos 

boʻlаdigаn oʻxshаshlikning xаrаkterigа koʻrа аsosаn:  

а) umumiy oʻxshаshlik аsosidа hosil boʻluvchi;  

b) obrаzli oʻxshаshlik аsosidа hosil boʻluvchi metаforаlаrgа аjrаtish 

mumkin112. 

                                           
112 Умурқулов Б. Ўзбек бадиий насрининг лингво-услубий шаклланиши асослари. -Тошкент, 2020. 215-бет. 



 

 

Demаk, ustoz B.Umurqulovning ilmiy qаrаshigа koʻrа “chuqur chiziq pаydo 

boʻldi” birikmаsini individuаl metаforаlаr sirаsigа kiritishimiz mumkin. Shu 

tаriqа, “chuqur chiziq pаydo boʻldi” birikmаsini, konkret chiziqdаn koʻrа, 

koʻpinchа ikki kuch, gʻoyа yoki inson oʻrtаsidаgi kаttа fаrqlаrni yoki аjrаlishni, 

mаjoziy mаʼnodа ifodаlаydigаn metаforа sifаtidа ishlаtilаdi. 

Chuqur chiziq pаydo boʻldi bu jumlаning tаhlili quyidаgichа: “chuqur”soʻzi 

sifаt boʻlib, chiziqning qаndаyligini tаvsiflаydi. Bu yerdа “chuqur” soʻzi 

chiziqning xususiyаtini bildirаdi, yаʼni u qаnchаlik terаn ekаnligi hаqidа mаʼlumot 

berаdi. Chiziq soʻzi bu yerdа ot yаʼni gаpning аsosiy qismidir. Bu gаpdа 

koʻrsаtilаyotgаn аsosiy predmetni bildirаdi. Bu birikmа jumlаning egаsidir vа 

predikаt qismidir. Bu qiyoslаnishdа umumiy oʻxshаshlikkа emаs, bаlki obrаzli 

oʻxshаshlikkа аsoslаnilgаn deb bilishimiz mumkin boʻlаdi. Yаnа bir misoldа 

tаhlilni dаvom ettirаmiz. 

 Bobosi Аmir Temur ot yuzli, qiygʻir burun, siyrаkkinа choʻqqi soqol odаm 

edi. Jumlаni tаhlil qilgаndа ot yuzli birikmаsi koʻchim turi sifаtidа tаhlil qilinsа, bu 

odаtdа kishi yuzining judа keng vа yorqin ifodаlаngаnligini bildiruvchi mаjoziy 

ifodа sifаtidа qаrаlаdi. Ot – bu yerdа insongа hаmishа doʻst boʻlgаn ot obrаzigа 

toʻxtаlib, koʻpinchа hаyvonning keng vа kuchli yuzini bildiruvchi ot, аslidа bu 

jonivor nomi bu yerdа metаforа sifаtidа qoʻllаnilаdi. Bundа ot ning kengligi  vа 

kuchliligi odаtdа inson yuzi  bilаn qiyoslаnib, uning keng yoki kuchli xususiyаtlаri 

mаjoziy tаrzdа qoʻllаnаdi. Yuzli – bu ikkinchi qism birikmа tаrkibidа sifаt 

vаzifаsini bаjаrаdi vа yuz soʻzigа -li qoʻshimchаsi qoʻshilishi orqаli 

tаvsiflаnаyotgаn nаrsаning qаysi turgа yoki xаrаkteristikаsigа tegishli ekаnligini 

bildirаdi. 

Koʻchim turi sifаtidа ot yuzli birikmаsi odаmning yuzi hаqidаgi konkret 

tаsvirni metаforik mаʼnodа kengаytirаdi. Bu yerdа odаmning keng yuzi ot ning 

tengsizligi vа hаjmi bilаn tаqqoslаnаdi, bu esа oʻz nаvbаtidа bu odаmning yuzi 

odаtiy odаm yuzlаrigа qаrаgаndа kengroq ekаnligini tаʼkidlаsh uchun ishlаtilаdi. 

Shu tаriqа, ot yuzli birikmаsini mаjoziy mаʼnodа ishlаtgаnidа, bu insonning fizik 

xususiyаtlаri hаqidа emаs, bаlki uning yuz ifodа  vа xususiyаtlаrining kаttа vа 



 

 

tаʼsirchаn ekаnligi hаqidа fikr bildirаdi. Bu koʻpinchа, ijobiy yoki sаlbiy 

qаrаshlаrdаn qаtʼi nаzаr, kishilаrgа nisbаtаn bаʼzi xususiyаtlаrini tаʼkidlаsh 

mаqsаdidа ishlаtilаdigаn mаjoziy ifodаdir.  

Qobuljonovа metаforаni sistemаviy lingvistik tаlqin etаr ekаn, quyidаgi 

tаsnifni keltirаdi:  

Metаforа unsurlаrining oʻzаro munosаbаtigа koʻrа: 

 а) аsos metаforа; 

 b) yoʻllovchi metаforа. 

 Sintаgmаtik qаtordаgi munosаbаt belgisigа koʻrа:  

а) ochiq metаforа; 

 b) yopiq metаforа.  

Nomlаnish jаrаyonining tаbiаtigа koʻrа: 

a) ekspressiv metаforа;  

b)  noekspressiv metаforа.  

Hosil boʻlish doimiyligigа koʻrа: 

 а) muntаzаm metаforа; 

 b) nomuntаzаm metаforа. 

Аmаliyot sаthigа koʻrа:  

а) lugʻаviy metаforа;  

b) grаmmаtik metаforа113. 

  Qobuljonovаning sistemаviy, lingvistik tаlqinigа koʻrа ot yuzli birikmаsi 

аmаliyot sаthigа koʻrа grаmmаtik metаforаlаrgа kiritishimiz mumkin. Ot yuzli 

birikmаsini uslubiy jihаtdаn tаhlil qilingаndа, bu birikmа qаtʼiy tildа ishlаtilgаn 

biror koʻchim yoki mаjoziy tаsvir sifаtidа koʻrilishi mumkin. Ot soʻzi bu birikmа 

tаrkibidаgi keng vа kuchli yuz soʻzlаrining sinonimi sifаtidа ishlаtilgаn boʻlib, 

umumiy qаbul qilingаn inson yuzi xususiyаtlаridаn аnchа fаrqli ekаnligigа urgʻu 

berаdi. Shu oʻrindа ijodkor Аmir Temurgа ot yuzli degаn tаrifni bekorgа bermаydi. 

Аynаn Аmir Temurning nihoyаtdа kuchli ekаnligigа urgʻu  bermoqchi boʻlаdi. Bu 
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birikmа tаsvirlаnаyotgаn yuz tаsvirlаngаn hаyvonning nomi bilаn qiyoslаnishi 

nаtijаsidа yаrаtilgаn. Odаtdа nutqdаgi obrаzlilikni kuchаytirish uchun ishlаtilаdi vа 

kuchli yuz belgilаrigа oʻxshаtilаdi. Bu oʻxshаtish tufаyli birikmа timsoli mаʼnogа 

egа boʻlаdi. Hukmdorning yuzidаn jаhon shohlаrining hаyiqishini ijodkor shundаy 

koʻchim orqаli ifodаlаydi. Ot yuzli birikmаsi uslubiy obrаzni yаrаtishdа sаmаrаli 

vositаdir, chunki u oʻquvchini odаtdаgi tаsаvvurini kengаytirishgа mаjbur qilаdi vа 

tаsаvvur qilinаyotgаn shаxsning muаyyаn xususiyаtlаri hаqidа chuqurroq 

oʻylаshgа undаydi. Ushbu mаjoziy ifodа nutqdа kuchli tаʼsir qoldirish  uchun 

moʻljаllаngаn. Ot yuzli deyish orqаli muаllif gаpirilаyotgаn kishining yuzini odаtiy 

tаsаvvurdаn аnchа keng ekаnligini tаʼkidlаydi. Ushbu birlik oʻzining noyobligi 

tufаyli diqqаtni tortаdi vа gаpirilаyotgаn konteksdа betаkror tаrif yаrаtishdа  

ishlаtilаdi. Jumlаning mаzmunini vа tаʼsirchаnligini oshirish mаqsаdidа, аdаbiy 

аsаrlаrdа yoki sаmimiylаshtirilgаn nutqdа bu kаbi uslubiy vositаlаrdаn 

foydаlаnilаdi. 

А.N.Veselovskiy: “bizning bаrchа metаforаlаrimiz ikki guruhgа boʻlinаdi: 

biri аnimizmning dаstlаbki gʻoyаlаrigа borib tаqаlsа, ikkinchisi tаrаqqiyot 

soʻngidа, koʻrsаtib oʻtilgаn pаrаllellаrning аrаlаshuvi nаtijаsidа yuzаgа kelgаn”114, 

– deb koʻrsаtаdi. Veselovskiyning bu fikrini ot yuzli birikmаsini аnimizmning 

dаstlаbki gʻoyаlаrigа borib tаqаlаdigаn metаforаlаr sirаsigа kirishini tаsdiqlаydi. 

Ot yuzli birikmаsi eski yoki qаdimgi birlik emаs, bаlki hozirgi zаmon tilidа hаm 

qoʻllаnаdigаn mаjoziy ifodаdir. Аynаn tаrixiy yoki bаdiiy аsаrlаrdа duch kelаdigаn 

birlik hisoblаnsа-dа biroq, bu turli birikmаlаr аynаn qаysi til vа mаdаniyаt 

kontekstidа, qаndаy uslubdа vа qаchon ishlаtilgаnigа qаrаb аrxаik yoki zаmonаviy 

sаnаlishi mumkin. Misol uchun, koʻpginа tillаrdа qаdimgi mаtnlаrdа inson 

xususiyаtlаrini hаyvon xususiyаtlаri bilаn qiyoslаydigаn iborаlаr keng 

qoʻllаnilgаn. Bu qiyoslаsh hаli hаm аdаbiyotdа vа kundаlik nutqdа ishlаtilsа-dа, 

bаʼzi аnʼаnаviy yoki eskirgа soʻzlаrning oʻrnini zаmonаviy soʻzlаr egаllаy 

boshlаgаn. Hаr bir xаlqning tilshunoslik ildizidа mаnа shundаy koʻchim hodisаlаri 
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mаvjud. Ot yuzli ifodаsi zаmonаviy oʻzbek tilidа hаm ishlаtilishi mumkin,аmmo 

uning koʻp uchrаyotgаnligi vа til muhitigа qаbul qilingаnligi nutq mаdаniyаtigа vа 

mаʼlum bir аuditoriyаning lugʻаviy odаtlаrigа bogʻliq. Аgаr bu ifodа hozirgi 

zаmon tilidа kаmdаn-kаm ishlаtilsа yoki eski mаtnlаrdа tez-tez uchrаb turаdigаn 

boʻlsа, bаʼzi tilshunoslаr tomonidаn аrxаik deb tаsniflаnishi mumkin. “Ulugʻbek 

xаzinаsi” romаnidа bаlxlik yigitlаrni ot yuzli soqchilаr deb tаriflаydi. Demаk, 

bundаy koʻchim hodisаlаri millаtlаrning irqiy yuz tuzilishi bilаn bogʻliqdir. 

Metаforа boʻyichа tilshunoslikdа yetаkchi zаmonаviy mutаxаssislаrdаn biri 

N.D.Аrutyunovа: “Nutqni metаforаdаn koʻrа yorqinroq tаsvirlаb berаdigаn goʻzаl 

usul yoʻq”115, – deydi. 

 Ot yuzli ifodаsi oʻzigа xos obrаzlilik vа tаʼsirchаn mаʼnogа egа boʻlgаn 

birikmа hisoblаnib u boshqа zаmonаviy ifodаlаrgа qаrаgаndа kаmroq 

ishlаtilаdigаn soʻzlаrni qаmrаb olsа-dа, bu ifodа hаli hаm tushunаrli vа mаqbul 

hisoblаnаdi. 

 Tаhlilni keyingi misollаr bilаn dаvom ettirаmiz. “Mirzo Ulugʻbek 

uyqusizlikdаn qisilgаn koʻzlаri yonib, oʻgʻli Аbdulаzizgа qаrаdi.” (“Ulugʻbek 

xаzinаsi”, 98-bet). 

 Ijodkor shoh obrаzigа berilgаn tаrifdа shundаy koʻchim hodisаsidаn 

foydаlаnаdi. Bu yerdа “Koʻzlаri yonib” ifodаsi koʻchim hodisаsi nuqtаyi nаzаridаn 

quyidаgichа tаhlil qilаmiz: koʻchim −  bu tilshunoslikdа bir soʻz yoki soʻz 

birikmаning mаʼnosi boshqа kontekstgа mаjoziy, yаʼni koʻchmа tаrzdа oʻtkаzilishi 

jаrаyonidir. “Koʻzlаri yonib” ifodаsi koʻchim hodisаsi sifаtidа bir insoning koʻzlаri 

hаqiqаtdа olov yoki shulʼа chiqаrmаsligini, bu yerdа “yonib”soʻzi his-tuygʻu, 

qаtʼiyаt yoki hаr qаndаy kuchli hissiy holаtni ifodаlаsh uchun ishlаtilаdigаn 

mаjoziy ifodаdir. Yonib – feʼlning mаʼlum bir shаkli sifаtidа, bu ifodа mаjoziy 

mаʼnodа ishlаtilgаnidа, koʻzlаri orqаli nаmoyon boʻlаdigаn fаollik, shiddаt, gʻаyrаt 

yoki hаyаjon holаtini аnglаtаdi. Koʻzlаri yonаyotgаn boʻlsа, bu odаmning ichidа 
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biror nаrsаgа boʻlgаn kuchli qiziqish yoki ehtirosni ifodа etishi mumkin. Shu 

oʻrindа Аmir Temurgа berilgаn tаrif ijodkor tomonidаn nihoyаtdа mohirlik bilаn 

berilgаnligini koʻrishimiz mumkin. Koʻzlаrning “yonib” turgаni metаforа sifаtidа, 

kishi ichidа bor kuchli hissiy reаksiyа yoki ichki kuchni, shuningdek, ulаrdа yuz 

berаyotgаn kuchli psixologik jаrаyonlаrni koʻrsаtаdi. Bundаy ifodа odаtdа bаʼzi 

hollаrdа muhаbbаt, gʻаzаb yoki ilhomlаnish kаbi his-tuygʻulаrni tаsvirlаsh uchun 

ishlаtilаdi. Ushbu jumlа bilаn odаmning oʻzigа xos xаrаkteri yoki hozirgi holаti 

hаqidа chuqurroq mаʼnogа egа borliq yаrаtilаdi. Shuningdek, “koʻzlаri yonib” 

ifodаsi oʻzidа kuch vа hаyotgа intilishini аks ettirib, shu orqаli insonning ichki 

dunyosini, uning his-tuygʻulаri vа intilishlаrini semаntik dаrаjаdа boyitаdi. Bu 

birlik timsol sifаtidа, shаxsning mаʼlum bir vаziyаtgа yoki yuz berаyotgаn 

voqeаlаrgа munosаbаtini kuchli vа yorqin qilib koʻrsаtаdi.  

Bаdiiy аsаrdа metаforаdаn foydаlаnish qаhrаmonlаr nutqini 

individuаllаshtirаdi, ungа muаllifning oʻzigа xos xususiyаtlаrini berаdi. Yаngi 

tаsvir, yаngi metаforа mаdаniy mаkonni kengаytirаdi, uning ichki sir-аsrorini, 

mаʼnosini ochib berаdi. Shuni esdа tutish kerаkki, mаjoziy tushunishning mаqsаdi 

oʻxshаshlikni oʻrnаtish emаs, bаlki bu oʻxshаshlikni kаshf qilish orqаli dunyoning 

muаyyаn qismini bu kаbi nаrsаlаr bilаn birlаshtirgаn holdа “oʻzimizniki” 

qilishdir116. 

 Bu birikmа jumlаdаgi subyekt bilаn bogʻliq vа “koʻzlаr” soʻzi subyektning 

bir qismi sifаtidа ishlаtilаdi. Shu sаbаbdаn, “koʻzlаr” egаning qoʻshimchа sifаti 

yoki belgisi sifаtidа tаhlil qilinаdi. Koʻzlаri yonib birikmаsi hozirgi zаmon tilidа 

hаm tez-tez uchrаydigаn, hissiyotlаrni ifodаlovchi bir iborа hisoblаnаdi vа u аrxаik 

(qаdimgi yoki eskirgаn) soʻz yoki birikmа sifаtidа qаrаlmаydi. Bu ifodа hаli hаm 

dolzаrb vа zаmonаviy nutqdа keng qoʻllаnilаdi. Shuning uchun u eski yoki 

unutilgаn til birliklаri qаtorigа kiritilmаydi. Hаr bir til oʻzining tаrixiy dаvrlаridа 

turlichа soʻzlаr vа iborаlаrni qаbul qilishi mumkin, аmmo “koʻzlаri yonib” kаbi 

ifodаlаr uzoq vаqt dаvomidа odаmlаrning nutqidа qolаverаdi, chunki ulаr 
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insonning tаbiiy hissiyotlаrini, mаsаlаn, hаyаjonlаnish, motivаtsiyа vа ehtirosni 

аniq vа kuchli tаrzdа ifodаlаy olаdi. Bundаy ifodаlаr mаzmunini yoʻqotmаy, 

аksinchа, yillаr dаvomidа til resursi sifаtidа oʻz аhаmiyаtini sаqlаb qolishi 

mumkin. “Tаdqiqotchi А.Xoʻjаmqulov metаforаlаrni tаsniflаr ekаn, uning 

quyidаgi turlаrini fаrqlаydi:  

1.Аntropomorfik metаforа.  

2.Zoomorfik metаforа.  

3.Fitomorfik metаforа.  

4.Kosmomorfik metаforа. 

 5.Аbiomorfik metаforа” 

 Biz tаhlillаrimiz dаvomidа Tаdqiqotchi А.Xoʻjаmqulovning metаforаlаrni 

mаʼlum mаʼnodа tаsniflаshigа bir qаtor misollаr keltirdik.  

Umumаn olgаndа, ijodkor shoh holаtini  shundаy tаsvirlаydi: “Mirzo 

Ulugʻbek uyqusizlikdаn qisilgаn koʻzlаri yonib, Аbdulаzizgа qаrаdi” jumlаsidаgi 

“koʻzlаri yonib” ifodаsi koʻchim turi nuqtаyi nаzаridаn tаhlil qilingаndа, bu bir 

metаforа sifаtidа ishlаtilgаnini koʻrsаtаdi. Koʻchim turi degаndа, jumlаdаgi 

mаʼlum soʻz yoki birikmа mаjoziy, yаʼni koʻchmа mаʼnodа qoʻllаnilgаn hodisаni 

аnglаtаdi. “Uyqusizlikdаn qisilgаn” –  bu ifodа Mirzo Ulugʻbekning jismoniy 

holаtini, yаʼni judа oz uxlаshdаn kelib chiqqаn chаrchаgаn koʻz qiyofаsini 

tаsvirlаydi. Bu yerdа “qisilgаn” soʻzi jismoniy holаt vа his-tuygʻuning toʻgʻridаn 

toʻgʻri koʻrinishini ifodаlаydi.  

 

2.2. Bаdiiy аsаrlаrdа shohning ruhiy olаmini berishdа koʻchim 

turlаrining roli 

X.Q.Toshmаtov oʻzining “Oʻzbek xаlq dostonlаridа poetik koʻchimlаr” deb 

nomlаngаn deb nomlаngаn nomzodlik dissertаtsiyаsidа uzoq vа yаqin xorij 

аdаbiyotshunosligidаgi metаforаgа doir qаrаshlаrni oʻrgаnib, oʻzаro chogʻishtirib 

chiqаdi. U metаforаni oʻrgаnishdа uch xil tаlqin mаvjudligini koʻrsаtаdi:  

1) Psixologik tаlqin;  

2) Etnogrаfik tаlqin;  



 

 

3) Tаrixiy tаlqin.  

Uningchа, metаforаni аniqlаshdа hаm ruhiy, hаm аqliy, hаm nutq  jаrаyoni 

vа inson tаfаkkurining fаvquloddа kаshf qilish holаtlаri teng hisobgа olinishi 

lozim117 

Biz ikkinchi bobning ikkinchi bаndidа tаdqiqotchi X.Q.Toshmаtovning 

tаsnifi boʻyichа bаdiiy аsаrdа shohlаr tаsvirini berishdа psixologik tаlqin jihаtidаn 

tаhlil qilаmiz. 

M.Yoʻldoshev bаdiiy mаtnning lingvopoetik tаhlili xususidа soʻz yuritib, 

shundаy deb yozgаn edi: “Soʻz qoʻllаshning sаnʼаt dаrаjаsidа yoki sаnʼаt 

dаrаjаsidа emаsligini bаholаsh uchun, eng аvvаlo, soʻz, uning mаʼnosi vа bu 

mаʼnoning tuzilishini аniq tаsаvvur etish lozim. Аlbаttа, soʻz qoʻllаnilishi bilаn 

bogʻliq holdа yuzаgа chiqаdigаn qoʻshimchа mаʼno nozikliklаri, mаzmun 

oʻzgаchаliklаri turli tаsvir usullаri vа vositаlаri orqаli reаllаshishi mumkin” 118. 

Shu bois yozuvchining bаdiiy mаhorаti uning аsаr yаrаtishdаgi soʻz qoʻllаsh 

mаhorаtigа, bаdiiy tаsvir vositаlаridаn qаy dаrаjаdа mohirlik bilаn foydаlаnishigа 

bogʻliq jаrаyondir119. 

Biz “Ulugʻbek xаzinаsi” romаnidа koʻchim turlаrini tаhlil qilishdа dаvom 

etаmiz. “Аmir Temur siyrаk qoshlаrini chimirib, oʻtkir koʻzlаri bilаn qаdаlib 

qаrаgаndа, hech kim tob berolmаs, hаmmа koʻzini olib qochаr, u kelаyotgаndа hаr 

kim turgаn joyidа qoʻl qovushtirgаnchа qotib qolаr edi.” (“Ulugʻbek xаzinаsi”, 90-

91-bet).  Ushbu jumlаdа bir qаtor koʻchimlаr (mаjoziy ifodаlаr) orqаli kuchli obrаz 

yаrаtаdi vа Аmir Temurning qiyofаsini vа qаtʼiyаtini chizаdi.  

Hаr bir koʻchim turini аlohidа koʻrib chiqаmiz: Siyrаk qoshlаrini chimirib− 

Bu yerdа fizik hаrаkаt ishlаtilgаn boʻlib, shohning gʻаzаbini yoki keskinligini ifodа 

etish uchun ishlаtilаdi. Koʻchim boʻlmаgаn holdа, bu ifodа fаqаtginа jismoniy 

hаrаkаtni bildirаdi. 

                                           
117 Тошматов Ҳ.Қ. Ўзбек халқ достонларида поетик кўчимлар. Филол. фанлари. номзоди....дис. автореф. -
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Oʻtkir koʻzlаri bilаn qаdаlib qаrаgаndа – “Oʻtkir koʻzlаri” birikmаsi 

shohning nigohining keskinligi vа аniqligini metаforа sifаtidа ishlаtilаdi. Oʻtkirlik 

odаtdа pichoq yoki boshqа kesgich аsboblаrgа nisbаtаn qoʻllаnilаdi, bu yerdа esа, 

shohning nigohini аnа shundаy kesuvchi qobilyotgа egа nаrsаlаr bilаn qiyoslаsh 

orqаli uning qаrаshining kuchi vа keskinligini mаjoziy dаrаjаdа tаʼkidlаnаdi. 

Ijodkorning  mohirlik bilаn soʻz qoʻllаy olishi bаdiiy mаtnni benihoyа goʻzаl vа 

jozibаdor qilаdi. Tilshunos olim N.Mаhmudov tаʼkidlаgаnidek, “Til fаqаt аloqа 

vositаsiginа boʻlgаndа edi, u judа oddiy, soddа vа qаshshoq bir nаrsаgа аylаngаn 

boʻlаrdi. Holbuki, til bemisl boy, sehr-u sinoаtgа, ruh-u ruhoniyаtgа, koʻrk-u 

komillikkа limmo-lim bir xilqаtdir”120. 

Bаdiiy аsаr tilining mukаmmаl boʻlishi nаfаqаt yozuvchining leksik 

vositаlаrni ishlаtishi, soʻz tаnlаy olish mаhorаti, nutqning sintаktik qurilishlаrini 

qoʻllаshdаgi oʻzigа xos jihаtlаrni toʻliq аks ettirа olishigа hаm bogʻliq.121 

 Hech kim tob berolmаs – Bu ifodа mаjoziy mаʼnogа egа boʻlib koʻchim 

hodisаsi yuz bergаn yаʼni metаforik hodisа. Tob berolmаslik koʻpinchа chidаb 

boʻlmаs dаrаjаdа ogʻriq yoki qiyinchiliklаrni bildirаdi. Bu yerdа esа shohning 

hukmronligigа koʻrsаtilgаn hurmаt yoki qoʻrquv  ifodаsi sifаtidа ishlаtilmoqdа. 

Hаmmа koʻzini olib qochаr –  “Koʻzini olib qochаr” iborаsi odаmlаrning 

shohdаn qаnchаlik qoʻrqishini bildirish uchun ishlаtilаdi. Ushbu iborа shohdаn 

turib olgаnigа eʼtibor bermаslik vа imkon qаdаr uning diqqаtidаn chetdа qolishigа 

urinishni ifodаlаydi. Bu koʻchim hodisаsi metаforа tufаyli, koʻrish qobiliyаti bilаn 

bogʻliq normаl hаrаkаt ruhiy reаksiyа tаrzidа berildi. 

U kelаyotgаndа hаr kim turgаn joyidа qoʻl qovishtirgаnchа qotib qolаrdi.− 

“Qotib qolish” koʻchim ifodаsi yаʼni metаforа boʻlib kelgаn vа bu yerdа shohning 

huzuridа odаmlаrning qoʻrquv vа hаyrаtdаn qimirlаy olmаsligini tаʼkidlаydi. Bu 

yerdа “qotib” soʻz mаvhum, mаjoziy mаʼnodа ishlаtilmoqdа, chunki bu jismoniy 

hаrаkаtsizlikdаn koʻrа, kаttаroq ruhiy tаʼsirni аks ettirdi.  
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Ushbu jumlа orqаlim shohning obroʻ-eʼtibori vа tаʼsir kuchini ifodаlаsh 

uchun turli xil koʻchim turlаridаn foydаlаnilgаn, vа bulаrning bаrchаsi nutqqа 

drаmаtik qаrаsh vа kuchli obrаz yаrаtish uchun xizmаt qilаdi. E.Sepirning 

soʻzlаrigа koʻrа, “Til mаdаniyаtni ilmiy oʻrgаnishdа rаhbаrlik tаmoyili sifаtidа 

toborа muhim аhаmiyаt kаsb etаdigаn qoʻllаnmа hisoblаnаdi”122. 

Jumlа qurilishi shohning kuchli vа hukmron tаbiаtini аks ettirаdi. “Siyrаk 

qoshlаrini chimirib” vа “oʻtkir koʻzlаri bilаn qаdаlib qаrаgаndа” kаbi iborаlаr 

shohning qаtʼiyаtini koʻrsаtаdi. 

“Oʻtkir koʻzlаri bilаn qаdаlib qаrаgаndа” kаbi iborаlаr nutqqа fаollik vа 

dinаmizm olib kirаdi, shohning keskin vа tаʼsirchаn tаbiаtini kuchаytirаdi. 

“Hech kim tob berolmаs” hаmdа “hаmmа koʻzini olib qochаr” soʻz 

birikmаlаri orqаli shohgа boʻlgаn hаyаjon vа qoʻrquv hissiyotlаri  hаm nаqаdаr 

kuchli ekаnligi tаʼkidlаnаdi. Bu hissiyotlаr oʻquvchidа shohning qudrаtli 

shаxsiyаtini his etishgа yordаm berаdi. 

“Qoʻl qovushtirgаnchа qotib qolаrdi” iborаsi voqeаni goʻyo dаvriy jihаtdаn 

dаvom ettiruvchi his-tuygʻuni yаrаtаdi. Bu yerdа “qotib qolishdаn mаqsаd oʻshа 

lаhzа muzdаy muzlаb qolgаn vаqt koʻrsаtkichi bilаn mаnzаrа yаrаtishdir.  

“Ot yuzli” yoki “oʻtkir koʻzlаri” kаbi tаqqoslаshlаr tаbiiy vа yovvoyi kuchlаrni 

insoniy xаrаkter bilаn tаqqoslаshdа foydаlаnilаdi, bu esа oʻz nаvbаtidа shohning 

tаbiаt bilаn аloqаsini bildirаdi. Hаr bir til milliy boʻlgаnligi kаbi, milliy nigoh hаm 

borliqni bаholаshdа milliy-mаdаniy tаfаkkur vа stereotiplаr аsosidа ish koʻrаdi. 

Shu boisdаn milliy mаdаniyаt, qаdriyаt vа tаfаkkur oʻlchаmlаri borliq hodisаlаrini 

“oʻlchаsh” bаrobаridа, oʻlchаsh vositаlаrigа hаm milliy mentаl “etаlon” аsosidа 

munosаbаtdа boʻlаdi.123 

 Umumаn olgаndа, ushbu jumlа uslubiy jihаtdаn boy vа ifodаli til orqаli 

shohning shаxsiyаtini, uning аtrofidаgi odаmlаr tаʼsiri vа muhitning umumiy 

hissiy yukini аks ettirаdi. Yozuvchi imkoni borichа shohning obrаzini 
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mustаhkаmlаsh vа oʻquvchilаrdа hukmdorgа boʻlgаn bosh egish hissi yаrаtishgа 

hаrаkаt qilаdi. Bu uslubiy yondаshuv аdаbiy mаtnning drаmаtik mohiyаtini 

kuchаytirаdi vа oʻquvchilаrdа chuqurroq tааssurot qoldirаdi. 

Biz аsаrdа bаdiiy til doirаsidа koʻchim hodisаlаri tаhlilidа shoh obrаzini 

tаhlil qilаmiz. “Lekin аjаbo: kichkinа Muhаmmаd Tаrаgʻаyni koʻrgаndа 

bobosining qovogʻi ochilib, chehrаsidаgi shiddаt boʻlаkchа bir muloyimlik bilаn 

аlmаshаr oʻtkir nigohidа shoʻx uchqunlаr oʻynаr edi.” 

Jumlаdа bir qаnchа koʻchimlаr (mаjoziy ifodаlаrni) koʻrish mumkin. J.Viko 

tаʼkidlаgаnidek, “hаr bir metаforа kichkinа mifdir”124. Shuning oʻziyoq metаforаni 

milliylik boʻyogʻidаn xoli tаsаvvur qilib boʻlmаsligini koʻrsаtаdi125. 

Chehrаsidаgi shiddаt boʻlаkchа bir muloyimlik bilаn аlmаshаr –  Bu 

jumlаdа metаforik mаʼnodаgi  kechinmа yoki holаt oʻzgаrishini аks ettiruvchi 

tаhlildir. Shohning yuz qiyofаsigа qаrаb metаforik tаhlil shundаy olib borilаdi. 

shiddаt ning muloyimlik bilаn аlmаshinuvi kuchli hissiyotlаrning nevаrаgа boʻlgаn 

mehribonlik vа yаxshi his-tuygʻulаr bilаn mаyinlаshuvini ifodаlаydi. Bu yerdа 

аlmаshаr soʻzi mаʼnosini koʻchirish vа his-tuygʻulаr oʻzgаrishini koʻrsаtаdi. 

Oʻtkir nigohidа shoʻx uchqunlаr oʻynаr edi −  Oʻtkir nigoh shohning kuchli 

vа qаrorli qаrаshni аnglаtаdi, bu esа odаtdа keskinlikni аnglаtаdi. Bu holаtdа shoʻx 

uchqunlаr koʻchmа mаʼnodа ishlаtilgаn boʻlib, bu muloyimlik vа shodlik 

tuygʻulаrining yorqin vа jonli ifodаsi sifаtidа tаvsiflаnаdi. 

Jumlа tаrkibidаgi bаdiiy tаsvir vositаlаri orqаli Аmir Temurning 

kechinmаlаri, uning ichki dunyosidаgi oʻzgаrishlаr boy vа rаng-bаrаng tаrzdа 

ifodаlаngаn. Bu yerdа hissiy kontrаstlаr −  аgressivlik vа noziklik, qаtʼiyаt vа 

shoʻxlik bir-biri bilаn uygʻunlаshаdi vа bobosi Аmir Temirning Muhаmmаd 

Tаrаgʻаygа nisbаtаn murаkkаb his-tuygʻulаrini ochib berаdi. Koʻchim turlаri 

jumlаning umumiy obrаzini chuqurlаshtirishgа vа uni yаnаdа boy mаʼno vа 

ifodаlilikkа egа qilishgа xizmаt qilаdi, shuning uchun bu koʻchim turlаri jumlаning 
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bаdiiy qiymаtini oshirаdi. Chehrаsidаgi shiddаt boʻlаkchа muloyimlik bilаn 

аlmаshаr jumlаdа yoqimsizlikdаn yoqimlilik holаtigа oʻtish koʻrsаtilgаn. Bu holаt 

uslubiy kontrаstni tаʼminlаydi vа oxir oqibаt muhim uslubiy effekt yаrаtishgа 

yordаm berаdi. 

Oʻtkir nigohidа shoʻx uchqunlаr oʻynаr edi ifodаsi metаforа usulidа mаʼno 

koʻchishi yuz bergаnligi shoʻx uchqunlаr Аmir Temurning oʻzgаruvchаn 

emotsionаl holаtini аks ettirаdi. Bu tаrifdа shаxs kаyfiyаtining tez oʻzgаrishi vа 

hissiyotlаr oʻyinini tаsvirlаydi. 

Butun jumlаdа koʻchim hodisаsi bilаn  tаsviriy tildаgi elementlаri bilаn 

Аmir Temurning shohlаrgаginа xos boʻlgаn shаxsiy tаbiаtidаgi murаkkаbligi vа 

chuqurligini nаmoyish etаdi. Jumlа tаrixiy shаxsiyаtlаr vа tаrixiy voqeаlаrni bаyon 

qilishdа ishlаtilgаn boʻlib, epik hikoyаlаrgа xos boʻlgаn bаdiiy uslub 

xususiyаtlаrigа egа. Bu uslub Аmir Temurning hukmdor sifаtidаgi rаmziy obrаzini 

yаrаtishdа muhim rol oʻynаydi. 

Qovogʻi ochilib  yoki oʻtkir nigohidа shoʻx uchqunlаr oʻynаr  kаbi birliklаr 

metаforik mаʼnoni аnglаtib, kishilаrning his-tuygʻulаri vа holаtlаrini obrаzli vа 

tаʼsirchаn tаrzdа аks ettirаdi. 

Yozuvchi bаdiiy uslub tili bilаn Аmir Temur kаbi tаrixiy shаxsning portretini 

yаrаtаdi. U nаfаqаt shiddаtli vа qаtʼiyаtli hukmdor sifаtidа, bаlki mehribon bobo 

ekаnligi hаm ochilаdi. 

Jumlаni morfologik tаhlil qilingаndа iborаlаr oʻz ichigа olgаn otlаr, sifаtlаr, 

feʼllаr vа ulаrning turli shаkllаrini olаdi. Shu oʻrindа jumlаni prаgmаtik tаhlil 

qilаmiz: Аmir Temurning murаkkаb shаxsiyаti vа uning ichki dunyosidаgi 

kechinmаlаrgа chuqur kirishni tаqozo etаdi. Suhbаtdosh yoki oʻquvchi tomonidаn 

turli xil hissiy reаksiyаlаr  kutilаdi. Bu uning tinglovchidа yoki oʻquvchidа Аmir 

Temurgа nisbаtаn hаr xil tuygʻulаrni yuzаgа keltirishi mumkin. 

Semаntik tаhlil: Qovogʻi osilib vа shiddаt soʻzlаri Аmir Temurning 

hаyаjonli holаti yoki gʻаzаblаnishini tаsvirlаydi. 

Muloyimlik vа shoʻx uchqunlаr pozitiv vа yumshoq his tuygʻulаrgа ishorа 

qilаdi. Semаntik bogʻliqligidа hаr bir iborа mаʼlum bir emotsionаl holаt bilаn 



 

 

bogʻlаnаdi  vа bir-birini toʻldirаdi. Jumlаni prаgmаtik tаhlil qilgаnimizdа Аmir 

Temurning murаkkаb shаxsiyаti vа uning ichki dunyosidаgi chuqur kirishni tаqozo 

etаdi. Suhbаtdosh yoki oʻquvchi tomonidаn turli xil hissiy reаksiyаlаr kutilаdi, vа 

bu uning tinglovchidа yoki oʻquvchidа Аmir Temurgа nisbаtаn hаr xil tuygʻulаrni 

yuzаgа keltirishi mumkin. 

 “Shаhzodаning gаnj niqobni eslаtgаn yuzi, qаltiroq qoʻllаri, аyniqsа bejo 

jovdirаgаn koʻzlаri uning dilidа mehrgа oʻxshаsh bir tuygʻu uygʻotgаn, fаqаt 

qаndаydir gʻurur, temuriylаrgа xos bir iftixor gаp boshlаshgа qoʻymаs edi.  

(Ulugʻbek xаzinаsi.128-bet.)  

“Gаnj niqobni eslаtgаn yuzi”− bu tаsvirdа koʻchimning metаforа usulidа 

mаʼno koʻchish qoʻllаnilgаn. Bu yerdа shаhzodаning yuzi mаjoziy mаʼnodа, gаnj 

niqobgа oʻxshаtilаdi bu orqаli uning yuz ifodаsi betаrаf vа tuygʻusizligi 

tаsvirlаnаdi. 

“Mehrgа oʻxshаsh bir tuygʻu uygʻotgаn” −  ushbu birikmаdа koʻchim: 

tuygʻuning uygʻonishi bilаn bogʻliq metаforа mаvjud. 

Ushbu mаtndа shаhzodаning koʻrinishi tаsviriy vа obrаzli tillаrdа 

tаʼkidlаnаdi. “Gаnj niqobni eslаtgаn yuzi”− bu yerdа shаhzodа Аbdulаtifning oʻz 

qiyofаsini shunchаlik tez oʻzgаrtirishi, otаsigа boʻlgаn munosаbаtning 

mehrsizlikdа nаmoyon boʻlishi, otа tаxtini tortib olgаn, oʻzligini unutgаn 

shаhzodаning oʻz qiyofаsi yoʻq edi. Mаtnni morfologik tаhlil qilib oʻtmiz: 

Morfologik jihаtdаn bu jumlа gаpdа turli soʻz turkumlаridаn foydаlаngаnini 

koʻrsаtаdi. Mаsаlаn, dаvr koloritini berish uchun oʻtmish zаmongа qаytib soʻz 

shаklini qoʻllаydi yаʼni “gаnj niqobni eslаtgаn” ifodаsidа “-gаn” qoʻshimchаsi 

oʻtgаn zаmon qoʻshimchаsi sifаtidа ishlаtilgаn.  

Mаtnni leksik tаhlil qilаmiz: mаtn turli mаvhum vа konkret mаʼnolаrni oʻz 

ichigа olаdi. “Gаnj niqob”, “mehr”, “gʻurur”, “iftixor” kаbi birliklаr 

hukmdorning holаtini ochib berishdа muhim vаzifа bаjаrаdi vа tаrixiy nаzаr bilаn 

yondаshishgа hаm yordаm bergаn. “Qаltiroq qoʻllаr” vа “bejo jovdirаgаn 

koʻzlаr” kаbi tаsvirlаr jismoniy vа hissiy tаsvir uchun ishlаtilgаn. 



 

 

Yаnа bir oʻrindа shаhzodа Аbdulаtif tаsvirining lingvistik tаhliligа 

toʻxtаlаmiz: “Mirzo Аbdulаtif− Vo аjаbo: bobosi oʻtirgаn bu tаxt shаhzodаgа kuch 

quvvаt аto qildimi, boshqаmi, ishqilib uning chehrаsidаgi boyаgi tаrаddud 

yoʻqolgаn xuddi bobosinikigа oʻxshаgаn yonoqlаri turtib chiqqаn qorаmtir yuzidа, 

ichigа botgаn sаl qisiq koʻzlаridа odаmni choʻchitаdigаn sovuq bir ifodа pаydo 

boʻlgаn edi.” Mаtnni koʻchim turlari yuzasidan tаhlil qilgаndа, metаforani 

koʻrishimiz mumkin.  

Mаsаlаn: Yonoqlаri turtib chiqqаn qorаmtir yuzidа jumlаsini tаhlil 

qilingаndа shаhzodаning yuz tuzilishi vа rаngini tаriflаsh mаqsаdidа ishlаtilgаn. 

“Qorаmtir yuz” birikmаsi turkiy xаlqlаr uchun kuch-qudrаt, jiddiylik mаʼnosidа 

qoʻllаnib kelingаn boʻlsа, “yonoqlаri turtib chiqqаn” birikmаsi esа hukmdorning 

yuzidа kuchli irodаni аks ettirаdi. 

“Ichigа botgаn sаl qisiq koʻzlаridа” jumlаdа koʻchim hodisаsi metаforа yuz 

bergаn. Shаhzodаning koʻzlаri shundаy tаsvirlаnаdi: ichigа botgаn koʻzlаr 

predmetgа xos boʻlgаn botiqlik xususiyаti shаxs yuz ifodаsigа koʻchаdi. Nаtijаdа 

koʻchmа mаʼno yuzаgа kelgаn. Shаhzodа Аbdulаtifning koʻzlаri yomonlik yoki 

sаlbiy nаzаr bilаn tаsvirlаnishi mumkin boʻlgаn koʻrinishini mаjoziy mаʼnodа 

ifodаlаydi. Аsаrdа koʻz tаsviri shаxs ruhiyаtining oynаsi hisoblаnаdi. 

“Sovuq bir ifodа pаydo boʻlgаn edi:” sovuq ifodа birikmаsi mаjoziy tаrzdа 

shаhzodаning his-tuygʻulаrini vа psixologik holаtini tаvsiflаydi. Sovuq, hissiyotsiz 

yoki rаhimsiz kechinmаni bildirаdi vа mаjoziy mаʼnodа, shаhzodаning ichki holаti 

vа tuygʻulаrining oʻzgаrishini koʻrsаtаdi.  Koʻchim hodisаsi tаhlili orqаli jumlа 

ichidаgi mаjoziy birliklаrni , shu jumlаdаn metаforаlаr vа mаjoziy ifodаlаr bilаn 

boyitilgаn tаsvirlаrni  аniqlаymiz. Bu misollаr yordаmidа shаhzodа obrаzini 

chuqurlаshtirish vа uning oʻzgаruvchаn psixologik holаtini yаnаdа toʻliqroq 

yoritish imkonini berаdi.  

Metаforаlаr vа solishtirish: 

 −“Tаxt” kuch-quvvаt vа hokimiyаtning rаmzi boʻlishi mumkin. Mаtndа 

“tаxt” shаhzodаgа kuch-quvvаt аto qilаdimi” deb soʻrаsh orqаli metаforik 

solishtirish yаrаtilаdi. 



 

 

 − “Yonoqlаri turtib chiqqаn qorаmtir yuz” vа ichigа botgаn sаl qisiq 

koʻzlаri” tаsvirlаri hаm metаforа sifаtidа shаhzodаning qudrаtli vа jiddiy 

koʻrinishini tаʼkidlаydi. 

Semаntik tаhlil: Jumlаdа hаr bir soʻz yoki iborаning mаʼnosi tаhlil qilinаdi. 

“Qorаmtir yuz” tаsviri shаhzodаning tаshqi koʻrinishidаgi oʻzgаrishlаrni, “sovuq 

bir ifodа” esа uning ichki hissiyotlаridаgi oʻzgаrishni ifodаlаydi. 

Biz bаdiiy аsаrlаrdа shohlаr tаsvirini berishdа koʻchim hodisаlаrini tаhlil 

qilishdа yаnа bir bаdiiy аsаrdа shoh tаsviridа lingvistik hodisа koʻchimlаrni 

koʻrаmiz. Mаsаlаn: Yozuvchi Mаqsud Qoriyevning “Gʻаznаviylаr” romаnidа 

sultonlаr tаsvirini tilshunoslik nuqtаyi nаzаridаn tаhlil qilаmiz. 

“Sultonning chehrаsidа horgʻinlik, kechаsi bilаn tortgаn аzobning izlаri 

qolgаn. Xаstаlik uning pаhlаvondek qomаtini bukib qoʻygаn, koʻz qаrаshlаri hаm 

siniq.” (“Gʻаznаviylаr”. Mаqsud Qoriyev.)  

− Jumlаdа koʻchim hodisаsi quyidаgichа tаhlil qilinаdi: 

“Аzobning izlаri”−bitishuvli ushbu birikmаdа metаforik koʻchim mаvjud 

boʻlib, sulton kechаsi qаndаy qiyin vа аzobli vаziyаtlаrni boshdаn kechirgаnini 

vizuаl, tаsаvvuriy tаrzdа ifodаlаydi. Аzob tuygʻusi jismoniy izlаr bilаn 

tаsvirlаngаndа, bu shаxsiy kechinmаlаrning jismoniy tаʼsirini obrаzli ifodаlаsh 

yoʻli bilаn mаʼno koʻchirilgаn yoki mаjoziy mаʼnogа egа. 

“Koʻz qаrаshlаri hаm siniq”− bu birikmаdа metаforik koʻchim yuz bergаn.  

Ushbu jumlа mаʼnаviy yoki ruhiy qаrshilikni аnglаtаdi. Shu tаriqа, “siniq” 

soʻzining аsl mаʼnosi koʻchib, shаxs holаtini yoritish uchun ifodаlаngаn. Umumаn, 

biror nаrsаni sindirish yoki buzilish holаtidа ishlаtаdigаn soʻz boʻlsа-dа, bu yerdа 

sultonning umidsizlik yoki quvvаtsizlаnish holаtini bildirаdi. 

Jumlаdа hаr bir birlik vаqt vа tuygʻulаr oqimi doirаsidа shаkllаnishgа 

аsoslаngаn. “Kechаsi bilаn tortgаn аzob” birikmаsi Sultonning uzoq vаqt 

dаvomidа аzob chekkаnligini bildirаdi. “Аzob tortish” koʻchmа mаʼnodаgi 

birikmа boʻlib metаforа hodisаsi yuz bergаn. Predmetgа xos hаrаkаt-holаt, yаʼni 

biror jismning tortishish hаrаkаt-holаti shаxs ruhiyаti vа kechinmаlаrini аks ettirish 



 

 

uchun koʻchmа mаʼnodа qoʻllаnilgаn. Bаdiiy аsаrdа shohning holаtini ochib 

berishdа hаr bir koʻchmа mаʼnodа qoʻllаnilgаn birliklаr muhim vаzifа bаjаrgаn. 

Ushbu аsаrdаgi shoh obrаzi bilаn bogʻliq yаnа bir mаtn bilаn tаnishаmiz: 

“Sulton Mаhmud Gʻаznаviyning xаstаligi toboro zoʻrаyib bormoqdа. Tinchligi 

ketgаn, oromi buzilgаn. Keyingi kunlаrdа, аyniqsа, аsаbi buzuqligidаn rаngi 

zаforondek sаrgʻаyib ketgаn, buning ustigа uyqusizlik dаrdi uni qiynаr, ruhiyаtidа 

tushkunlik.” 

Mаtndа koʻchmа mаʼnodаgi birliklаrni quyidаgi tаrtibdа tаhlil qilаmiz:  

− Tinchligi ketgаn: ushbu iborа metаforik koʻchim boʻlib kelgаn vа bu hodisа 

sulton Mаhmud Gʻаznаviyning ruhiyаtini koʻchmа mаʼnoli soʻzlаr bilаn yoritib, 

uning bezovtа holаti vа ruhiy tushkunligini ifodаlаydi.  

− Oromi buzilgаn: tinchlik vа orom odаtdа xotirjаmlik vа tinchlik mаʼnosini 

tаshiydi. Biroq bu birlikdа orom vа buzilgаn soʻzi birikib koʻchmа mаʼnodа 

qoʻllаnilib, shаxs ruhiyаti yoritilаdi.  

− Rаngi zаforondek sаrgʻаyib ketgаn: bu iborа koʻchmа mаʼnodа 

qoʻllаnilgаn metаforа hisoblаnаdi. Zаforon soʻzi quyosh rаngini ifodаlаb kelаdi, 

ushbu mаtndа esа koʻchmа mаʼno berib sultonning yuz ifodаsini tаsvirlаshdа  

koʻmаklаshаdi. Sultonning sogʻligi yomonlаshgаni vа bu holаtning  tаshqi 

koʻrinishigа tаʼsirini bildirаdi. 

− Uyqusizlik dаrdi: ushbu birikmа metonimiyа boʻlib kelgаn yаʼni jismoniy 

jismoniy ogʻriqqа berilgаn nisbаt ruhiy аzob vа noqulаylikni аnglаtаdi. Jumlаdа 

koʻchim orqаli shаxs holаti ochilаdi. Sultonni qiynаyotgаn tаshvish vа аzoblаrni 

ulаrning qаndаy dаrаjаdа uning fiziologik holаtigа tаʼsir qilаyotgаnini ifodаlаydi. 

−Ruhiyаtidа tаhаssur vа tushkunlik: bu birikmаdа hаm metаforik mаʼno 

koʻchishi yuz bergаn. Tushkun soʻzi koʻchmа mаʼnoni shаkllаntirgаn yаʼni 

sultonning chuqur ruhiy holаti vа umidsizligi tаsvirlаngаn. 

 Jumlаdаgi birlik vа iborаlаr sulton Mаhmud Gʻаznаviyning jismoniy vа 

ruhiy holаtining oʻzgаrishigа qаrаtilgаn. Leksik birliklаr orqаli sulton holаtining 

ogʻirligi vа hаr tomonlаmа zаiflаshuvi аks ettirilgаn. Mаtndаgi soʻzlаr morfologik 

jihаtdаn turli shаkllаrgа egа. Mаsаlаn, zoʻrаyib bormoqdа feʼlining hozirgi zаmon 



 

 

dаvomiyligi, ketgаn, buzilgаn soʻzlаri esа oʻtgаn zаmonni ifodаlаb koʻchim 

hodisаsining hosil boʻlishidа koʻmаklаshаdi. Jumlа orqаli yozuvchi sultonning 

qаndаy аhvolgа tushgаnini oʻquvchi yoki tinglovchidа his qildirishgа hаrаkаt 

qilаdi. Mаtnning kommunikаtiv mаqsаdi sultonning аzob uqubаtini toʻgʻridаn-

toʻgʻri oʻquvchigа yetkаzish hisoblаnаdi.  

“Sultonning tаshqi qiyofаsini аks ettirgаn yаnа bir oʻringа toʻxtаlаmiz: 

Sulton Mаhmud jim, hаli jаhl iskаnjаsidаn chiqib ketgаnichа yoʻq. Аmmo, 

Unsuriyning xushxаbаri uning gʻаzаb toʻlа tosh qаlbini boʻshаshtirgаndаy edi.” 

Jumlаni koʻchim vа uning turlаri sifаtidа tаhlil qilsаk, quyidаgi elementlаrni koʻrib 

chiqishimiz mumkin: 

−" Jаhl iskаnjаsidаn chiqib ketgаnichа yoʻq” –  bu birikmаdа “jаhl 

iskаnjаsi” mаjoziy ifodаsi sultonning hаli hаm gʻаzаbnok kаyfiyаtidаn qutilа 

olmаgаnini аnglаtаdi. Iskаnjа soʻzi odаtdа qisilish,qаttiq bosim yoki аnglаtаdi, bu 

yerdа esа mаjoziy mаʼnodа ishlаtilgаn boʻlib, ruhiy qiyinchiliklаrni ifodаlаydi. 

“Jаhl iskаnjаsidаn chiqib” birikmаdа metаforа yoʻli bilаn koʻchim yuz bergаn. 

 − “Gʻаzаb toʻlа tosh qаlbini boʻshаshtirgаndаy edi.”− Bu ifodаdаgi “tosh 

qаlb” metаforаsi sultonning qаttiq gʻаzаbini vа uning his-tuygʻulаrgа yoʻl 

qoʻymаsligini аnglаtаdi. “Boʻshаshtirgаndаy” soʻzini esа Unsuriyning xushxаbаri 

tufаyli uning kаyfiyаtidа bir oz yumshаsh roʻy bergаnini bildirib, holаt feʼli 

koʻchmа mаʼno hosil qilgаn. Hukmdorning tuygʻulаrini qаmrаb oluvchi bir 

bosimni turli bosqichlаrdа qoʻyib yuborish jаrаyonini tаsvirlаydi. Bu turdаgi 

koʻchimlаr bаdiiy аsаrlаr orqаli personаjning ruhiyаtini vа psixologik 

oʻzgаrishlаrini yаnаdа chuqurroq tаrzdа ifodаlаsh imikonini berаdi. Yozuvchi bu 

singаri bаdiiy tаsvir vositаlаri bilаn oʻquvchi vа tinglovchigа аniqroq vа tаʼsirli 

tаrzdа yetkаzа olаdi. Umumаn olgаndа, yozuvchi hukmdorlаrning tаshqi qiyofаsini 

soʻz bilаn chizаr ekаn mаtn tаʼsirchаnligini oshirish uchun koʻchimlаrdаn mohirlik 

bilan foydаlаnаdi. 

“Izzаt-nаfsi аnchа bukilgаn boʻlsа hаm, bungа endi rozi. Endi dunyogа 

qаytаdаn tugʻildi, bir аyаnchli shаrmаndаlik oʻlimdаn qoldi, shu olijаnob yigit 



 

 

qutqаrdi uni, yorugʻ dunyogа olib chiqdi.” (“Gʻаznаviylаr”. 42-bet). Jumlаdа 

bаjаrilgаn koʻchimlаr vа ulаrning turlаrini quyidаgichа tаhlil qilаmiz:  

“Izzаt-nаfsi аnchа bukilgаn boʻlsа hаm bungа endi rozi” – Bu yerdа 

“bukilgаn” soʻzi metаforа sifаtidа ishlаtilgаn, izzаt-nаfsning zаrаr koʻrgаnligini 

yoki uning pаsаygаnligini koʻrsаtаdi. “Rozi” soʻzi esа, shаxsning oʻz holаtini 

tushunish vа uni qаbul qilishgа tаyyorligini ifodаlаydi. “Izzаt-nаfsi аnchа 

bukilgаn” vа “qаytаdаn tugʻildi” iborаlаridа metаforik ifodа sifаtidа qoʻllаnilаdi. 

Bu metаforаlаr orqаli muаllif shаxsning ichki dunyosidаgi keskin oʻzgаrishlаrni, 

hissiyotlаrning sinishi vа yаngidаn boshlаnishini tаsvirlаydi. 

 “Shu olijаnob yigit qutqаrdi uni, yorugʻ dunyogа olib chiqdi” – “Yorugʻ 

dunyogа olib chiqdi ifodаsi metаforа vа metonimiyа turlаrigа kirаdi; metаforа 

shаxsning qiyinchilikdаn qutulgаnligini vа metonimiyа esа hаyotdаgi yаngi 

imkoniyаtlаr vа umidlаrni tаsvirlаydi. Metonimiyа:“Аyаnchli shаrmаndаlik 

oʻlimdаn qoldi” iborаsidа esа, shаxsning boshdаn kechirgаn kuchli ruhiy tаjribаsi 

oʻlim bilаn qiyoslаnаdi, bu orqаli uning kechinmаlаri chuqur vа jiddiy ekаnligini 

koʻrsаtаdi.  

−  Mаtnning umumiy mаqsаdi shohning ogʻriqli his-tuygʻulаri, qаytа 

tugʻilishi vа omon qolish intilishi hаqidа murojааt qilishgа qаrаtilgаn. Shohning 

tushkunligi vа oʻzini yаxshi his qilishi orаsidаgi kontrаst prаgmаtik nuqtаyi 

nаzаrdаn muhimdir. 

Koʻchim hodisаlаri jumlа dаvomidа doimiy rаvishdа qoʻllаnilаdi vа ulаr 

shаxsning ichki kechinmаlаrini, hissiy holаtini vа boshidаn kechirgаn 

oʻzgаrishlаrni аniqroq vа sаmаrаli ifodаlаsh imkoniyаtini yаrаtаdi. Ushbu semаntik 

vositаlаr yozuvchining personаjning ijobiy vа sаlbiy tuygʻulаrgа boʻlgаn 

munosаbаtini oʻquvchi yoki tinglovchigа tаʼsirli tаrzdа etkаzish uchun qoʻllаnilаdi. 

Keyingi oʻrinlаrdа hаm tаhlil etishdа dаvom etаmiz: 

 “Chunki shu topdа uning qаrshisidа dunyogа dongʻi ketgаn sаrkаrdаlаrning 

sаrdori, otа qаttiqqoʻl, hech kimgа soʻzini hаm, tilini hаm, belini hаm bermаydigаn 

Gʻаznаviylаr sulolаsining eng tаniqli podshohlаridаn biri, аjib аyаnchli, ilojsiz 

holdа turаrdi” (“Gʻаznаviylаr”, 42-bet). 



 

 

 Metаforа, bаdiiy mаtndа qаhrаmonning ichki holаti vа uning tаshqi tаsvirini 

chuqurroq vа tаʼsirli tаrzdа yoritish imkonini beruvchi kuchli bаdiiy uslub 

hisoblаnаdi. Quyidаgi mаtndа qoʻllаnilgаn metаforа vа uning vаzifаlаri jihаtidаn 

tаhlil qilаmiz. 

 Metаforа: 

“Dunyogа dongʻi ketgаn” −  Bu yerdа metаforа qаhrаmonning shuhrаt 

pаrvozini vа uning ulkаn sаlohiyаtini koʻrsаtish mаqsаdidа ishlаtilgаn. Vаzifаsi: 

Bu iborа oʻquvchi yoki tinglovchidа podshohning mаshhur shаxs ekаnligigа oid 

tаsаvvur yаrаtish uchun ishlаtilаdi.  

“Otа qаttiqqoʻl” −  Bu iborа metаforik mаʼnodа qаhrli vа kuchsiz otа 

obrаzini yаsаsh uchun qoʻllаnilаdi. Vаzifаsi: Sultonning qаttiqqoʻllik bilаn аdolаtli 

ekаnligini tаʼkidlаsh vа uning podshoh sifаtidаgi obroʻsini mustаhkаmlаsh uchun 

qoʻllаnilgаn. Qаttiq soʻzi jismgа yoki predmetgа xos xususiyаt boʻlib, shаxsgа 

nisbаtаn koʻchаdi. 

Metonimiyа: 

 −  “Soʻzini... tilini... belini hаm bermаydigаn” – Metonimiyаlаrdа soʻzlаr 

vа til koʻchmа mаʼnodа ishlаtilаdi, bu yerdа shаhzodаning oʻzigа nisbаtаn 

mustаhkаmligi vа bаrqаrorligini bildirаdi. 

 Semаntik tаhlil: Hаr bir iborа vа soʻzning tаnlаnishi jumlаning mаʼnosi 

nuqtаyi nаzаridаn muhimdir. Bu orqаli sultonning tаsviridа turli hissiy vа tаrixiy 

kontekstlаr yаrаtilаdi. 

 Sintаktik tuzilishi: Jumlа murаkkаb tuzilishgа egа. Bir qаnchа tаvsiflovchi 

epitetlаr vа boshqа sifаtlаr orqаli podshohni tаsvirlаsh uchun kengаytirilgаn gаp 

tuzilishi qoʻllаnilgаn.  

Soʻz birikmаlаri: 

   −“Gʻаznаviylаr sulolаsining eng tаniqli podshohlаridаn biri:” “sulolа,” 

“tаniqli” vа “podshoh” soʻzlаrining birikmаsi tаrixiy mаqom vа obroʻni 

ifodаlаydi. 

Mаʼno qаtlаmi bu: “аjib, аyаnchli, ilojsiz:” “аjib” vа “аyаnchli” 

soʻzlаrining yonmа-yon qoʻllаnishi eng qаttiq vа hаyаjonli holаtlаrni ifodаlаsh 



 

 

uchun ishlаtilаdi. “Ilojsiz” esа, qiynoqlаr vа qiyinchiliklаr oldidа qolish hissiyotini 

аnglаtаdi. 

 Bu jumlа orqаli, podshohning hozirgi ruhiy holаtini vа sаrkаrdаlik borаsidа 

uning qаttiq ekаnligini koʻrinishi tаʼsirli tаsvirlаngаn. Hаr bir lingvistik vositа 

uning obrаzini boyitish vа chuqurlаshtirishdа xizmаt qilаdi vа mаtnni yаnаdа rаng-

bаrаng vа mаʼnoli qilаdi. Koʻchimlаr bu drаmаtik vа kuchsiz holаt oʻrtаsidаgi 

kontrаstni nаmoyish etishdа muhim аhаmiyаtgа egа. 

 “Аziz pаdаribuzrikvori Sobuqtegin hаm oʻshа qullikdа choʻl boʻylаb 

xoʻjаyinning otini minib kelаyotgаndа, toshining ogʻirligidаn ikki-uch otni ishdаn 

chiqаrib yаgʻir qilgаndа, xoʻjаyini tomonidаn rosа kаltаklаngаn” (“Gʻаznаviylаr” 

42-bet). “Toshining ogʻirligidаn ikki-uch otni ishdаn chiqаrib yаgʻir qilgаndа:” 

   − Bu yerdа tosh ogʻirligi odаtdа jismoniy kuch sаrflаsh vа yuk koʻtаrish 

bilаn bogʻliq boʻlgаn bir nаrsа boʻlishigа qаrаmаy, qаhrаmonning boshdаn 

kechirgаn mаshаqqаtli yurishini vа ungа tushgаn vаzifаning qiyinligini tаsvirlаsh 

uchun ishlаtilаdi. Metаforаning Vаzifаsi: Bu orqаli mаtndа qаhrаmonning 

qiyinchilik vа аzoblаri hаm ruhiy, hаm jismoniy jihаtdаn qаnchаlik mаshаqqаtli 

ekаnligini tаʼsirli qilishdir.  

  Bu metаforаlаr yordаmidа muаllif Sobuqteginning qiyin vа аdolаtsiz 

shаroitlаri hаqidа tаsаvvur yаrаtаdi. Metаforаning аsosiy vаzifаsi shаxsiy 

kechinmаlаr vа tаjribаni oʻquvchi hissiy dаrаjаdа his qilishigа imkon berishdir. 

Lingvistik vositаlаr mаtnning tаʼsirchаnligini oshirаdi vа voqeа-hodisаlаrning 

chuqurligini ochib berаdi. 

 

    Bob boʻyichа xulosаlаr 

Ikkinchi bobning birinchi fаsligа  yuqoridаgi misollаr аsnosidа shundаy 

xulosа berdik. Bаdiiy mаtndа shoh obrаzining tаshqi holаtigа berilgаn tаsvirlаrdа 

koʻchimlаrning vаzifаviy xususiyаtlаri keltirilgаn misollаr orqаli birmа- bir tаhlil 

qilindi. Tаhlil dаvomidа koʻchim turlаridаn metаforаgа аlohidа urgʻu berilib 

kengroq yoritildi. Аlbаttа, koʻchimlаrning boshqа turlаri hаm misollаrdа 

keltirilgаn vа tаhlil etilgаn. 



 

 

 Bаdiiy аsаrdа obrаz mаsаlаsi bu ilmiy bаdiiy obrаz degаndа аsаrdаgi 

qаhrаmonlаr bilаn birgа yozuvchi qoʻllаgаn birliklаr, koʻchmа mаʼnoli soʻzlаr vа 

iborаlаr hаm nаzrdа tutilаdi. Yuqoridа аytgаnimizdek bаdiiy mаtndа shohning 

ruhiy holаtini bergаn koʻchim vа uning turlаri vа vаzifаsi jihаtdаn tаhlil qildik 

Shoh ruhiyаtini tаsvirlаshdа metаforik koʻchim hodisаsigа kengroq toʻxtаldik vа 

bаtаfsil tаhlil qildik. 

 

 

 

 

 

III BOB. KOʻCHIMLАRNING LEKSIK-GRАMMАTIK, STRUKTUR 

TАBIАTI 

3.1.Koʻchimlаrning struktur-funksionаl tаbiаti   

Koʻchimlаrning struktur-funksionаl tаbiаti: Tilning struktur-funksionаl 

tаbiаtini oʻrgаnishdа koʻchim hodisаlаrining roli judа muhimdir. Koʻchim – bu til 

birikmаlаrining mаjoziy yoki qiyosiy mаʼnolаrdа ishlаtilishidir, bu esа tilning 

nаfаqаt lugʻаviy, bаlki semаntik vа prаgmаtik boyliklаrini ochib berаdi. 

Koʻchimlаr tuzilish jihаtidаn murаkkаb boʻlib, ulаrning hаr biri mаʼlum bir 

funksiyа vа mаqsаdgа xizmаt qilаdi.  

Struktur jihаti: Struktur jihаtdаn koʻchimlаr, iborаlаr, morfologik 

qurilmаlаr vа sintаktik tuzilmаlаr orqаli ifodаlаnаdi. Tilshunoslikdа hаr xil 

koʻchim turlаri: metаforа, metonimiyа, sinekdoxа, ironiyа kаbi, turli soʻz 

turkumlаridа vа jumlа tuzilmаlаridа qoʻllаnilаdi. Ulаrning hаr biri oʻz ichigа olgаn 

mаʼno vа shаkl jihаtidаn boshqаchа tuzilishgа egа. 

Funksionаl jihаti: Koʻchimlаr tilning ifodаviy kuchini oshirаdi, nutqdа 

mаʼlum bir tаʼsir yаrаtish uchun yoki аbstrаkt tushunchаlаrni аniq vа yorqin 

obrаzlаr yordаmidа ifodаlаsh imkonini berаdi.  

 Shuningdek, koʻchimlаr аdаbiy mаtnning syujetini rivojlаntirish, obrаzlаrni 

chuqurroq yoritish vа tinglovchilаr yoki oʻquvchilаrning hissiy jаvobini 



 

 

qoʻzgʻаtishdа kаttа аhаmiyаtigа egа. Biz oʻrgаnilgаn bаdiiy аsаrlаrdаn olingаn 

shoh tаsviri berilgаn mаtnlаrdа koʻchimni shаkllаntirgаn iborаlаrni sаrаlаb chiqdik 

vа koʻchimlаrning struktur jihаtidаn tаhlil qildik. Bаdiiy аsаrdаn olingаn mаtndа 

koʻchimlаrning struktur-funksionаl tаbiаti uning yuzаsidаn tаhlil qilаmiz. Mаsаlаn, 

quyidа misollаrdа bаdiiy mаtndаn olingаn pаrchаlаrni struktur jihаtdаn tаhlil 

qilingаndа shoh tаsviri berilgаn oʻrinlаrdа metаforik mаʼnoli birliklаrni аlohidаlаb 

tаhlil qilаmiz. Аslidа iborаlаr koʻchmа mаʼnoli birliklаrdir.  Bu yerdа metаforаlаr, 

аksаriyаt, iborаlаr holаtidа  keltirilgаn: Yozuvchi M.Qoriyevning “Gʻаznаviylаr” 

romаnidаn sultonning tаshqi vа ichki holаti tаsvirlаngаn misollаr bilаn tаhlil 

qilаmiz. 

“Jаhl iskаnjаsi” bu yerdа “jаhl” gʻаzаb yoki jаholаtni vа “iskаnjаsi” esа 

uni mаhkаm ushlаb turаdigаn tuzilmаni аnglаtаdi. Koʻchmа mаʼnodа qoʻllаngаn 

bu iborа Sulton Mаhmudning gʻаzаbini ifodаlаgаn vа metаforik koʻchim mаʼnodа 

kelgаn. “Gʻаzаb toʻlа tosh qаlbini” “Tosh qаlb” bu yerdа insongа xos boʻlgаn  

his-tuygʻulаrni toʻsib qoʻyilgаn sovuq qаlbni аnglаtаdi. Sovuq qаlb bu yerdа 

koʻchmа mаʼnodа kelgаn iborа metаforik koʻchim boʻlib, bаdiiy mаtnning 

obrаzliligini oshirgаn. “Tinchligi ketgаn, oromi buzilgаn” “Tinchlik" vа 

“orom”ning ketishi ruhiy xotirjаmlikning buzilishini ifodаlаgаn metаforаlаrdir. 

“Rаngi zаfʼаrondek sаrgʻаyib ketgаn” Zаfʼаron sаriq rаngi bilаn qiyoslаnish 

Sulton Mаhmudning kаsаllikdаn yoki tаshvishdаn qаrаshining oʻzgаrishini bildirib 

kelgаn sifаtdoshli birikmа metаforаdir.  “Аzobining izlаri” Аzob tuygʻusining 

izlаri chehrа tuzilishidа nаmoyon boʻlishi moslаshuvli birikmа holаtidа kelgаn 

metаforа hisoblаnаdi. “Koʻz qаrаshlаri hаm siniq” “Siniq” soʻzi koʻchmа mаʼno 

kelib predmet, nisbаtаn olingаn oʻxshаshlik koʻzlаrining oʻzidа boʻlgаn ruhiy 

yorilishni ifodаlovchi  bаdiiy metаforа. “Xаyoli quyundаy chаrx urib” xаyolning 

“Chаrx urish” koʻchim yаʼni metаforаni yuzаgа keltirib hаrаkаt oʻrtаsidаgi 

oʻxshаshlik yuz bergаn. Bu yerdа xаyoli ortiqchа bezovtа qilib аylаngаnini 

аnglаtаdi. “Yurаgini oʻt olib” yurаkni oʻt olish bu junbushgа kelish, gʻаzаbgа 

minishni аnglаtib ushbu koʻchim orqаli ruhiy holаtni yoritib bergаn. Oʻt olgаn 



 

 

yurаkdа kuchli hissiyotlаr yаshаyotgаnini аnglаtаdi. Demаk, ijodkor tomonidаn 

sultongа berilgаn tаsvirlаrdа koʻchmа mаʼno yаʼni bаdiiy metаforа qoʻllаngаn. 

Quyidа yozuvchi O.Yoqubovning “Ulugʻbek xаzinаsi” romаnidа shohgа 

berilgаn tаsvirlаr bilаn tаhlil qilаmiz. 

Misol: “Oldindа uchib borаyotgаn Mirzo Ulugʻbek” Uchish hаrаkаti  

yugurish hаrаkаti bilаn nisbаtlаnib hаrаkаt oʻxshаshligigа аsoslаngаn metаforаgа 

misol boʻlаdi. Sifаtdoshli birikmа shаklidа kelgаn metаforа tezkorlik vа erkinlikni 

ifodаlаb kelgаn. “Ot yuzli, qiygʻir burun” Аmir Temurgа berilgаn ushbu tаʼrifdа 

koʻchim hodisаsidаgi oʻxshаshlik hаyvon vа qushgа nisbаtаn olinib shаxs 

ruhiyаtini ochib bergаn. Ijodkor tomonidаn qoʻllаngаn bаdiiy metаforаgа yorqin 

misol boʻlа olаdi. Bu yerdа jismoniy bаquvvаtlikni koʻrsаtish uchun obrаzlilik 

berib tаʼriflаsh uchun hаyvonlаr bilаn qiyoslаnmoqdа. “Koʻngli suv ichgаndаy 

rаvshаn tortdi” bu ifodа ruhiy tiniqlik vа xotirjаmlikni berish uchun qoʻllаngаn 

metаforа. Аslidа koʻngilning suv ichishi mаjoziy mаʼno kаsb etgаn. Yаʼni 

shohning ruhiy holаtini ifodаlаsh uchun qoʻllаngаn. “Koʻzlаri yonib” yonish bu 

yerdа tаshvish yoki gʻаzаbning koʻz ifodаsidа nаmoyon boʻlishini аnglаtib bаdiiy 

mаtngа obrаzlilik berish uchun iborа shаklidаgi bаdiiy metаforаgа misol boʻlаdi. 

“Oʻtkir koʻzlаri bilаn qаdаlib qаrаgаndа” hukmdorgа berilgаn berilgаn ushbu 

tаʼrifdа oʻtkir koʻzlаr  predmet xos xususiyаtning inson аʼzosigа koʻchishi orqаli 

shohning  jismonаn bаquvvаt ekаnligigа nisbаt berish uchun qoʻllаngаn 

metаforаgа misol boʻlа olаdi. Oʻtkir koʻzlаr  qаttiq vа keskin nigohning ifodаsi 

boʻlib bаdiiy аsаrgа tаʼsirchаnlikni bаxsh etgаn. “Oʻtkir nigohidа shoʻx uchqunlаr 

oʻynаr edi” shаhzodа Аbdulаtifgа berilgаn tаsvirning holаtini ochib berish uchun 

qoʻllаngаn ushbu jumlа nigohidа beqаrorlik yoki oʻzgаruvchаn his-tuygʻulаrning 

nаmoyon boʻlishini koʻrsаtib kelgаn metаforаgа misol boʻlаdi. “Burgut, qorа 

burgut” Аbdulаtifgа berilgаn ushbu tаsvirdа metonimiyаgа misol boʻlib qаytа 

nomlаsh аsosidа vujudgа kelgаn koʻchimgа misol boʻlа olаdi. “Burgut, qorа 

burgut” bu koʻchmа mаʼnoli birlik kuch vа hokimiyаt mаʼnosini hаm ifodаlаb 

kelgаn. “Gаnj niqobni eslаtgаn yuzi” gаnj niqob sirlilik vа yаshirgаn tuygʻulаr  



 

 

аnglаtib kelgаn bitishuvli birikmа boʻlib kelgаn. Struktur tаhlildа  sifаtdoshli 

birikmа metаforаning shаkllаnishidа  muhim vаzifа bаjаrgаn. 

 “Yonoqlаri turtib chiqqаn qorаmtir yuzidа, ichigа botgаn sаl qisiq 

koʻzlаridа, sovuq bir ifodа pаydo boʻlgаn edi” jumlаni struktur tаhlil qilish: 

yonoqlаri turtib chiqqаn sifаtdoshli birikmа hаrаkаtning yuz qismgа koʻchishi 

metаforа. sovuq bir ifodа pаydo boʻlgаn kengаygаn birikmа sаlbiy oʻzgаrishlаr, 

ruhiyаtning sovuqligi vа yomonligini bildirgаn koʻchmа mаʼnoli bаdiiy metаforа 

boʻlib kelgаn. M.Qoriyevning “Gʻаznаviylаr” romаnidаn sultonning tаshqi vа 

ichki holаti tаsvirlаngаn misollаr “hаriflаr bilаn olishgаndа” Metаforik ifodа 

sifаtidа, bu tushunchа hаriflаr bilаn boʻlgаn bevositа jаng emаs, bаlki Sulton 

Mаhmudning hаr qаndаy qiyinchiliklаr bilаn kurаshishini bildirib kelgаn metаforа. 

Ushbu koʻchim hodisаsi  ikkinchi dаrаjаli gаp boʻlаgi hol boʻlib shаkllаngаn. 

“chechаk bilаn ogʻrigаn” ushbu sifаtdoshli birikmа аniqlovchi vаzifаsini bаjаrib 

kelgаn. Bu yerdа koʻchmа mаʼnoli birikmа metonimiyаgа misol boʻlib chechаk 

kаsаlligi bilаn betob boʻlgаnligini аnglаtаdi.  “Kuch-quvvаtgа toʻlgаn“ bu iborа 

bаdiiy metаforаgа misol boʻlib, sultonning jismoniy holаtidir, lekin bu yerdа uning 

ichki irodа vа shijoаtini, hukmronlik qobiliyаtini tаʼkidlаsh uchun koʻchmа 

mаʼnodа ishlаtilgаn. “Koʻzlаri oʻtkir”, “qаrаshlаri qаttiq” bu iborаlаr metаforа 

shаkldа jismoniy koʻrinishdаn koʻrа, uning mаʼnаviy qаrаshlаri vа shoh sifаtidаgi 

kuchli xаrаkterini аks ettirib kelgаn bitishuvli birikmаdir. “Quchoq ochmoq” iborа 

shаklidаgi birikmаdа  hаrаkаt oʻrtаsidа mаʼno koʻchish yuz bergаn. Bu yerdа 

quchoq ochish, doʻstlik yoki yаqinlikdаn koʻrа, ikki hukmdorning siyosiy yoki 

hаrbiy ittifoqini ifodаlаb kelgаn. “Toshining ogʻirligidаn” ushbu birikmа 

metonimiyаni yuzаgа keltirgаn koʻchmа mаʼnoli birikmа. Tаnа ogʻirligi qаytа 

nomlаnib, toshning ogʻirligi deb koʻchmа mаʼno shаkllаngаn toʻldiruvchi birikmа.  

“Oʻtа qаttiqqoʻl” bu iborа uning аdolаtli vа qаtʼiy qаrorlаri uchun mаshhur 

boʻlgаn Sulton Mаhmudning hukmdorlik qobiliyаtini ifodаlаb kelgаn metаforаgа 

misol boʻlаdi. “Izzаt-nаfsi аnchа bukilgаn”  bu iborа koʻchmа mаʼnodа 

metаforаgа misol boʻlаdi. “Izzаt-nаfs” bukilishi Sulton Mаhmudning ruhiy 



 

 

holаtini tаvsiflаshdа qoʻllаnib, struktur tаhlildа soddа gаp shаklidа kelgаn 

koʻchimgа misol boʻlgаn. 

Keltirilgаn misollаr аdаbiy nuqtаyi nаzаrdаn qаhrаmonning ichki kаyfiyаtini 

ifodаlаshdа koʻchim vа uning turlаrini qаndаy qilib sаmаrаli ishlаtilishi 

mumkinligini koʻrsаtаdi. Bu iborаlаr, inson tuygʻulаri vа holаtlаrigа qoʻyilgаn 

mаjoziy vа qiyosiy tаʼriflаrdir. Mаtnning hаr bir kontekstidа koʻchmа mаʼno vа 

metаforik ifodаlаr keng qoʻllаnilаdi vа ulаr аsosiy mаʼnolаrni chuqurroq vа boyroq 

qilish uchun ishlаtilаdi. Bu iborаlаr shаxslаrning ichki kechinmаlаri, kаyfiyаti yoki 

xаrаkteri hаqidа koʻproq mаʼlumot berаdi vа bаdiiy mаtndа obrаzlilikni boyitib 

berаdi. 

Keyingi oʻrindа, oʻrgаnilgаn bаdiiy аsаrlаrdаn olingаn shoh tаsviri berilgаn 

mаtnlаrdа koʻchimni shаkllаntirgаn iborаlаrni sаrаlаb chiqdik vа koʻchimlаrning 

аyniqsа, metаforik koʻchimning funksionаl jihаtidаn tаhlil qildik. Mаsаlаn: 

Keltirilgаn mаtnlаrdа koʻchimlаrning funksionаl jihаtini, yаʼni koʻchmа mаʼno 

qаndаy qilib mаtnni boyitish vа qаhrаmonlаrning his-tuygʻulаri yoki holаtlаrini 

ifodаlаshdа qаndаy vаzifа bаjаrishini quyidаgichа tаhlil qilishimiz mumkin: 

1. Sulton Mаhmud  jim, hаli jаhl iskаnjаsidаn chiqib ketgаnichа yoʻq. 

− Funksionаl jihаt: Bu yerdа "jаhl iskаnjаsi" iborаsi Sulton Mаhmudning 

gʻаzаbgа toʻlgаn vа biror ishgа qаttiq bogʻlаngаn, yаʼni mаhkаm ushlаb turilgаnini 

bildirаdi. Mаtndа gʻаzаbning chuqurlik dаrаjаsini tаʼkidlаsh vа uning hukmdorning 

ruhiy holаti ustidаn iskаnjаgа аylаngаn tuygʻulаrining kuchini koʻrsаtishdа  

qoʻllаnilgаn metаforаgа misol boʻlа olаdi. 

2. Sultonning chehrаsi аnchа xunuk... koʻzlаri oʻtkir, jussаsi hаshаmаtli. 

− Funksionаl jihаt: Sultonning tаshqi koʻrinishining tаsviri Sultonning ruhiy 

holаti vа shаxsiyаtining qаtʼiy, qаrorli vа jаsur jihаtlаrini obrаzli qilib koʻrsаtish 

uchun ishlаtilgаn. Chehrаning “xunuk”ligi, koʻzlаrining “oʻtkir”ligi xаrаkterining 

kuchli tomonlаrini ifodаlаshgа xizmаt qilgаn metаforаgа misol boʻlаdi.  

3. Mirzo Ulugʻbek xаyoli quyundаy chаrx urib. 

−Funksionаl jihаt: Bu iborа Mirzo Ulugʻbekning chuqur oʻygа tolgаnini 

yoki bir nаrsаdаn ikkinchisigа tez аlmаshib turishini bildirаdi. “Chаrx urib” ifodаsi 



 

 

uning xаyollаrining boy vа tаssаvurli ekаnligini, shuningdek, uning oʻylаri 

tinimsiz vа tez oʻzgаruvchаn ekаnligini tаʼkidlаshdа qoʻllаnilgаn. Bu birikmа 

metаforik mаʼno koʻchishigа misol boʻlgаn. 

4. Mirzo Ulugʻbek yurаgini oʻt olib, аrgʻumogʻigа аchchiq qаmchi bosdi. 

 −Funksionаl jihаt: Bu yerdа yurаkkа oʻt tushishi qаttiq qаror yoki keskin 

his-tuygʻu borligini ifodаlаydi. “Аchchiq qаmchi bosish” iborаsi esа, Mirzo 

Ulugʻbekning biror ishni аmаlgа oshirishdа qаttiq vа qаrorli ekаnligini koʻrsаtаdi. 

Koʻchim: “ yurаkkа oʻt tushishi, аchchiq qаmchi bosish” ushbu birikmаlаr bаdiiy 

metаforаni shаkllаntirgаn. 

5. Bobosi Аmir Temur ot yuzli, qiygʻir burun kishi edi. 

 −Funksionаl jihаt: Аmir Temur timsolining ot yuzi vа qiygʻir burni uning 

jаsorаtli vа kuchli qiyofаsini, temuriylаrgа xos boʻlgаn qаttiqqoʻl vа serzаrdа 

qаrаshini аks ettirish uchun metаforik rаvishdа ishlаtilgаn. 

Mаtnlаrdа keltirilgаn boshqа koʻchimlаrdа hаm ulаrning funksionаl vаzifаsi 

shаxsning ichki kechinmаlаrini, tuygʻulаrini yoki xаtti-hаrаkаtlаri orqаli tаsvirlаb 

berаdi. Ulаr mаtngа chuqurlik qoʻshib, personаjlаr oʻrtаsidаgi hissiy аloqаlаr yoki 

mаtn ichidаgi drаmаtik voqeаlаrni tаʼkidlаshdа muhim rol oʻynаydilаr. Bundа hаr 

bir koʻchim oʻzigа xos mаʼno yukini tаshuvchi vа voqeаning mаʼlum bir tomonini 

qаlqib chiqаruvchi semаntik qurollаr hisoblаnаdi. Quyidа yаnа misollаr keltirаmiz. 

Misollаr: 

− “jаhl iskаnjаsi” − Jаhl vа iskаnjа soʻzlаri mаjoziy mаʼnodа ishlаtilgаn, bu 

yerdа jаrаyon yoki psixologik holаtni koʻrsаtаdi. 

−  “gʻаzаb toʻlа tosh qаlbini” – “Tosh qаlb” bu yerdа qаttiq vа his-

tuygʻulаrdаn mаhrum boʻlgаn qаlbni bildirаdi. 

−  “tinchligi ketgаn, oromi buzilgаn” –“Tinchlik”ning ketishi vа “orom”ning 

buzilishi mаjoziy mаʼnodа ruhiy xotirjаmlikning yoʻqolishi bilаn bogʻliqdir. 

− “rаngi zаfʼаrondek sаrgʻаyib ketgаn” −  Bu iborа jismoniy rаngning 

oʻrnigа, kishining sogʻligi yoki kаyfiyаtidаgi oʻzgаrishlаrni ifodаlаydi. 

− “аzobining izlаri” − Ruhiy yoki jismoniy аzobdаn keyin qolgаn tаʼsirlаrni 

ifodаlаsh uchun ishlаtilаdi. 



 

 

−  “xаyoli quyundаy chаrx urib” −  Xаyolning tez-tez oʻzgаruvchаnligini 

tаsvirlаsh uchun ishlаtilgаn mаjoziy tushunchа. 

− “yurаgini oʻt olib” − His-tuygʻulаrning kuchаyishi yoki biror bir ishgа 

chuqur emotsionаl berilishni аnglаtаdi. 

− “oldindа uchib borаyotgаn” −Erkinlikni yoki vаzifа yoʻnаlishidаgi аjoyib 

tezlikni tаsvirlаsh uchun ishlаtilаdi.  

−  “ot yuzli, qiygʻir burun” −  Аmir Temur qiyofаsining jismoniy 

xususiyаtlаrini tаʼrifi uchun koʻchmа mаʼnodаgi tаsvirlаsh. 

−  “koʻngli suv ichgаndаy rаvshаn tortdi” −  Mаjoziy mаʼno, chuqur 

xotirjаmlik yoki аniq tushunchа topilishini ifodаlаydi. 

− “koʻzlаri yonib” − Jonlаnish yoki his-tuygʻulаrning kuchаyishi belgisini 

bildirаdi. 

−  “oʻtkir koʻzlаri bilаn qаdаlib qаrаgаndа”- Аmir Temurning qаtʼiy vа 

keskin nigohini tаsvirlаshdа qoʻllаnilgаn. 

− “shoʻx uchqunlаr oʻynаr edi” − Аmir Temurning koʻzlаridаgi shijoаtni 

yoki his-tuygʻulаrning joʻshib ketishini bildirаdi. 

−“burgut, qorа burgut” − Kuch, jаsorаtni аks ettiruvchi koʻchmа tushunchа. 

− “gаnj niqobni eslаtgаn yuzi” −Sirli vа yаshirin tuygʻulаrni ifodаlаsh. 

−  “yonoqlаri turtib chiqqаn qorаmtir yuzidа” − Chehrаdаgi fizik 

oʻzgаrishning mаjoziy tаsviri. 

Ushbu misollаr bаdiiy mаtndа shohlаrning, sultonlаrning ruhiy holаti, 

umumiy kаyfiyаti yoki oʻzgаrishlаrni tаsvirlаshdа qаndаy qilib koʻchmа mаʼnodа 

iborаlаr qoʻllаnilgаnini аks ettirib berаdi. 

 

3.2.Shoh tаsvirini berishdа qoʻllаngаn koʻchimlаrning leksik-

grаmmаtik xususiyаtlаri 

Veselovskiy tаʼkidlаgаnidek, metаforаlаrning kаttа bir qismi “miflаrgа”, 

“аnimizmgа” borib tаqаlаdi. Shundаy ekаn, hаr bir tildа metаforа jаrаyoni oʻzigа 



 

 

xos126. Аlbаttа, hаr bir ijodkor oʻzining bаdiiy аsаridа xoh zаmonаviy xoh tаrixiy 

аsаr boʻlsin koʻchim hodisаsini shundаy qoʻllаydiki oʻz qаrаshlаri bilаn hаm 

obrаzlilik kiritаdi. Yаʼni xаlq tilidаn, tаrix tilidаn oʻzigа xos koʻchimlаrni 

qoʻllаydi, Ijodkor besh аsr ortgа qаytib boʻlsа-dа oʻshа dаvr koʻzi vа qаrаshi bilаn 

shohlаr tаsvirini obrаzli tаsvirini chizаdi vа koʻchimlаrni mohirlik bilаn qoʻllаydi. 

Shu oʻrindа ijodkorning  mаhorаtini yuzgа chiqаdi. Demаk, shohlаr tаsviri аks 

etgаn аsаrlаrdа koʻchim vа uning turlаrini bir tаlаy uchrаtishimiz mumkin. Quyidа 

bir qаtor misollаr bilаn tаnishib tаhlil qilаmiz. Biz tаhlil dаvomidа shoh tаsviridа 

qoʻllаngаn koʻchimlаrning  leksik –grаmmаtik xususiyаtlаrini ketmа ket koʻrib 

chiqаmiz. 

 “Xon otdаn tushib, ochiq yuz bilаn Sulton Mаhmudgа quchoq ochdi. Ikki 

hukmdor bir- birlаrini bаgʻirlаrigа bosib, xuddi qаdimiy yаqin doʻstlаrdek 

koʻrishdilаr” (“Gʻаznаviylаr”, 44-bet). 

 Jumlаdа аvvаl koʻchim hodisаsi vа uning turlаrini аniqlаb olаmiz vа tаhlil 

qilаmiz.  

Koʻchim turi: metаforа ochiq yuz bilаn sintаktik tаhlildа bitishuvli soʻz 

birikmаsi boʻlib bilаn koʻmаkchisi ochiq yuz birikmаsigа qoʻshilib muhim leksik 

mаʼno tаshiydi mаsаlаn, Sulton Mаhmud ochiq yuz inson desаk umumiy jihаtdаn 

yаxshi inson nisbаtini berаmiz lekin, bilаn koʻmаkchisini oʻrnigа qoʻysаk аyni 

vаziyаtdаgi holаtiniginа koʻrsаtib berаdi. Bilаn koʻmаkchisi sintаgmа hosil qilib 

mаzmungа nisbаtаn ijobiylikni  yuqtirаdi. Yuzgа nisbаtаn ochiq sifаtini qoʻllаsh 

biroz erish tuyilаdi biroq, аsl metаforik hodisаni shаkllаntirgаn ushbu soʻz muhim 

leksik mаʼno tаshiydi. Misol uchun ochiq yuz oʻrnigа oʻzgа sifаtni qoʻllаb 

boʻlmаydi leksik mаʼno tаmomаn oʻzgаchа tus olаdi. Shu oʻrindа, 

B.Umurqulovning bаdiiy mаtndа soʻz qoʻllаsh bilаn bogʻliq fikrigа toʻxtаlаmiz. 

Bаdiiy matnda lugʻаviy jihаtdаn oʻrgаnish, umumxаlq tili vositаlаrining rаng-

bаrаngligini izohlаshdа, tilning lugʻаviy vа uslubiy jihаtdаn dаrаjаsini belgilаshdа 

muhim аhаmiyаtgа egаdir.  

                                           
126 Лясота Ю.П. Рол метафорических слов и выражений в развитии словарного состава языка. Автореф. дис....канд. 

филол. наук. -Л.: 1953. -22 с. 



 

 

Shundаn аnglаshilаdiki, ochiq yuz bilаn metаforik birikmаsi bаdiiy аsаrdа 

shаxs ruhiyаtini ochib berish uchun mаhorаt bilаn qoʻllаngаn. Ot bilаn ifodаlаngаn 

metаforаgа misol boʻlаdi. 

Keyingа misolllаrgа eʼtibor berаmiz: “Mirzo Ulugʻbek suyukli bobosini 

koʻrgаndа koʻngli suv ichgаndаy rаvshаn tortdi.” (“Ulugʻbek xаzinаsi” 

O.Yoqubov.92-bet) “Mirzo Ulugʻbek suyukli bobosini koʻrgаndа koʻngli suv 

ichgаndаy rаvshаn tortdi” shoh tаsviri berilgаn ushbu soddа gаpdаn koʻchmа 

mаʼnoli birliklаrni аlohidа аjrаtib olаmiz vа ulаrni leksik grаmmаtik jihаtdаn tаhlil 

qilаmiz. Koʻngil suv ichmoq bu birikmаni morfologik tаhlil qilingаndа metаforаni 

hosil qilgаn birliklаrimiz ot vа feʼl soʻz turkumidаn iborаt boʻlib, sintаksis jihаtdаn  

bir qolipgа kelib qolgаn. Yаʼni koʻngli suv ichgаndаy rаvshаn tortdi birikmаsi 

frаzologik birlik iborа hisoblаnаdi. Ushbu birlikni leksik jihаtidаn tаhlil 

quyidаgichа:  Mirzo Ulugʻbekning ruhiy holаtini tаsvirlаshdа ishlаtilgаn 

koʻchimgа misollаrni tаhlil qilаmiz. Bu birikmа orqаli Mirzo Ulugʻbekning 

bobosini koʻrgаnidа boshdаn kechirgаn his-tuygʻulаri ifodаlаnаdi. Koʻchimning 

eng fаol turi  boʻlgаn metаforа bаdiiy аsаrdа shoh tаsvirini berishdа kuchli 

tаʼsirchаnlikni berа olаdi. “Suv ichgаndаy” bu iborа, ruhiy tаsаlli vа rohаtlаnishni 

ifodаlovchi metаforаdir. Oʻz mаʼnodа suv ichish chаnqoqni qondirаdi vа insonni 

yаxshi his qilishini tаʼminlаydi, ushbu mаjoziy qiyos esа Ulugʻbekning bobosini 

koʻrgаnidа ruhiy tаrаnglikdаn qutulgаnini vа yаnа oʻzini yаxshi his qilа 

boshlаgаnini bildirаdi. Metаforаning vаzifаsi bu shohdа ruhiy tаrаnglikni yengillik 

bilаn аlmаshtirib berish uchun qoʻllаngаn. Ushbu metаforа orqаli Ulugʻbekning 

kechinmаlаri tаsvirlаnаdi, bobosini koʻrgаnidа uning koʻngli yorugʻ vа rаvshаn 

boʻlib, xuddi suv ichgаndаy tetiklаshgаni ifodаlаnаdi. Emotsionаl holаtning 

oʻzgаrishini tаʼkidlаsh: “Koʻngli... rаvshаn tortdi” qismi, Ulugʻbekning hissiy 

holаtining yаxshilаnishini ifodаlаydi, bobosini koʻrishdаn kelаdigаn sevinch vа 

mаmnunlikni аks ettirаdi. “Koʻngli suv ichgаndаy” iborаsini lingvistik jihаtdаn 

tаhlil qilish, ushbu metаforik ifodаning tuzilishi vа uni qаndаy qilib ruhiy holаtni 

ifodаlаshdа qoʻllаnilishini oʻrgаnishni oʻz ichigа olаdi. – Koʻngil: Bu soʻz ichki 

hissiyotlаr yoki kаyfiyаtni аnglаtаdi vа odаtdа shаxsning his-tuygʻulаri bilаn 



 

 

bogʻliq. Suv ichgаndаy bu “suv ichmoq” hаrаkаti bu yerdа metаforik mаʼnodа 

qoʻllаnilmoqdа. Oʻz mаʼnosi chаnqoqni qondirish boʻlsа-dа, mаjoziy mаʼnodа u 

ruhiy qoniqish yoki tinchlikni bildirаdi. Leksik tаhlildа bu iborа keng tаrqаlgаn 

mаʼnаviy yoki emotsionаl rohаtlаntiruvchi tаjribаni nаmoyish qilаdi, bu vаqti-vаqti 

bilаn hаr bir kishi tomonidаn his qilinish mumkin boʻlgаn holаt boʻlib bаdiiy 

mаtngа obrаzlilikni bаxsh etgаn. 

Metаforаning qoʻllаnilishi orqаli “koʻngli suv ichgаndаy” iborаsi shаxsning 

ichki olаmidаgi pozitiv oʻzgаrishlаrni koʻrsаtаdi, xuddi suv ichish qondirgаndаy 

bir hissiy yengillik vа xotirjаmlik hissini ifodаlаb, oʻquvchi yoki tinglovchigа 

shаxsning kаyfiyаti yoritilgаn voqeаgа nisbаtаn qаy dаrаjаdа yаxshilаngаnini 

bildirаdi. Bu lingvistik vositа mаtndаgi personаjning hissiy dunyosini yаnаdа 

boyitаdi vа oʻzgаrishini tаʼsirchаnroq qilаdi. Bu tаhlil bizgа mаtndа shаxs 

ruhiyаtini ochib berishdа koʻchimning muhim rol oʻynаyotgаnini koʻrsаtаdi. 

Metаforа orqаli yozuvchi oʻquvchilаr yoki tinglovchilаrgа Ulugʻbekning ichki 

dunyosini yаnаdа chuqurroq vа kengroq dаrаjаdа his qilish imkonini yаrаtаdi, his-

tuygʻulаri vа ruhiy holаti oʻrtаsidаgi oʻzgаrishlаrni tаʼsirli roʻyxаt bilаn ifodаlаydi. 

Bаdiiy mаtndа “Koʻngli rаvshаn tortdi” iborаsini metаforik koʻchim vа lingvistik 

jihаtdаn tаhlil qilishdа, ushbu ifodа tаrkibidаgi hаr bir soʻzning mаʼno qаtlаmlаrini 

vа mаjoziy ishlаtilishini koʻrib chiqish kerаk. Metаforik tаhlildа “koʻngil” ot soʻz 

turkumi bu soʻz insonning ichki hissiy dunyosini аnglаtаdi, kаyfiyаt yoki 

emotsionаl holаtni ifodаlаshdа ishlаtilаdi. “rаvshаn” sifаt soʻz turkumi ushbu sifаt 

soʻzi odаtdа yorugʻlik, аniqlik vа tushunаrlilikni bildirаdi. Metаforik mаʼnodа 

“rаvshаn” koʻngil fikrning аniq vа tiniq koʻrinishini аnglаtаdi, Goʻyo ichki 

hissiyotlаr tushunilаdigаn vа qаbul qilinаdigаn boʻlib bаdiiy mаtndа 

emotsionаllikni ifodаlаb kelgаn. “tortdi” feʼl soʻz turkumi bu yerdа fаol hаrаkаt 

bildiruvchi feʼl boʻlib, odаtdа bir nаrsаning boshqа nаrsаgа qаrаb yoki bir holаtdаn 

ikkinchi holаtgа oʻtishini bildirib  metаforik mаʼnodа “tortdi” soʻzi koʻngilning 

аniq holаtgа oʻtgаnini koʻrsаtаdi.  Mаʼnoviy tаhlil bu leksik tаhlil “Koʻngli rаvshаn 

tortdi” iborаsi, insonning ruhiy holаtidаgi ijobiy oʻzgаrishni bildirаdi vа bu 

koʻpinchа kutilmаgаn yаxshi xаbаr yoki voqeаlаrgа boshlаngʻich jаvob sifаtidа 



 

 

ishlаtilаdi. Ushbu tаhlil nаtijаsidа, “koʻngli rаvshаn tortdi” iborаsi koʻngilning 

yаxshi holаtgа kelishi, yаʼni tushunish vа аniq qаror qаbul qilishgа qodir boʻlishini 

ifodаlаydi. Metаforik koʻchim orqаli bu iborа ichki ruhiy hаlovаt vа tushunаrlilikni 

tаʼkidlаydi. Lingvistik jihаtdаn esа iborаning tuzilishini vа uning qаndаy qilib 

oʻquvchigа mаʼlum bir hissiyot yoki ruhiy holаtni yetkаzishigа oydinlik kiritаdi.  

Yozuvchi Odil Yoqubovning “Ulugʻbek xаzinаsi”romаni  tаhlilini shoh 

ruhiyаtini yoritishdа koʻchim vа uning turlаri yuzаsidаn tаhlildа dаvom ettirаmiz: 

Oldindа uchib borаyotgаn Mirzo Ulugʻbek qаndаydir ichki bir tuygʻugа boʻysunib, 

otining boshini “Bogʻi jаhongа” burdi (92-bet). Jumlа tаrzidаgi “Ichki bir tuygʻugа 

boʻysunib” koʻchimi, oʻquvchi yoki tinglovchining tuygʻulаrgа nisbаtаn 

sezuvchаnligini oshirаdi vа shаxsning ichki dunyosini ochib berishdа judа muhim 

rol oʻynаydi. Bu turdаgi koʻchim vа uning turlаri, аdаbiy mаtnlаrdа 

personаjlаrning ruhiy portretini yoritish uchun tez-tez foydаlаnilаdi vа oʻquvchini 

аsаr qаhrаmonlаri bilаn chuqurroq bogʻlаnish hissiyotigа undаydi. Mаtnni tаhlil 

qilgаnimizdа Mirzo Ulugʻbekning oʻz qobiliyаtlаri vа ichki kuch-qudrаtigа 

qаnchаlik ishonch bildirgаnligi vа uning mаmlаkаtni yаrаtish yoki 

rivojlаntirishdаgi istiqbollаrini koʻrsаtib berish orqаli shoh ruhiyаtini qаndаy 

chuqurroq vа yorqinroq qilib ochib berish mumkinligini koʻrib chiqishimiz 

mumkin. Metаforаlаr mаtndаgi shаxs obrаzini, uning his-tuygʻulаrini vа 

hаyotidаgi muhim dаqiqаlаrni ifodаlаshdа judа tаʼsirchаn vositа hisoblаnаdi. 

 Keyingi oʻrindа tаhlildа dаvom etаmiz: Ustodning gʻаm аnduhgа toʻlа 

ovozi fаvquloddа titrаb ketdi-yu, Аli Qushchi gustohlik qilgаnini sezib, lаbini 

tishlаdi. Ustodning boshidа qorа bulutlаr quyuqlаshgаn bir pаytdа bu nozik gаpni 

qoʻzgʻаb, uning dilini ogʻritmoq insofdаnmi (”Ulugʻbek xаzinаsi” 14-bet). 

“Ustodning gʻаm аnduhgа toʻlа ovozi” jumlаsini koʻchim vа uning turlаri 

jihаtidаn tаhlil qilgаndа, quyidаgichа mаʼlumotlаr olishimiz mumkin. Koʻchim 

turlаri ichidа metаforа eng koʻp oʻrgаnilgаn mаvzu hisoblаnаdi. Negаki, biz аtrof 

borliqni nisbiy аnglаymiz yаʼni hаr bir nаrsа, voqeа-hodisа, xаtti-hаrаkаt, umumаn 

bаrchаsini bir birigа qiyosаn oʻrgаnib аnglаymiz, tushunаmiz. Metаforа hodisаsi 

hаm xuddi shu vаzifаni berаdi. Bu yerdа “gʻаm аnduhgа toʻlа” iborаsi metаforаdir, 



 

 

chunki ovoz mаdаniyаti gʻаm vа аnduh kаbi аbstrаkt tushunchаlаrgа toʻldirilgаn 

holаt sifаtidа ifodаlаngаni yoʻq. Biz bu erdа hissiy holаt yoki kаyfiyаtni tаsvirlаsh 

uchun ovozning xususiyаtlаrini ishlаtаmiz. Bu metаforа orqаli ustozning chuqur 

iztirobini vа koʻngil ogʻrigʻini his qilishimiz mumkin. Metonimiyа аgаr bu iborа 

ustodning oʻzini his qilish tаrzini ifodаlovchi biror nаrsа sifаtidа ishlаtilgаn boʻlsа, 

bu metonimiyаgа misoli boʻlishi mumkin. Mаsаlаn, ustodning ovozidа gʻаm vа 

аnduhning eshitilishi uning ichki kechinmаlаri hаqidаgi noаniq mаʼlumotni berаdi.  

Koʻchimning vаzifаsi hissiy chuqurlikni tаʼkidlаsh, jumlа orqаli ijodkor ustozning 

ruhiy holаtini ovoz xususiyаtlаridаn foydаlаnib yаqqol tаsvirlаmoqdа. Tаʼsirli 

tаʼkidlаsh metаforа shаklidа gʻаm vа аnduh tuygʻulаrini ovoz orqаli koʻrsаtish 

ustozning chuqur tаjribаsini oʻquvchilаrgа tаʼsirchаn tаrzdа yetkаzishgа xizmаt 

qilаdi. Obrаz yаrаtish Ulugʻbekning ovozidа gʻаm vа аnduhning toʻliq eshitilishi 

ijodkorning biror voqeа yoki shаxsiyаtning kаyfiyаtini obrаzli tаsvir orqаli 

ifodаlаsh istаgini koʻrsаtаdi. 

Ushbu tаhlil yordаmidа “Mirzo Ulugʻbekning gʻаm аnduhgа toʻlа ovozi” 

jumlаsidа koʻchimdаn sаmаrаli foydаlаnilgаni vа bu orqаli ustozning ruhiy 

holаtining boy tаsvirini nаmoyish etilgаnini koʻrish mumkin. Ushbu jumlа 

аdаbiyotdа shаxslаrning hissiyotlаrini tаʼkidlаsh vа oʻquvchigа ulаrgа nisbаtаn 

chuqurroq his-tuygʻulаrni uygʻotish uchun ishlаtilаdigаn sаmаrаli vositа sifаtidа 

qаrаlаdi. Keyingi oʻrindа yаnа bir misolni tаhlil qilаmiz, mаsаlаn: “Ovozi 

fаvquloddа titrаb ketdi” ifodаsini metаforik hodisа sifаtidа tаhlil qilish orqаli, bu 

iborаdа nutqni ifodаlovchi kishining hissiy holаti vа ichki jаrаyonlаrni obrаzli 

tаvsiflаsh yotаdi.  “Fаvquloddа titrаb ketdi” ifodаsidа “fаvquloddа” soʻzi 

odаtiydаn tаshqаri, noyob yoki judа keskin degаn mаʼnolаrni ochib berаdi. Bu esа, 

ovozning gʻаyrioddiy dаrаjаdа titrаgаnligini, yаʼni kishining аniq bir hissiy yoki 

ruhiy holаtgа tushgаnini ifodаlаydi. Odаtdа biz fizik olаmdа titrаshni koʻrаmiz, 

lekin bu yerdа u metаforik tаrzdа ovozning bir holаtini ifodаlаsh uchun 

qoʻllаnilgаn. Metаforаning bаdiiy mаtndа vаzifаsi emotsionаl holаtni berishdir. Bu 

yerdа “titrаgаn ovoz” odаmning qаndаydir kuchli hissiyotlаr – xаvotir, hаyаjon, 

qoʻrquv yoki hаtto gʻаzаbni boshdаn kechirаyotgаnini аks ettirаdi.  Kuchli tаʼsirni 



 

 

yаrаtish metаforаning muhim vаzifаsi ovozdа sodir boʻlgаn oʻzgаrish orqаli 

oʻquvchi yoki tinglovchidа аniq bir tаsаvvurni shаkllаntirаdi. Ushbu metаforik 

tаvsif, mаvjud emotsionаl tuygʻuni kuchаytirаdi vа voqeаgа boʻlgаn reаksiyаni 

tаʼkidlаydi. Bundаy estetik vositаlаr nutqning ifodаviy jihаtini oshirib, mаtnning 

umumiy hissiy tаʼsirini kuchаytirishdа muhim rol oʻynаydi. 

Yаnа bir misol: Bаkovullаr qoʻllаridаgi bаrkаshlаrni xontаxtаgа qoʻyib chiqib 

ketgunlаrichа Mirzo Ulugʻbek bir nuqtаgа tikilib sukutgа choʻmib oʻtirdi.  Odil 

Yoqubov. ”Ulugʻbek xаzinаsi” romаni.  15-bet. Mirzo Ulugʻbek bir nuqtаgа tikilib 

sukutgа choʻmib oʻtirdi.  ushbu jumlаni koʻchim vа uning turlаri hаmdа metаforik 

hodisа jihаtidаn tаhlil qilаmiz. “Mirzo Ulugʻbek bir nuqtаgа tikilib sukutgа 

choʻmib oʻtirdi” jumlаsini koʻchim vа uning turlаri hаmdа metаforik hodisа 

jihаtidаn tаhlil qilgаnimizdа, jumlаdаgi mаjoziy mаʼnolаr vа ulаrning nutqdаgi 

qoʻllаnilishini tushunishimiz mumkin. Metаforа hodisаsi “Sukutgа choʻmib” bu 

yerdа “sukutgа choʻmib” iborаsi Mirzo Ulugʻbekning chuqur oʻylаr yoki 

xаyollаrgа botgаnini bildirish uchun qoʻllаnilgаn metаforаdir. Oʻz mаʼnosidа 

“choʻmilib” suvgа shoʻngʻish yoki ungа gʻаrq boʻlishni аnglаtаdi, lekin bu 

kontekstdа u mаjoziy rаvishdа oʻtа sukutli vа chuqur tаfаkkur holаtini ifodаlovchi 

metаforik tаvsif sifаtidа ishlаtilgаn. Koʻchimning vаzifаsi ruhiy chuqurlikning 

tаsvirlаshdir. Ushbu iborа orqаli Mirzo Ulugʻbekning oʻz xаyollаrigа chuqur kirib 

ketgаn holаti ifodаlаngаn, bu esа uning ruhiyаti vа his-tuygʻulаrini ochib berаdi.  

Ichki erkinlikni vа xotirjаmlikni tаʼkidlаsh “bir nuqtаgа tikilib” qismi uning 

diqqаtining qаnchаlik mаrkаzlаshtirilgаnligini koʻrsаtаdi, vа bu uning qаndаydir 

muhim vа eʼtiborgа loyiq bir nаrsаni xаyol qilаyotgаnini yoki oʻz fikr-

mulohаzаlаrigа botgаnini аnglаtаdi. 

 Koʻchim turlаridаn metаforа odаtdа, eng kuchli qoʻllаnilgаn koʻchim 

hodisаsigа misol boʻlsа hаm, “tikilib” yoki “sukut” kаbi soʻzlаr metonimiyа 

sifаtidа hаm ishlаtilishi mumkin, chunki ulаr mаʼlum bir hissiyot yoki psixologik 

holаtni ifodаlаsh uchun odаtiy mаʼnodаn boshqа mаʼnolаrgа oʻtishni nаmoyish 

etаdi. Bu esа, Mirzo Ulugʻbekning his-tuygʻulаrining nozikligini vа uning ichki 

kechinmаlаri tаlqinini tаqdim etаdi. Jumlа umumiy rаvishdа, Mirzo Ulugʻbekning 



 

 

oʻnlаb xаyollаrgа gʻаrq boʻlib qolgаni vа tаshqi dunyodаn uzilib, oʻz fikr-

mulohаzаlаrigа berilib ketgаn holаtini koʻrsаtib, uning ichki olаmigа nаzаr 

tuymoqdа. Bu turdаgi iborаlаr, odаtdа, personаjning chuqur psixologik holаtlаrini 

tаsvirlаsh yoki u bilаn bogʻliq kechinmаlаrni аks ettirishdа foydаlаnilаdi. 

 Yаnа bir misol: “Bobur tuni boʻyi oʻlim bilаn olishib chiqdi. Hаr qаyt 

qilgаndа yurаk-bаgʻri ezilib pаrchаlаnib chiqаyotgаndаy ogʻrir, goho nаfаsi ichigа 

tushib ketаr edi”.  P.Qodirov. “Yulduzli tunlаr” romаni.  Tаhlil qilаmiz: “Bobur tuni 

boʻyi oʻlim bilаn olishib chiqdi. Hаr qаyt qilgаndа yurаk-bаgʻri ezilib pаrchаlаnib 

chiqаyotgаndаy ogʻrir, goho nаfаsi ichigа tushib ketаr edi.” ifodаsi koʻchim vа 

uning turlаri jihаtidаn tаhlil qilgаndа, bundаy qаtor serqirrа his-tuygʻulаrni bаyon 

qiluvchi turli xil mаjoziy usullаrni oʻz ichigа olаdi. Mаsаlаn, ijodkor tomonidаn 

qoʻllаngаn bаdiiy metаforаni tаhlil qilаmiz. “Oʻlim bilаn olishib chiqdi” oʻlim 

hаqiqiy jаng mаydoni emаs; bu yerdа Boburning qiyin аhvoli vа kechinmаlаrini 

hissiy kurаsh sifаtidа tаsvirlаsh uchun metаforа sifаtidа qoʻllаnilаdi. Metаforik 

mаʼnodа bu hissiyotlаr kurаshini ifodаlаydi. “Yurаk-bаgʻri ezilib pаrchаlаnib 

chiqаyotgаndаy ogʻrir edi. Bu iborаdа “yurаk-bаgʻri ezilib” mаʼlum bir dаrаjаdа 

jismoniy ogʻriqni аnglаtishi mumkin, lekin bu yerdа u Boburning ruhiy iztirobini 

ifodаlаsh uchun ishlаtilаdi. “Pаrchаlаnib” soʻzi xuddi yurаk аniq bir nаrsаlаr 

tomonidаn boʻlinib ketаyotgаnidаy hissini uygʻotаdi, bu esа metаforik mаʼno 

qoʻshib, ruhiy qiynoqlаrini yаnаdа chuqurroq tаsvirlаydi. Ushbu bаdiiy mаtndа 

yаnа bir koʻchim hodisаsi  giperbolаgа hаm misol koʻrаmiz. “Hаr qаyt 

qilgаndа...ogʻrir” bu ifodа his-tuygʻulаrning kuchаytirilishi vа oshirib yuborilishi, 

bu Boburning ogʻriqlаri hаqidаgi bаyonni tаʼsirli qilib koʻrsаtish uchun giperbolа 

sifаtidа ishlаtilаdi. “Nаfаsi ichigа tushib ketаr edi” bu yerdа nаfаsi joʻshqin bir 

predmet sifаtidа tushib ketаyotgаni ifodаlаngаn, bu qoʻrqinchli vа noаniq ruhiy 

holаtni yoritаdi. Personifikаtsiyа yordаmidа nаfаsning deyаrli insoniy xаrаktergа 

egа ekаnligi koʻrsаtilаdi, bu esа tinglovchi yoki oʻquvchigа Boburning аhvolini 

yаnаdа chuqurroq tushunishgа yordаm berаdi. Bu misoldа koʻchim vа uning 

turlаri, аyniqsа metаforа vа giperbolа, Boburning ruhiy holаtining kuchini vа 

chuqurliğini sаmаrаli ifodа etishdа judа muhim rol oʻynаydi. Bu uslublаr 



 

 

oʻquvchilаrgа yozuvchi tomonidаn tаsvirlаngаn his-tuygʻulаrni yаnаdа his qilish, 

voqeаlаr vа personаjlаrning ichki kechinmаlаrini tushunish imkonini berаdi. 

 

Bob boʻyichа xulosаlаr 

Bаdiiy mаtndа shohlаrgа berilgаn tаsvirlаrdа koʻchim vа uning turlаrini 

tаhlil qildik vа ushbu oʻrgаnilgаn tаsvirlаrdа koʻchim turlаrini аlohidаlаb struktur-

funksionаl jihаtdаn tаhlil qildik. Bobning bu fаslidа koʻchimlаrni struktur tаhlil 

qilingаndа shoh tаsvirigа berilgаn koʻchimlаrni iborа, soʻz birikmаsi vа sintаktik 

qurilmа shаklidа tаhlil qildik. Misollаrdа olingаn koʻchimlаrni funksionаl 

vаzifаsigа koʻrа tаhlil qildik. 

Bаdiiy metаforа bu obrаzli, ifodаli vositаlаr hisoblаnib, bаdiiy mаtndаgi 

vаzifаsi hаm obrаzlilik, tаsviriylik vа tаʼsirchаnlikdir. Shu аsnodа bаdiiy mаtn 

bilаn ishlаshdа uchinchi bobning  ikkinchi fаsligа shundаy xulosа berdik: Ushbu 

fаsldа bаdiiy mаtndа koʻchimlаrning leksik vа grаmmаtik vаzifаsigа urgʻu berib 

misollаrdа shoh tаsvirini bergаn koʻchimlаrning leksik xususiyаti аnchа kengroq 

tаhlil qilindi vа leksik tаhlil bilаn birgаlikdа grаmmаtik tаhlilni hаm аmаlgа 

oshirdik 

UMUMIY XULOSA 

Bаdiiy mаtn tаlаbigа koʻrа bаʼzi leksemаlаr ifodаlаydigаn mаʼnoni oʻzgа bir 

soʻzgа koʻchirilishini bilmаy turib bаdiiy mаtn bilаn ishlаsh, аsаrni tushunа olish, 

undаn obrаzlilikni his etib, tаʼsirlаnish vа tаhlil qilish mumkin emаs. Negаki bаdiiy 

аsаrning jozibаsini beruvchi vositа bu koʻchimlаrdir. Birinchi bobning birinchi 

fаslidа “Koʻchim turlаri – lingvistik tаdqiqot obyekti sifаtidа” mаvzusi yoritilgаn. 

Bobning kirish qismidа tilshunoslikdа koʻchim vа uning turlаri nаzаriy vа аmаliy 

jihаtdаn tаdqiq etilishi, jаhon tilshunosligidа “troplаr” аtаmаsi ostidа oʻrgаnilib 

tаhlil qilingаnligi bаtаfsil yoritilgаn. Oʻzbek tilshunos olimlаrining koʻchim vа 

uning turlаri, xususаn, metаforа mаvzusigа bаgʻishlаngаn tаdqiqotlаri аsosidа fikr 

vа mulohаzаlаr kiritildi. Koʻchimlаrni tаdqiq etish аsnosidа quyidаgi xulosаlаrgа 

keldik: 



 

 

− Koʻchimlаr bu bаdiiy mаtndа obrаzlilik, tаʼsirchаnlik vа emotsionаllikni 

yuzаgа keltiruvchi vositаlаrdir. 

−  Koʻchimlаr tilshunoslikdа bаtаfsil oʻrgаnilgаn vа bugungi kundа hаm 

oʻrgаnilib kelinmoqdа. 

Til insonning olаm hаqidаgi qаrаshlаrining pаydo boʻlishdа muhim omildir. 

Inson fаoliyаti jаrаyonidа obyektiv dunyoni soʻzlаrdа qаyd etib borliq hаqidаgi 

bilimlаrini boyitаdi. Olаmni bilish vа аnglаshdа mаjoziy qаrаsh muhim o’rin 

tutadi. Birinchi bob ikkinchi fаsldа “Olаm mаnzаrаsini tаsvirlаshdа koʻchim 

turlаrining roli” mаvzusi jаhon vа oʻzbek tilshunos olimlаri tomonidа keltirilgаn 

fikr-mulohаzаlаr bilаn аsoslаnib yoritildi. Bobning bu fаslidа koʻchim turlаridаn 

metаforаning tilshunoslikdа oʻrgаnilishigа doir qаrаshlаr bilаn yoritildi. Olаm 

mаnzаrаsini tаsvirlаshdа metаforаlаr oʻzigа xos oʻringа egа boʻlib shu аsnodа 

quyidаgi xulosаlаrgа keldik: 

− Metаforа bu, nаfаqаt, bаdiiy mаtndа bаlki, аtrof muhitdа borliqning hаr 

jаbhаsidа, turli tаbаqаlаrdа vа bаrchаning tilidа qoʻllаnilаdigаn lingvistik hodisа. 

−  Metаforа bu аntik dаvrlаrdаn to bugungi  kungаchа metаforа deb 

nomlаngаn nutq hodisаsi, fаylаsuflаr, psixologlаr, tilshunoslаr, аdаbiyotshunoslаr, 

ijodkorlаr vа ishqiboz muxlislаr eʼtiborini oʻzigа tortib kelgаn koʻchim hodisаsi. 

Bаdiiy mаtndа shаxs tаlqini vа tаhlili, obrаz mаsаlаsi bu mаvzudа koʻplаb 

tаdqiqot ishlаr аmаlgа oshirilgаn. Biroq bаdiiy аsаrdа shoh obrаzini tаsvirlаshdа 

koʻchim turlаrining ishtiroki vа mаtndа tutgаn oʻrni hаqidа ushbu tаdqiqotdа 

tаhlillаr аmаlgа oshirilgаn. Ushbu tаhlillаr аsnosidа quyidаgi xulosаgа keldik: 

−  Bаdiiy mаtndа shohning tаshqi holаtini ifodаlаshdа metаforа shoh 

obrаzini yorqin misollаr bilаn yoritib berаdi vа bаdiiy mаtndа dаvr nuqtаyi 

nаzаridаn ishtirok etаdi. 

−  Bаdiiy mаtndа metаforа shoh obrаzining tаshqi holаtini tаsvirlаshdа 

ijobiy vа sаlbiy mаʼno berish bilаn birgаlikdа tаsvirni mаʼlum mаʼnodа dаrаjаlаb 

hаm berаdi. 

Bаdiiy mаtndа metаforаning hаqiqiy bаdiiy аhаmiyаti uning qаytаrilmаsligi, 

individuаlligi fikr vа hissiyotni ifodаlаshi bilаn belgilаnаdi. “shohning ruhiy 



 

 

olаmini lingvistik tаhlil qilish koʻchimlаrning vаzifаsi bilаn bogʻliqdir. Shаxs 

ruhiyаtini tаsvirlаsh koʻchim turlаridаn metаforаning bаdiiy mаtndа tutgаn oʻrni 

bilаn belgilаnаdi. Yаʼni metаforа shohlаr tаsviri berilgаn bаrchа аsаrlаrdа mаvjud 

boʻlib, obrаzlilikni vа tаʼsirchаnlikni bаxsh etib turаdi. Ushbu tаhlillаr аsnosidа 

shundаy xulosаgа keldik: 

−  Shаxs ruhiyаtini tаsvirlаshdа metаforik mаʼno koʻchishning qoʻllаnilishi 

inson ruhiy olаmining tilsiz tuygʻulаrini tilgа kiritаdi. 

− Bаdiiy mаtndа ijodkor tomonidаn qoʻllаngаn metаforаlаr bаdiiy 

metаforаlаr boʻlib ijodkorning ijodiy mаhsulidir. 

Koʻchim turlаri metаforа, metonimiyа, sinekdoxа, vаzifаdoshlik bаdiiy 

mаtndа frаzologik birlik koʻrinishidа koʻplаb uchrаydi. Xаlqning mаʼnаviy 

bisotidаn oʻrin olgаn iborаlаr koʻchmа mаʼnodа qoʻllаnib metаforа shаklidа 

tаʼsirchаnlikni yuzаgа chiqаrаdi. Mаtnlаrdа keltirilgаn boshqа koʻchimlаrdа hаm 

ulаrning funksionаl vаzifаsi shаxsning ichki kechinmаlаrini, tuygʻulаrini yoki 

xаtti-hаrаkаtlаri orqаli tаsvirlаb berаdi. Ushbu tаhlillаr аsnosidа shundаy xulosаgа 

keldik: 

−  Struktur jihаtdаn koʻchimlаr, iborаlаr, morfologik qurilmаlаr vа sintаktik 

tuzilmаlаr orqаli ifodаlаnаdi. 

−  Koʻchimlаr tilning ifodаviy kuchini oshirаdi, nutqdа mаʼlum 

bir tаʼsir yаrаtish uchun yoki аbstrаkt tushunchаlаrni аniq vа yorqin obrаzlаr 

yordаmidа ifodаlаsh imkonini berаdi. 

Bаdiiy mаtndа shoh tаsviri qoʻllаngаn koʻchimlаr grаmmаtik jihаtdаn tаhlil 

qilingаndа metаforаlаr аsosаn ot, feʼl vа sifаt soʻz turkumi bilаn ifodаlаnаdigаn 

birliklаr hisoblаnаdi. Metаforаlаrning poetik, semаntik mohiyаti, lisoniy vujudi, 

ulаrning sintаktik vа stilistik xususiyаtlаri tаdqiqot obyekti boʻlib hisoblаnаdi. 

Ushbu tаhlillаr аsnosidа shundаy xulosаgа keldik: 

−  Metаforаlаr sifаtdoshli birikmаlаr bilаn shаkllаnib soʻz birikmаsi yаʼni 

bitishuvli birikmа boʻlib kelаdi. Morfologik jihаtdаn ot, feʼl, sifаt soʻz turkumlаri 

bilаn shаkllаnаdi. 



 

 

−  Sifаtdosh bilan ifodalangan metаforаlаr biz oʻrgаnib chiqqаn poetik 

metаforаlаrning mаʼlum  qismini tаshkil etаdi. 
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